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Briand hiúsította meg 
D aladier korm ányalakítását
A köztársasági elnök Clemantel baloldali radikális szená

tornak ajánlotta fel a mandátumot
Parisból jelentik: Daladier szerdára virradó éjjel 

egy órakor
véglegesen úgy döntött, hogy nem vállalja a 

kormányalakítási megbízást
A fordulatot Briand magatartása idézte e'ó. 
Daladier és Briand között súlyos nézeteltérések 

merültek fel,
mert Briand közölte a deszignált miniszterelnökkel, 
hogy

csak abban az esetben vállalja a külügyminisz
teri tárcát ba köztársasági koncentrációs kor
mány alakul. Ez a kívánság azt jelentette, hogy 
nagyjában a régi emberekből kell megalakítani 

az uj kabinetet
Daladier a Brianddal folytatott tanácskozás után 

hajnalban
újabb kommünikét tett közzé, amelyben a nyil
vánosság előtt Is bejelentette, hogy végleg le

mond kormányalakítási tervéről.
Briand szerdán háromnegyed órás kihallgatáson je

lent meg a köztársasági elnöknél, aki kevéssel utóbb 
Clemantel baloldali radikális szenátort fogadta 
és rövid tanácskozás után lelajánlotta neki 

a kormányalakítási mandátumot.
Clemantel a megbízást köszönettel tudomásul vette és 
kijelentette Doumergue előtt, hogy

haladéktalanul tanácskozásra ül össze pártjának 
vezetőivel és a megbeszélés után végleges vá

laszt ad arra nézve, hogy vállalja-e a megbí
zást.

Daladier szerdán megjelent a radikális képviselők 
értekezletén és ott is bejelentette, hogy mandátumát 
visszaadta.

Briand

Megbukott a német népszavazás
A városi szavazóknak csak öt százaléka kívánja a nép

szavazás elrendelését
Berlinből jelentik: A német nacionalista sajtó fék

telen izgatására kezdeményezés indult meg, hogy nép
szavazással döntsön a német nép arra vonatkozólag, 
hogy hozzájárul-e a Young-íéle jóvátételi terv ratifiká
lásához.

A nacionalista sajtó azt kívánta, hogy helyez
zék vád alá azokat az államférfiakat, akik hoz

zájárulnak a Young-terv ratltlkálásához. 
a  német alkotmány értelmében a népszavazást a nép
nek koll kezdeményeznie. Ez gyakorlatilag úgy törté
nik, hogy a választóhelyiségekben listákat helyeznek 
el, amelyeken a választásra jogosult polgárok szavaz- (

nak arra nézve, hogy kivánják-e a népszavazás elren
delését. Ha a választók tiz százaléka a népszavazás 
elrendelését kéri, azt el kell rendelni.

Hétfőn zárult le a szavazás határideje. A német 
városi kerületekben lévő

tizenegy millió váiaszfópofgár közül 603.000 
kérte a népszavazás elrendelése.:, tehát a vá

lasztóknak 5.2 százaléka.
A többi kerületből még nem érkezett be a szavazási 
eredmény, azonban most már nyilvánvaló, hogy a nép
szavazást nem rendelik el, minthogy a szavazóknak 
tiz százaléka sem kéri.

Az angol korm ány  elejét ak a rja  venni 
a keleti jóvátételi konferencia  csődjének 

A francia és az angol sajtó a magyar követelések ellen
Párisból jelentik: A Daily Telegraph diplomáciai 

levelezőjének értesülése szerint
az angol kormány és a kincstári hivatal kép
viselője Párisban minden lehetőt elkövet, hogy 
a keleti jóvátételek ügyében tárgyaló bizottság 

munkájának csődjét megakadályozzák.
A nehézségek rendkívül súlyosak s azok elhárítása 
«nég gondot okoz minden illetékes tényezőnek, miután, 

ha a megegyezés nem sikerül, c! kell halasztani 
a Young-terv és a hágai határozatok életbelép

tetését
A legközelebbi népszövetségi teljes ülésnek anélkül is 
súlyos problémákkal kell foglalkoznia, ha Ncmetor-
*ság volt szövetségeseinek jóvátételi tartozásai nem

is kerülnének a Népszövetség elé. Egyébként sem kívá
natos, hogy a jóvátételi bizottságot továbbra is fenn
tartsák, kizárólag a magyar jóvátétel kedvéért.

Az angol kormány köreiben nagyon sajnálják, 
hogy a kölcsönös engedékenységnek az a szelleme, 
amely megkönnyitetto a Németországgal való tárgya
lásokat, nincs meg Németország kisebb szövetségesei
nek és az antant-nagyhatalmak szövetségeseinek tár
gyalásában. Az antanthatalmak szövetségesei részéről 
emelt panaszok jogosak, mert mint a Daily Telegraph 
irja, dunamenti ellenfeleik nagyon kevéssé teljesítették 
eddig jóvátételi kötelezettségeiket. Az angol körök, 
amelyek nem fogadták barátságtalanul Magyarország 
Igen sokszor megújuló kívánságait,

figyelmeztetik Magyarországot, hogy elveszt
heti ezt a rokonszenvet, amelyre a magyar kor
mány kijelentése szerint Is nagy szüksége van.

Magyarország busz éven át majdnem nevetséges jó
vátétel árán szabadult jóvátételi kötelezettségétől és 
most mindent elkövet, hogy végleg megszabaduljon, 
ellenben nem enged a saját, igen magas ellenkövetelé
seiből. Bulgária, ez a Magyarországnál sokkal sze
gényebb állam, inkább hajlik a józan ész szavára. A 
Daily Telegraph azzal végzi cikkét, hogy a budapesti 
kormány jól tenné, ha a helyzetet jobban meggondol
ná, mert

a szükséges szimpátiák elvesztésén kívül Is be
láthatatlan következményei lesznek makacssá

gának.
Az Echo de Paris szerdán is foglalkozik Magyar- 

ország és az utódállamok közötti ellentétekkel. A lap 
a bizottság keddi közleményével szemben is fenntartja 
azt az értesülését, hogy

Magyarország liolthatatlansása és a magyar 
politika vakmerősége nz oka annak, hogy a bi

zottság tárgyalásai megakadtak.
Hasonló szellemben ír az Excelsior is, amely megálla
pítja, hogy a kisantant joggal panaszkodhatni, hogy 
Budapest szándékosan veszélyezteti a Young-terv 
végrehajtását s Angliát okolja azért, hogy a magyar 
kormány, bár a magyar ipar- és mezőgazdaság két
ségtelen fejlődést mutat, visszautasit minden jóváté
telt és kártérítést követel, a tőle elcsatolt területekért 
Megállapítja az Excelsior. hogy a magyar kormány 
magatartása olyan politikai feszültséget idéz elő, amely 
súlyos veszélyeket rejt magában egész Kcleteurópára.
— ■ n n T HilflllM in Q i O  O  TTTTlWmwigrn —

F o ly ta tód ik  az am erika i 
tőzsdekrach

A nagy baisse-t agitációra használják fel 
a newyorki polgármesterválasztás kortesei

Newyorkból jelentik: A neworki tőzsdepánikkal 
kapcsolatban a nagy vezető bankok hiába igyekeztek 
a kedélyeket lecsillapítani, az izgalom nem szűnt meg. 
A spekulánsok valósággal meg vannak zavarodva és 
a nagy bankok akciója ép az ellenkező hatást váltotta 
ki. Hiába hirdették a nagybankok, hogy semmi ok sincs 
a kétségbeesésre, ennek ellenére egymást érik a tra
gikus jelenetek, miután a tőzsdén újabb árfolyamzuha
nások történtek. A vezető nagybankok tanácskozásokat 
folytattak a Pedcral Reserve Board vezetőségével és 
a tárgyalások befejezése után nyilatkozatot tettek köz
zé, amely szerint a tőzsdetanács gondosan megvizsgálta 
a helyzetet és nem találta szükségesnek különleges in
tézkedések megtételét. Egymást érik azok a hírek, 
hogy az árzuhanások miatt tömegesen történtek ön
gyilkosságok és egyre folynak azok a találgatások, 
hogy melyek azok a tőzsdebizományi vállalatok, ame
lyek fizetésképtelenné fognak válni.

Szerdán ismét tizenhat milliónál több részvény 
cserélt gazdát, ami felülmúlta a gyászos csütörtöki 
rekordot is. Még a legjobb papirok is 5—50 dollár vesz
teséget szenvedtek és az egyik legkedveltebb autó
gyári részvény árfolyama 70 dollárral esett. A bankok 
intenziven harcolnak a baisse offenzlválával szemben, 
azonban ennek ellenére szerdán is oly nagy volt az 
izgalom, hogy hat tőzsdeügynök elájult és úgy kellett 
őket hordágyon elszállítani.

Az amerikai tőzsdekrach hihetetlen méreteket ölt. 
A Wallstreeten, amely különben sem csendes, a déli 
órákban teljesen megakadt a közlekedés. A szűk uccá- 
ban kiváncsiak és érdekeltek lökdösték egymást és a 
forgalmat még egy földalatti építkezés is megnehezíti. 
Minden tiz lépésnél rendőr állt s lovasrendőrjárőrök 
hiába próbálkoztak a nagy tömeg szétoszlatásával. A 
tőzsdeépület előtt rengeteg tömeg hullámzik, s hallgatla 
a demokrata és republikánus kortesek beszédeit, akik 
a newyorki polgármesterválasztás agltáclójában hasz
nálják fel a tőzsdakrachot és egymást teszik felelőssé 
az értékek lemorzsolódásáért, óriási hangszórók köz
vetítik az agitátorok beszédeit s a hangszórók hangja 
behallatszik a tőzsdeterembe, de ott tulharsogja az 
alkuszok lármája és a korlátok között tolongó tömeg 
zsibongása. A tőzsde karzatait már napokkal ezelőtt 
lezárták s a newyorki lapok legügyesebb riporterei 
is hiába próbálkoztak, hogy a tőzsdeteremben fény- 
képfelvételeket csináljanak.

A. bankok és a tözsdobizományosok irodáiban
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nagy a sürgés-forgás, bár a baisse miatt a felek vá
rótermei fokozatosan kiürültek. Óriási méretű lett 
azonban a küldönc forgalom. Mintha New.vork vala
mennyi munkanélkülije bankküldönc lenne, a bankok 
pénztárai előtt órákig kell tolakodni, mig egy egy
szerű csekket be lehet váltani. Meg lehet állapítani, 
hogy a newyorki tözsdekrachban nemcsak egész

Noviszad közgyűlése hódoló távirato t kü ldö tt
A lekszandar k irá ly  Ő felségének 

Báni palota építését kívánják Noviszadon
Szerdán délután tartotta meg Noviszad város dr. 

Borota Braniszláv polgármester elnöklete alatt október 
havi rendes közgyűlését. A polgármester megnyitó be
szédében lelkes szavakban emlékezett meg arról, hogy 
őfelsége legmagasabb elhatározása az állam nevét meg
változtatta és gondoskodott az ország uj területi be
osztásáról, aminek Noviszad városára nézve kii'önös 
nagy jelentősége van, mert az ország legnagyobb bán
ságának Noviszad a székhelye. Vázolta ennek a jelen
tőségét a város gazdasági és társadalmi helyzetének 
várható fejlődésére és indítványozta, hogy a közgyűlés 
hódoló táviratot intézzen őfelségéhez. A polgármester 
indítványát a közgyűlés egyhangú lelkesedéssel elfo
gadta és a következő hódoló táviratot intézte őfelsé
géhez :

ölelsége I. Alekszandarnak, Jugoszlávia királyának 
Beograd.

Noviszad város képviselőtestülete, csatlakozva 
a város lakosságának maniíesztációíához, első ülé
sén, amelyet a történelmi jelentőségű nap: októ
ber 3-ika után tartott, amikor is uj nevet és területi 
beosztást adett az országnak, Noviszadot báni szék
hellyé tette és a várost egyesítette Petrovaradin- 
nal, szeretett uralkodója előtt rendíthetetlen hűsé
gét, háláját és alattvalói hódolatát fejezi ki és 
egyhangúlag kiáltja: Éljen Őfelsége a király és a 
Felséges királyi ház! Éljen Jugoszlávia királyság! 
Bejelentette még Borota polgármester, hogy a 

pénzügyminiszter teljesítette Noviszad város kérését » 
a város területén újonnan épülő házak részére huszévf
adómentességet engedélyezett.

Ezután a polgármesteri jelentést olvasták fel, A
polgármesteri beszámoló szerint a pénzügyminiszter 
Jóváhagyta azt a közgyűlési határozatot, hogy No* 
viszad város ingatlanaira egymillió' dinár kölcsönt 
vesz fel, amely összeget a Privilegizált Agrárbank 
részvényeinek jegyzésére fordít A városi tanács szép, 
terober 25-ikén -beadvánnyal fordult a bácskai tartó’ 
mányhoz amelyben kérte, hogy engedélyezze Novi
szad város területére önálló utbizottság megalakítá
sát. A kérést a bácskai tartomány elutasította. A vá
rosi tanács a tartomány határozata ellen az építés
ügyi minisztériumhoz felebbezett.

A noviszadi árvaszék szeptember hónap folyamán

Ö tév i (e g y h á z ra  Í té l té k  a  m e 
ré n y lő  v rd n ik i  p o s ta m e s te r t

A z Í té le t  m e g á lla p ítja , h ogy  «Jovánovics Z - ik a n e m  e lő r e  
m e g fo n to lt  s z á n d é k k a l lő tt  rá  f e le s é g é r e

A szuboticai törvényszéken szerdán délelőtt fél 
tizenkét órakor hirdette ki a bíróság az Ítéletet a gyil
kosság kísérletének bűntettével vádolt Jovanovics 
Zsika vrdniki postamester bűnügyében, aki — mint is
meretes — ez év július 12-ikén I’acsiron revolverből 
háromszor rálőtt feleségére és oly súlyosan megse
bezte, hogy a sérülések folytán az asszony mind
két szewero megvakult.

Az Ítélethirdetésre nagyszámú közönség jelent 
meg a főtárgyalási teremben. A bírói tanács dr. Va- 
szillevics Ljuba elnök vezetésével fél tizenkét órakor 
vonult be a főtárgyalási terembe, ahol Makszimovics 
Szvetiszláv vezető ügyész, aki a közvádat képviselte, 
valamint dr. Dimitrijcvics Prágó védő már elfog'al- 
ták helyüket. Szuronyos börtönőr vezette be Jováno- 
vics Zsika vádlottat, aki fekete ruhába volt öltözve és 
egykedvűen viselkedett.

A biróság bevonulása után dr. Vasziljevics elnök 
mindjárt megkezdte az Ítélet kihirdetését. A bíróság 
bűnösnek mondotta ki Jovánovics Zsika vádlottat a 
BTK. 281. §-ának 3. bekezdése szerint minősülő és a 
65. szakasz szerint büntetendő, erős felindulásban el
követett szándékos emberölés kísérletének bűntettében 
és ötévi fcgyklzra. valamint ötévi hivatalvesztésre 
ítélte. Egyben kimondotta a bíróság, hogy a vizsgálati 
fogságból három hónapot beszámítanak.

Az Ítélet rendelkező részének kihirdetése után az 
elnök az indokolás keretében rész'etesen ismertette az 
egész bűncselekmény lefolyását, annak előzményeivel 
együtt és megállapította, hogy a biróság a vádlott ré
széről fennforogni látja az erős felindulás tényét. Az 
erős felindulás abból következett, hogy közvetlen a

Északamerika, hanem Brazília és Délamerika Is sú
lyosan érdekelve van.

Berlini jelentés szerint a nemzetközi tőzsdék is 
megérezték a newyorki eseményeket és nagyobb ár
hanyatlások állottak elő úgy Amszterdamban, mint 
Brüsszelben. A párisi tőzsde Irányzata is gyengébb, 
csupán London Ítéli meg nyugodtabban a helyzetet.

négy, a városi tanács tizenegy, a különféle bizottsá
gok négy ülést tartottak. A szeptemberi születések 
száma 101, a halálozások száma 45. 1929 év folya
mán január 1-től szeptember végéig összesen 498 ház
építési engedélyt adtak ki. Rzek közül 25:1 földszin
tes, 21 egyemeletes, 5 kétemeletes ház ép'tésére vo
natkozott. A többi engedélyt renoválásra és kibővíté
sekre kérték, azonban a többek közt kiadtak egy tern- 
plomépitési engedélyt is.

A jelentéshez elsőnek dr. Poyovlcs Jefta szólalt 
fel. Kifogásolta, hogy hiányzik a jelentésből az állat
tenyésztés helyzetéről szóló felvilágosítás. Pankovics 
Milán, a műszaki igazgatóság helyettes főnöke a 
tőzsdéhez vezető utak feltöltését sürgette. Mirkovics 1 
Olisa rövid felszólalása után a po'gármesíeri jelentést í 
a közgyűlés egyhangúlag tudomásul vette.

Különböző tanácsi javaslatokat fogadott el a köz
gyűlés uccakövezésekröi, burkolatjavításokról. Közben 
P'.avcs'.cs Nikola műszaki tanácsos és, Mlatovics Dra- 
gisa képviselők között parázs vita keletkezett egy uc- 
cai csatorna ügyében. Borota polgármester megnyug
tató kijelentéseit azonban Mijatovics tudomásul vette 
s áttértek a báni hivatalok, illetve a városházi hiva
talok elhelyezéséről szóló tanácsi javaslatra. Miro- 
szavljevics Ko-.zta, a Lloyd elnöke azt kérte, hogy a 
rendőrséget lehetőleg ne helyezzék a Katica uj pa-1 
látójába, mert a fogdák elcsúfítanák az uj épületrészt j 
és a Mária királyné sugárút bejáratát. Pankovics t 
Milán javasolta, hogy a város a bánnal együtt tegyen ! 
lépéseket arra vonatkozólag, hogy az állam uj báni 
palotát építtessen Noviszadon. Báni palotára is, vá
rosházára is szükség van s a közigazgatás érdekében 
a városi hivataloknak központosítva kel! lenni. Azok 
a bérek, amelyeket a várostól a hivatalok elhelyezé
séért kérnek, túl drágák, ezért azt javasolta, hogy a 
város kölcsönt: vegyen fel és építsen helyiségeket,- A 
Kraljica Mária-ut aszfaltburkolatának felülvizsgálásá
ra kiküldött b^oittofta t-rfjesztíCte be ezptán jelentését, 
amelyhez Maf.^s.JVSiliypi jpérnök. Pflnkoy1.** Milán és 
dr. Adamovlcs Tavin "Voltait ficítza. 'Pläncsics Nikola 
műszaki tanácsnok felvilágosító szavai után dr. Bo
rota Braniszláv polgármester reflektált a felszólalá
sokra. A képviselőtestület úgy döntött, hogy ufabb 
jelentéstételre szólítja fél a bizottságot. A napirend 
többi pontjainak letárgyalása után a közgyűlés végét
ért.

tett elkövetése előtt felesége súlyos szavakkal megsér
tette. A sértő szavak által okozott felindulás hatása 
alatt vette elő revolverét és követte el a tettet. A vád
lott nem azzal a szándékkal jött Vrdnikröl Pacsirra, 
hogy feleségét megölje, hanem hogy őt rábírja arra, 
hogy hozzá visszamenjen vagy a gyereket megkapja. 
Erre mutat az a körülmény, hogy a vádlott, amikor 
Pacsirra érkezett, levelet irt feleségéhez, amelyben 
ezeket az óhajait kifejezte. Csak véletlenül találkozott 
feleségével, amikor megtörtént a bűncselekmény. Mind
ezeknél fogva a biróság nem mondotta ki az előre 
megfontoltságot, hanem a büntetőtörvénykönyv 281. 
§-át fogadta el, amely felmenő vagy lemenő ágbeli ro
konnak, vagy házastársnak erős felindulásban elköve
tett megöléséről szól. A büntetés kiszabásánál a bíró
ság nem talált tnás enyhítő körülményt, mint a vádlott 
büntetlen előéletét. Makszimovics Szvetiszláv állam
ügyész tudomásul vette az Ítéletet, dr. Dimitrijevies 
Prágó védő felebbezést jelentett be a 92. enyhítő sza
kasz nem alkalmazása miatt, valamint azért, mert a 
BTK. 66. §-ának 2. bekezdését nem vették figyelembe.

A biróság végül kimondotta, hogy a vádlott az Íté
let jogerőre való emelkedéséig tovább is vizsgálati 
fogságban marad.

A d ó b é l y e g e k e t
árusít és felvilágosítással szolgál 

Bristol-trafik Noviszad, Zeljeznicka ul. 27 
Telefon 25-96
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Értékes leletek Caligula 
hajójában

tovább folynak a hajó kiemelésére 
irányuló munkálatok

Rómából jelentik: Hónapok óta dolgoznak már 
szorgalmasan az archeológusok és mérnökök a Nemi 
tavon, amelyből a Caligula császár korában elsüllyesz
tett két hatalmas gályát emelik ki.

Munkájuk részben már sikerrel járt: az egyik gá
lya már szárazon van. Impozáns ez a római hajó, 
amely most tizenkilenc évszázad eltelte után előbuk
kant a víz mélyéből. Hatvannégy méter hosszú és 
húsz méter széles a római hajó, amely csodálatos ép
ségben maradt meg.

Természetesen a nagyközönség némileg csalódott, 
amikor a hajót megpillantotta. Pompás luxushajó volt 
ez márványdissekkel, berakásokkal, gyönyörű mozai
kokkal s egyéb o: namansekkel. Mindennek nyoma 
sincs, az idő lemosta, letörte, lemorzsolta a hajó fa
lairól a dekorációkat. Azonban sok érdekeset tapasz
taltak a tudósok a hajón. A hajótcst vastag ó!o:nré- 
tcggcl van kibélelve.

Ami még különösebb, a fa és az ólomréteg között 
vastag, tömör gvapotréteg van. Valóságos páncélos- 
hajó tehát Caligula gályája s nagyon valószínű, hogv 
a római hadihajók még enné! is erősebb páncélréte
gekkel voltak megerősítve.

Még nem kutatták át az egész hajót. Azokban a 
részekben, a!*ová a tudósok eljutottak, nem találtak 
nemesfémekből készült tárgyakat. Különböző rézkul
csok, ólomcsövek, kőfaragások, pénzek s egyéb apró 
tárgyak hevernek garmadában a hajón. Találtak azon
ban egy rendkívül érdekes hatalmas, erős bronz víz
csapot, amely alig különbözik a mai legmodernebb 
csapoktól. Ebből arra következtetnek, hogy a császár 
hajójának külön víz vezetékhálózata volt. Találtak 
ezenkívül egyszerű üveglapokat is, amelyeken piros, 
fehér cs zöld sávok váltogatják egymást.

Találtak még közvetlenül a hajó mellett több ha
talmas bronz állatfejet. Ezek a parthoz épített hajó
híd gerendáit díszíthették. Három oroszlán, egy pár- 
dus és egy farkasfej van. A farkasfej tökéletes mii
alkotás, olyan, mintha élne, orrclmpái izgatottan ki
tágulnak, szőre felborzolódik, szeme tágra nyílik.

Természetesen még csak a hajónak egész kis ré
szét kutatták át a tudósok s arra számítanak, hogy 
még igen sok érdekes leletre bukkannak a vizsgálat 
során. Közben pedig tovább folynak a másik hajó ki
emelésének munkálatai.

Büliárdverseny Noviszadon
Negyven résztvevő az első billiárdversenye

Nemcsak a hosszú szoknya és a fűző divatja tér 
vissza, hanem reneszánszukra ébrednek a már-már 
múzeumba helyezett szórakozó eszközök, többek kö
zött a — billiárd is, amelyről már joggal hihettük, 
hegy végre eltűnik a kávéházakból, hiszen évek óta 
nem hallottunk sem dákóról, se massélökésről, se 
mantinerről. Az elhanyagolt billiárdjáték uiabb fény
korát kezdi élni. A kávéliázak kártyaasztalai helyébe 
billiárdasztalok kerültek és a kora délelőtti óráktól a 
késő éjszakai órákig, minden billiárdasztal állandóan 
foglalt, sőt a billiárd játékosok egész sora várakozik a 
felszabaduló asztalokra, csakugyan mint a mi fiatal
ságunk rózsaszínű idejében, amikor az egyetemi órá
kat a kávéházban billiárd gyakorlatokkal hasznosí
tottuk.

Noviszadon is r.agy fellendülésnek indult 3 bll- 
liárdjáték, úgy hogy külön billiárdklub szervezéséről 
folynak komoly tárgyalások és minthogy a klubok 
szaporán alakulnak vclószinü, hogy már a közeli na
pokban megalakul a billiárdklub, amely az első Ilyen 
egyesülés lesz a Vajdaságban, Ettől a klubalapitási 
tervtől eltekintve, a noviszadi billiárdjátékosok a hll- 
liárdjátck iránti kedv fokozása céljából nagyobbsza- 
hásu lűlliárdhandikapversenyt akarnak rendezni, ame
lyet már november első napjaiban tartanának meg. A 
billiárdversenyen negyven noviszadi játékos venne 
részt, akiknek mindegyike kétszázötven-kétszázötven 
dinár nevezési dijat fizetne, hogy az ekép befolyt tíz
ezer dinárból, hatezer dinár mint első díj, háromezer 
dinár, mint második díj és ezer dinár, mint harmadik 
dij kerülne kiosztásra.

Noviszad legjobb játékosaiból alakítandó öttagú 
zsűri állapítaná meg az adott előnyök mértékét. A 
terv szerint a versenyre benevezett játékosok három 
csoportban lennének sorozva. A két legjobb noviszadi 
játékos: Dungyerszki Lázár mérnök és Frisch Béla 
adnák az előnyöket, míg a többiek a zsűri által meg
állapított előnyökben részesülnének. Az egyik csoport 
a 150-ig menő játszmában 50, a másik csoport 75, a 
harmadik 100 pont előnyt kapna. Minden csoport há
rom győztese bekerülne a döntőbe, amely ugyanazon 
előnyökkel 300 pontig terjedne, A döntő három első 
helyezettje kapná a dijakat.

A noviszadi billiárdverseny Iránt hilliárc'játékos 
körökben nagy érdeklődés nyilvánul meg és a jelek 
szerint a szükséges negyven résztvevő benevezés« 
biztosítva van.
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A  V ÍZ NEM KÉPES EGYEDÜL 
TISZTÁRA MOSNI ▲ RUHÁT!

Szenny és különféle befegség csirái 
a szövedékben visszamaradnak és a 
fehérnemű a durva kezelés folytán 
idő előtt tőnkre megy. Hiába, jó 
szappan hiányában meddő minden 
törekvés. A tiszta színszappan tisztító 
ereje bámulatos. Kérjük kifejezetten 
a 80 év óta mindenütt elismert

SZARVAS VÉDJEGYŰ
«CHICHT SZAPPANT

Négy hónap alatt több mint tízmillió 
dinár bevétele voít Szubotica városnak
Osztojics Szeítmir polgármester beszámolója Szubotica 

életéről
A szuboticai városi közgyűlésen a polgármester 

beszámolót tartott a város gazdasági és pénzügyi 
helyzetén kívül az egészségügyi, adó.- közbiztonsági, 
forgalmi és építésügyi viszonyokról.

A polgármesteri jelentés' megállapítja, hogy a 
közegészségügyi állapot kielégítő, azonban a kutyaha
rapások száma ijesztően emelkedett és júniustól au
gusztus végéig 15 kutyaharapási eset fordult elő Szii- 
boticán és ugyanennyi személyt kezeltek a szuboticai 
Pasteur intézetben.

Junius hónapban 86 fiú és 92 leány született. Meg
halt 56 férfi és 83 nő. Júliusban 116 fiú és 1C4 leány 
szüleiéit, meghalt SÍ férfi és 76 nő. Augusztus hónap
ban született 119 fiú és 124 leány, meghalt 82 féril és 
66 nő. Szeptember hónapban született 141 fiú és 141 
leány, meghalt 90 férfi és C9 nő. A szaporulat a négy 
hónap alatt 295 volt. A közkórházban junius elsején 
317 személyt ápoltak. Négy hónap alatt 1568 személy 
ment még be ápolás végett a kórházba. 835 személy 
felgyógyult, 69? lábbadozva hagyta cl a kórházat, míg 
57 személy meghalt. így szén ember végén 279 sze
ntély maradt a kórházban. Négy hónap alatt 173 mű
tétet hajtottak végre a kórházban. A szegényháznak 
szeptember végén mindössze 48 lakója volt. A men
tők összesen 479 esetben interveniáltak négv hónap 
alatt. Az állategészségügyi viszonyok szentember vé
géig kielég,itőek voltak. Ugyancsak ez b'ö alatt Szu- 
boticáróil állatcgészségiigvi felügyelet mellett a követ
kező állatokat szállították el: 419 lovat. 205 szarvas

marhát, 7589 sertést, száz borjut, mig Szubotieára 
behoztak 746 darab marhát, 822 juhot, 4007 sertést és 
19 borjut. A városi vágóhídon ez idő alatt levágtak 
1072 marhát, 1633 borjút, 5028 juhot, 3096 sertést, 621 
bárányt, 25 malacot és 4 bivalyt. A szuboticai állat- 
Vásáron 9420 állat cserélt gazdát.

Junius elsejétől szeptember végéig Szubotica te- 
rülctén há’omszáztlzcnkét hüneset történt. Ebből 128 
bűntény, 184 kihágás, összesen 190 esetben fejeződött 
be a nyomozás teljes sikerrel. A statisztika szerint 1 
gyilkosság, 14 súlyos testi sértés, 2 erőszak. 4 rab
ié, 3 gyújtogatás, 37 lopás történt. Négy katonaszöke
vényt tartóztatott le a rendőrség, egy doliányescm- 
pészt, mig körözőlevelek alapján húsz személyt tar
tóztattak le. Ugyanez idő alatt 17 öngyilkosság tör
tént, 35 tüzeseiét jelentettek be és a különböző sze- 
rcnc'élcnségek száma 467 volt.

A restaurált uccák betonburkolatait más ueeák 
javítására fordították és ig.v 26.806 méter bosszúság
ban 23 ucca kövezetét javították ki. Több helyen kő
kockával javították ki az utakat és pocákat 4973 mé
ter hosszúságban. A kiil ö utakon 5155 köbméter te
rületen végeztek javítási munkálatokat. Szubotica 
városnak összesen 1194 kilométer bosszú utakat kell 
lenntartani, mert a többieket átvette a bácskai tarto
mány. Ebből mindössze két százalék van kiénitví. Az 
utak k'épitísése nagy figyelmet fordít a várósi ta
nács, de mégis nagy nehézségekbe ütközik, mert Szu
botica igen messze fekszik a kőbányáktól ét a kö

idehozatala Igen drága, azonkívül sok esetben vagon
hiány miatt a szállítás is késik. A városnak nagy
mennyiségű aszfalt ál! rendelkezésére, amely a 
restaurált uceákból maradt. Ebből egyes uccák lakói 
a maguk költségén aszfaltozzák uccáikat és igy asz
faltozták ki többek között a Kumicsicseva és a Zmaj 
Jovin ucca egy részét, valamint a Djcneral Milojevi- 
csa ucca egy részét Hasonló munka folyik most a 
Crnoieviéeva uccában.

Négy hónap alatt a város bevétele a májust 
egyenleggel együtt 10,766.869 dinár volt a kiadás 
10,362.185 dinár.

Állami adók címen beíe'yt 54,34.459 dinár 54 pa- 
ra, községi pótadók címén 4,002.860 dinár 10 para, 
a kereskedelmi és iparkamara részére pótadó cimén 
14.798 dinár 50 para, tartományi pótadó cimén 939.601 
dinár 82 para. A befizetett adók és pótadók összege 
a négy hónap alatt 10,441.719.95 dinárt tett ki.

A városi adóhivatal 4747 hátralékos adófizetőnél 
foglalást eszközölt. 1915 árverést írtak ki. de csak 9 
helyen tartottak árverést.

Négy hónap alatt vásár! illeték címen 579.000 di
nár folyt be a javadalmi hivatalnál. Fogyasztási adó 
cimén befolyt 988.498 dinár 95 para. mig a vágóhídi 
illetékekből 67.067 dinár folyt be. Ásványvíz adóból 
60465 dinár, kövezetvám cimén 810.191 dinár, ven
déglő! adóból 91.5.39 dinár, luxusadóból 14.914 dinár, 
közlekedési eszközökre kivetett adóból 49.789 dinár, 
két százalékos késedelmi kamatból 2000 dmár, nvo’c 
százalékos késedelmi adóból 6670 dinár adó folyt be 
a városi javadalmi hivatal pénztárába.

Román delegáció tanulmá
nyozza a jugoszláv szesz-

termelést
A delegáció Beográdban, Noviszadon,
Csibén, Crvenkán és Apatinban járt
Kedden este Ncviszadra érkezett a jelenleg Jugo

szláviában tartózkodó román pénzügyminiszteri de
legáció, amelynek tagjai Victor Q. Cadsre bukaresti 
egyetemi tanár nemzetgyűlési képviselő, Trúln D. 
Prallgras roán pménziigyminiszteri vezérigazgató és 
helyettese dr. I.con Muntean. A román delegáció 
tagjait, akik a jugoszláv kormány vendégei, a iiovl- 
szadi pályaudvaron Bugarszki Tódor tartományi pénz
ügyigazgató fogadta.

Bugarszki Tódcr tartományi pénzügyigazgató 
előzékenysége folytán, kedden este alkalmunk volt 
beszélni a delegáció v zetöjével Cadcre egyetemi ta
nárral a tanulmányút céljáról. A román vendégek a 
következő nyilatkozatot tették a Bdcsmegyci Napid 
munkatársának:

— Romániában ezidőszerint háromféle szcsztör- 
vény van érvényben és pcd!g a Regatban a régi ro
mán törvény, Besszarábiának saját monopoltörvénye 
van és Erdélyben a régi magyar törvény. A három
féle törvény már eddig is sek zavart okozott és szük
ségessé vált a különböző törvények egységesítése. 
Egyes fontosabb kérdésekben ez az egységesítés már 
meg is történt. Ez indította a román pénzügyminisz
tert arra az elhatározásra, hogy bennünket Csehszlo
vákiába. Jugoszláviába és Magyarországba küld
jön ki, hogy a szomszédos államokban, ahol a viszo
nyok nagyjában megyeznek a mieinkkel, tanulmányoz
zuk a szesztörvényeket, a szeszgyártás módozatait, a 
szeszadózás kérdését, a szeszgyártás pénzügyi ellen
őrzését és mindazokat a kérdéseket, amelyek össze
függnek a szeszgyártással.

— Három hete vagyunk már tanulmányúton, első 
állomásunk Budapest volt, ahol a pénzügyminiszté
riumban tanulmányoztuk a szesztörvényeket, a pénz
ügyi ellenőrzést, továbbá Budapesten és Cegléden a 
szeszgyártást Magyarországból Csehszlovákiába 
mentünk és onnan Jöttünk Jugoszláviába. A pénzügy
minisztériumban rendkívül elő2ékencyn fogadtak 

j és a legmesszebbmenő szívélyességgel állottak rcn- 
I delkezésünkre. Beog-adból Noviszadra, Innen Csibre, 

Cvrenkára és Apatlnba megyünk, majd Kiklnt’án át 
visszatérünk Romániába.

— Bennünket az alkoholfeldolgozás minden mód
ja érdekel. Ezért megtekintettük a mezőgazdasági és 
ipari szeszgyártást, a sörgyártást, a Ilkőrgváriást és 
a kisüstfőzést. Különösen érdekelnek bennünket az 
apfttini sörgyárban alkalmazott gépek, amilyeneket 
sem Romániában, sem Magyarországban, sem Cseh
szlovákiában nem találtunk. Apatinban ugyanis a 
legmodernebb Eduard Schau-rendszerü gépek vannak 
üzemben, amelyekről a szakértők azt állítják, hogy 
ezek a legtökéletesebb sörgyártó gépek.

— Beogradban tanulmányoztuk a szesztö:vénye
ket. Tudvalevőleg Jugoszláviában április tizenötödi
kén jelent meg az addigi különböző szesztől vények 
egységesítését klmcndó uj törvény, amely kitűző bá
zisul szolgál majd a román egységes szcsztörvény szá
mira is. Beogradban azonkívül mcg'cklntelíük az 
ipart szeszgyárakat és Csibén megnézzük a mezőgaz
dasági szeszgyárat. Szerettünk volna Zagrebbo is el
menni, de ahhoz már kevés időnk volt.

A delegáció tagjai szerda reggel Bel/anszkl Ro
zsó inspektor a tartományi pénziigyigazgalóság fo
gyasztási adóosztálya főnökének társaságában autón 
Csibre, Crvenkára és Apatinba utaztak.



Kun Béla lesz Bucharin 
utóda

Újabb kivégzések Szovjetoroszországban
Kovnóból Jelenük: Moszkvából érkc2ó jelentések 

szerint január elején a kommunista internacionálé 
Moszkvában teljes illést tart, amelyen a kommunista 
mozgalom újjászervezéséről fognak tárgyalni. A 
tárgysorozat egyik f ntos pontja az internacionálé uj 
elnökének a megválasztása. Erre a tisztségre Bticha- 
rín utódául Kitti Bélát fogják megválasztani.

Mint Berlinből jelentik, a Berliner Tagblatt moszk
vai jelentése szerint Szovfetoroszországhan nlobb ti
zennyolc halálos ítéletet hallottak végre. A moszkvai 
lapok csak röviden száméinak bo kilenc papnak és 
parasztnak a kivégzéséről, valamint még kilenc halá
los ítélet végrehajtásáról. Eszerint Leningradban négy 
parasztot szovjettisz'vise'ők meggyilkolása, lvanov- 
Isnissenkbcn egy lelkészt, egy misszlonárust és hat 
parasztot, végül Briar.skban egy földmivest a községi 
elöljáróság ellen megkísérelt merényletek miatt agyon
lőttek. A Moszkva melletti Kimri községben egy papot 
és négy embert végeztek ki. miután tiltakoztak tem
plomuk bezárása ellen és tiltakozásuk jeléül félrever
ték a harangokat, aminek következtében az össze
gyűlt tömeg cllentáilt a temp'om bezárásával megbí
zott hatósági közegeknek. A forradalmi törvényszék a 
papot és három hívét, mint ellenforradalmárokat ha
lálra ítélte és a kivégzést azonnal végre Is hajtották,
•------- 1» » »-»-3MII—  n —

TŐZSDE
Zagreb, ckt 30. (Zárlat.) Páris 221.82—223.82, Lon

don 265.55—276.35, Newyork 56.36—56.56, Zürich 
1094.40—1097.40, Milánó 295.28—297.28, Amsterdam 
2277.50—2283.50, Berlin 1352.50—1355.50, Bécs 793.25 
—796.36, Prága 167.05—167.S5, Budapest 9S7.82—990.82.

Novlszadl terménytőzsde, okt. 30. Búza bácskai Z7 
kg. 190—192.50, bácskai 78 kg. 102.50—195, bánáti 77 
kg. 187.50—192.50, szerémi 77 kg, 187—192.60. Árpa 
bácskai és szerémi 145—150. Tengeri bácskai csöves 
70—75, bácskai uj 105—110, bácskai uj XII.—I. 125— 
130, bácskai uj [II. Duna 142.50—147.50, bácskai ui 
IV.—V. 145—150, bácskai szárított X. 145—150, bács
kai szárított X. Duna 150—152, bánáti Duna III. 142.50 
—147.50, bánáti Bcgej III. 142.50—147.50, szerémi uj 
105—110, szerémi uj XII.—I. 125—130, szerémi Duna 
III. 142.50—147.50, szerémi szárított X. 145—150. 
Liszt Ogg és Og bácskai 293—310, 2-es 270—280, 5-üs 
245—256, 6-os 210—220, 7-es 175—185, 8-as 115—125. 
Korpa bácskai, szerémi és bánáti Jutazsákokban 105 
—110. Irányzat gyenge. Forgalom 89% vagon.

Szomborl termény .özsde, okt. 30. Búza bácskai 
vasút 185—190, bánáti 180—185, szlavóniai 177—182.50, 
szerémségi 182.50—187.50. Rozs 143—150. Zab 137— 
142.50. Árpa 115—125, árpa tavaszi 140—150. Bab 570— 
560, válogatott 590-600. Kukorica 150—155, uj kukorica 
1C5—110. Liszt nullás 290—295, 2-es 270—285, 5-ös 210 
—250. 6-os 215-225, 7-es 180—190, 8-as 120—130. Kor
pa ICO—1C3.

Budapastl gabonatőzsde, okt. 30. Határidőüzlet: 
Puza márciusra 23.52—2362, zárlat 23.59—23.60, május
ra 24.22—24.31, zárlat 24.26—24.27. Rozs márciusra 
17.35—17.88, zárlat 17.41—17.42. Tengeri májusra 17.15 
—17.26, zárlat 17.21—17.22. Készárupiac: búza 21.40— 
24.10, takarmányárpa 15.25—16.40, köles 11—12.50, ten
geri 19.25—19.50, korpa 10.30—10,70, rozs 15.10—15.20, 
sörárpa 17.50—21, repce 52—53, zab 14.15—15.75. Irány
zat: lanyha.

Cliicrgoi terirónyíözsdo, okt. 30, Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(125) 125, március (132.25) 132Í4. május (136) 185 
egynyolcad. Tengeri december 91X, március (97.75) 
97%. május (99.50) 99 háromnyolcad.

Winnípegi terménytőzsde, okt. 30. Középárfolya
mok: Búza október (134.875) 135%, december (136.25) 
136%, március (143 375) 142 hétnyolcad.

Liverpooli terménytőzsde, okt. 30, (Zárlat.) B-iz.a 
október (sh. 8.7 d.) sh. 8.6% d„ december (sh. 8 10% 
d.) sh. 9 0% d„ március (sh. 9.5% d.) sh. 9.7 d., má
jus (sh. 9.8 d.) sh. 9.10% d.

Zürich, okt. 30. (Zárlat.) Beogrod 9 12 egynyolcid, 
Páris 20 33, London 25.17%, Newyork 516, Brüsszel 
72.20. Milánó 27.03%, Madrid 73.85, Berlin 123,50 
A'ns'crdam 209.22.5, Bécs 72.57.5, Szóüa 3.73. Prága 
15.29, Varsó 57.87%, Budapest 90.27 5, Bukarest 3.08.
' ' 1— m i  i ---------

V íz á l lá s
A novlszadl hidrotechnikai hivatal jelentése s: 

rlnt a jugoszláv vizek mai á’lása a következő. Dut 
Bezdán 53 (—6), Apatin 130 (—0), Bogojcvó 148 (— 
Vukovár 90 (~%), Paláuka 80 (—6), Noviszad 73 (— 
Zcmun 46 (+8), Pancsevó 14 ( + 10), Szmederevó 1 
(+7), Dráva: Maribor 52 (—2), Oszfjek 58 ( +  1 
Száva: Zagreb 90 (—10), Mitrovlca 200 (+46), B< 
grad 13 ( +  12). Tisza: Szenia 83 (—5), Becséj 
í—10). Titel 62 (-0 ).

K i j a v í t j á k
a  B r & g u t in o v o - c  s ó k a i  

v a s u t i  v o a ia ^ a t
Kibővítik a pályaudvarokat és több for

galmas vonalat megerősítenek
Beogradhól jelentik: A közlekedésügyi miniszté

riumban már hónapok óta folynak az előkészítő mun
kálatok egy nagyszabású tervezet kidolgozására, 
amely jobb exportlehetőségek megteremtése cé'jából 
egyes vasúti vonalak megjavítását és több pályaud
var kibővítését cé'ozza.

Különös gondot fordítanak azoknak a teherpálya
udvaroknak a kibővítésére, amelyc+nck jelenlegi he- 
fogadóképnssége nem muíalkozntt elég nagynak. ?ok 
állomáson ttj vágányokat fognak lefektetni. Ebből a 
szempontból különösen Beograd, Zcmun. Boljanae, 
Vtnkovei, S'lavonszki Préd, Zagreb, ranla-tyba, Tar
lováé <’s a Dalf—oszllekl vonalon levő Szarvas állo
más főnnek tekintetbe.

A Beograd—vinkoveii vonalon eddig nvo’c uj ál
lomást létesítettek és már jóváhagyták a szükséges 
hiteleket Klostar, Szun'a, Szpllt előváros, Primozski 
Polac, Unetjcs és Zsitnics, Knin. Szplit és Szítsák ki
bővítésére is.

Az állomások kibővítésén kívül tervbevették egyes 
gyönge alapozású és régi vonalak megerősítését, ille
tőleg uj sínekkel való kicserélését is. A vnnalerösitési 
munkálatokat elsősorban a Beograd—vinkoveii vonal- 
szakaszon fogják elvégezni, tekintettel arra. hogy a 
forgalom ezen a vonalon igen nagy, a töltések és a 
sínek azonban nem engedik meg azt, hogy a vonatok 
a mainál nagyobb sebességgel közlekedjenek. Meg
erősítik a Dragutlnovo—Csóka közötti vonalszakaszt, 
amely a Szubollea—zsombolfai vonal leggyengébb 
része és amely Igen fontos a Románia felé irányuló 
személy- és teherárufnrgalom szempontjából.

A vonalak kijavítása után a forgalmat sokkal 
gyorsabban lehet majd lebonyolítani, mert lehetővé 
válik, hogy a vasúti kocsik teljes tcherbhó képessé
gét kihasználják és sok helyütt nagyobb sulvu és igy 
nagyobb vontatóképességü mozdonyokat helyezhesse
nek üzembe.
-----------------  IH W M C »  »  O I»

November 12-én látogatja meg 
az olasz királyi pár a pápát

A Szentatya január második felében viszo
nozza a királyi pár látogatását

Rómából jelentik: Az olasz királyi pár november 
12-ikén teszi inog első látogatását a Szcntatyánál. A 
királyi pár látogatásának időpontját déli fél tizenkét 
órára állapították meg. A felvonulás a vatikáni palotá
ba rendkívül ünnepélyes lesz. magát a kihallgatást í 
azonban intim jellegűnek tervezik, amelyen a pápán 
kívül senki sem vesz részt. Felmerült az a terv, hogy 
a pápa nyomban viszonozza az olasz királyi pár láto
gatását, azonban erre csak január második felében, 
Umberto trónörökös esküvője után kerül a sor. Um
berto olasz trónörökös decethber 12-ikén tartja esktlvő-
fél Brüsszc'hcn Mária Jose belga királyi hercegnővel.
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Elkészült Noviszad város 
leltára

A városnak 5.468 holdja, 56  városi ppü. 
lete van és tiszta vagyona 82.152.560.84,

dinár
Noviszad város számvevősége kedden küldötte 

meg a képviselőtestület tagjainak a város 1928. évi 
zárszámadását és leltárát, amely szerint a multévl 
városi igazgatás mérlege 1.731.184.06 dinárral kedve- 
zöbb volt, mint amennyi a költségvetésben elő volt 
irányozva.

A leltári kimutatás már azért is nagyobb érdeklő, 
désre tarthat szántót, mert abból incsállapltható, hogy 
a város 1923 december 31-ikén milyen vagyon le e t 
rendelkezett. Eszerint a városnak 1938 december 31-én 
5.'67 hold és 807 négyzetöl földterülete volt, amelyből 
2005 hold Icceifi, 15 0 beid szántóföld, 455 sz'dö, 417 
hold erdő, 3'-) hold más termőföld és 719 hoki termé
ketlen főid. Ezeknek összértéke 19.28 végén 37.76'?.37S.13 
dinár volt, az 1927. évi 38.971.034.37 dinár értékkel 
szemben. A város földjei 1928 végén 973.200 dhiár 
tiszta hozadékot eredményeztek az 1927. évi 774.673.71 
dinárral szemben.

A városnak 621.206 dinár értékű ingatlanai vannak 
a városon kívül levő földjein, míg a város területén 
56 épülete van, 20.160.35? dinár értékben, az 1927. évi 
19.053.130 dinár értékkel szentben. A városháza 4.5 
millióval, a tűzoltólaktanya 347.000 dinárral, a szegény
ház 525.000 dinárral, a közvágóhíd épülete 720.000 di
nárral, a kiszácsi szükséglakások 400.000 dinárral, a 
városi ártéziíürdő 5.45 X000 dinárral, a városi kerté
szeti épületek 560.000 dinárral, a gazdasági major 
450.000 dinárral, a vidovdántelepi iskola 423.965 dinár
ral, a Ljubljanszka-uccai kisdedóvó iskola 273.000 di
nárral, a régi gimnázium épülete (jelenleg felebbezési 
biróság) 2.940.000 dinárral, a posta-uccái városi épület 
2.250.000 dinárral szerepel, mint nagyobb tétel a vá
rosi ingatlanok kimutatásában.

A városi hivatalok irodafelszerelései, bútorai és 
szerei 765.607.22 dinárral szerepelnek. A rendőrség 
irodai felszerelései 189.260, a gazdasági major bciende- 
zése 50.695 dinárral van értékelve, a mérnöki hivatal 
felszerelései 57.9S4 dinárral, a hordójelzö hivatal fel
szerelései 18.614.50 dinárral, a javadalml bivátal 63.759 
dinárral, a vágóhíd berendezési tárgyai 8400 és a vá
rosi szegényház berendezése 160.758 dinárral. Eszerint 
a városi hivatalok és irodák berendezésének értéke 
1.315.077.72 dinár.

A városi vállalatok és közüzemek tételénél a kes- 
kenyvágányu vasút berendezési és felszerelési tárgyal 
963.570.87 dinárral, a közkutak 425.600 dinárral, a vá
rosi szivattyútelepek 270.568 dinárral, a gázgyár üze
mi berendezése 3.478.556.60 dinárral, az uccatisztító és 
locsolófelszerelések 481.200 dinárral, a gözhetigerek 
160.119 dinárral, a vágóhídi felszerelések 371.693.50 di
nárral, a tűzoltóság felszerelései 1.281.793 dinárral, a 
mérnöki anyagraktár 53.816 dinárral, a lakatosmühely 
3390 dinárral, a nyilvános illemhelyek 55.000 dinárral, 
a gyepmesteri telep 11.5'.» dinárral, az árvízvédelmi 
anyag 60.311 dinárral és végül a városi kert anyaga 
279.073 dinárral szerepelnek, úgyhogy a városi üze
mek berendezési tárgyainak értéke 7.899.690.97 dinárt 
tesz ki.

A város cselekvő pénztőkéi igy oszlanak tneg: A) 
Takarékbetétek 4.762.685.48 dinár, ezek legtöbbje ala
pok tulajdona. B) Kamatozó magánkötvények 8.740.289 
dinárra rúgnak, a szegényalap kamatozó magánkötvé- 
nyei 800 dinárt, a nyugdíjalap magánkötvényei 47.1)00 
dinárt tesznek ki, a szinházépitési alap követelése 
2.100,.000 dinárra rúg, a lakhatási engedélyekből kép
ződött alap követelése 637.520 dinár. Eszerint a város 
magánkötvényköveteléseinek összege 11.533.609 dinárt 
tesz ki. A város 300.000 dinár értékű értékpapírok fe
lett rendelkezik, míg igen jelentékeny összeget tesz ki 
azoknak az értékpapíroknak értéke, amelyek a való
ságban megvannak, de közben nagyrészt értéktelenné 
váltak. Ilyenek a badikölcsönkötvények stb.

A város készpénzmaradványa az alapoknál múlt 
év december harmincegyedikével 1.265.861.61 dinár. A 
város követelései: a házipénztár követelése a felektől 
10.811.179.84 dinár, a törzsvagyonalapnak 9,700.409.87 
dinár, a szegényalapnak 47.310.77 dinár, a nyugdíj
alapnak 173.811.18 dinár, az elhalt gyermekek segélye
zésére szolgáló alapnak 30.205, a szinházépitési alapnak 
Ki2.619.31 dinár, az útalapnak 1.058.298.42 dinár, á tiiz- 
oltóalapnak 66.720.82 dinár és a lakhatási engedély 
dijaiból befolyt alapnak 297.519.85 dinár követelése van. 
Lszerittí a város künnlevőségei különböző címeken 
22.298.1,",5.66 dinárra rumiak. A város cselekvő tőkéi
nek összege 40.155.311.75 dinár.

Az összes aktívák eszerint 108.981.736.55 dinárra 
rúgnak. A passzívák összege 26.829.175.71 dinárt tesz 
ki és a következő főbb tételekből áll: jelzálog és egyéb 
tartozások 14.955.139.41 dinár, az elmúlt év végén ki
v e te tt számlák összege 11.874.036.30 dinár. A 
ha. "81.736.55 dinárt kitevő aktívák összegéből levonva 
a 26.8 '.175.71 dinárt kitevő passzívákat, a tiszta va
gyon 82.152.560.84 dinár.

A városi számvevőségnek ezt a munkáját Vuese- 
tics Mlle tanácsnok, városi főszámvevő és dr. Triscliler 
Aladár városi főszánivevfibelycttes állították össze. A 
város képviselőtestülete a közeli napokban megtartandó 
k ilön rendkívüli közgyűlésen fogja a multévl zárszám
adásokat letárgyalni.
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— ötvcnnőgyéves a román királyné. Bukarestből 
Jelentik: Mária özvegy román királyné most töltötte 
be életének ötvennegyedik évét. Születésnapja alkaimá- 
bői a bukaresti tőszékesegyházban ünncpies hálaadó is
tentiszteletet tartottak. A kormány nevében Madgearu 
kereskedelmi és Raducanu közmunkaügyi miniszterek 
Balcsikera utaztak, hogy tolmácsolják az özvegy ki
rályné. előtt a kormány szerencsekivánatait.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint jobbára felhős, vagy ködös, aránylag enyhe idő 
várható, kisebb lecsapódásokkal.

— Maurice Dekobrát ünnepélyesen fogadják Beo- 
gradban. Beogradból jelentik: Maurice Dekobra, a nép
szerű francia regényíró pénteken Bcogradba érkezik, 
ahol előadást fog tartani. A világhírű írót a pályaud
varon több kulturális egyesület kiküldöttjei ünnepé
lyes fogadtatásban fogják részesíteni.

— Az állami adóhivatal felhívása a szental nyug
díjasokhoz. Szentáról jelentik: A szentéi állami adóhi
vatal felhívja az állami nyugdíjasokat, hogy novem
ber elsejéig feltétlenül állítsák ki és nyújtsák be a 
»prijavá«-jukat az állami adóhivatalban. Aki ennek a 
felhívásnak nem tesz eleget, az nem kaphat nyugdijat.

— A vajdasági komlótennelölt szövetségének jelen
tése. A vajdasági komlótermelök szövetségének leg
újabb jelentése beszámol a komlópiac helyzetéről és 
a piaci árak alakulásáról. Megállapítja a jelentés, hogy 
a jugoszláv komló iránt élénkebb a kereslet A lesze
dett termés 35 százalékát már értékesítették, mig 
Szlovéniában a termés 45 százaléka kelt cl. A külföld 
különösen a szlovéniai komló iránt érdeklődik és az 
uj termésnek mintegy 40 százaléka Németországba 
került. A hegyi komló 800—1300 dinárt ért el, a fran
cia 1225—1650, az uj szlovéniai 950—1250, lengyel 
1300—1500 és a legkiválóbb bácskai 1300 dináros áron 
kelt el. Csehszlovákia komlóterméséből 85 százalékot 
•adtak el 1900—2500 dináros áron, az aussigi 1200— 
1800 dináros áron került forgalomba. A jugoszláv 
komló minőségileg egyenrangú, csupán a szedésnél és 
szállításnál nem jártak cl a kellő gondossággal.

— Novlszad táviratilag üdvözölte Karlovac váro
sát háromszázötvenéves fennállása alkalmával. Novi- 
szadról jelentik: Noviszad város tanácsa Qornjikarlo- 
vao városát háromszázötvenéves fennállása alkalmá
ból meleghangú táviratban üdvözölte.

— A szuboticai adóigazgatóság uj pénztárosa. Beo- 
gradból jelenti az Avala: őfelsége Alekszandar király 
a pénzügyminiszter javaslatára több kinevezést és át
helyezést eszközölt az adó tisztviselői karban. Az ukáz 
többek között adópénztárosi minőségben Pancsevóról 
Szubotieára helyezte Vujátovics Vásza adóellenőrt.

— Gróf Károlyi Mihály csak rövid Ideig marad
hat Amerikában. Londonból jelentik: Washingtonból je
lentik, hogy Stimson külügyi államtitkár meghatározott 
Időre szóló beutazási és tartózkodási engedélyt adott 
az Egyesült-Államokba gróf Károlyi Mihálynak és fele
ségének, akik ezidőszerint Párisban tartózkodnak és 
1925 óta fáradoztak, hogy beutazási engedélyt kap
janak.

— Egy bélistás budapesti tisztviselő családjával 
együtt megmórgezte magát. Budapestről jelentik: A j 
Baross-téri Központi szállodában kedden este kilenc I 
óra tájban megjelent egy idősebb ember, egy nő és I 
egy fiatal leány társaságában. A férfi, aki Percnyi I 
Pollák Ernő bclistás tisztviselő nevet irt a bejelentő- I 
lapra, a második emeleten bérelt szobát. Szerdán dél
előtt többször kopogtattak a szoba ajtaján, de nem 
kaptak választ. Egy órakor feltörték az ajtót és a 
férfit a két nővel együtt eszméletlen állapotban talál
ták a szobában. Orvost hívtak, aki megállapította, 
hogy mind a hárman ismeretlen mérget ittak. A rend
őrség megindította a nyomozást és megállapította, 
hogy Perényi-Pollák Ernőt tiz évi szolgálat után el- 
bocsájtották állásából, a végkielégítés címén kapott 
összeget felélte és családjával együtt nyomorba jutott. 
Búcsúlevelében azt irta, hogy feleségével és leányá
val közösen határozták el az öngyilkosságot, m ert! 
betevő falatjuk som volt. Mindhármukat beszállították i 
a kórházba. Az életunt emberek állapota súlyos.

— Egy vak földműves tragikus halála. Becskerek- l 
ről jelentik: Megdöbbentő módon vetett véget életé
nek Bakalov Mita nyolcvanháromévcs gazdag bccs- 
kereki földmives. Az öreg gazdálkodónak százhúsz 
hold földje van a becskcreki határban, ami legalább 
kétmillió dinárt ér. Bakalov Mita öreg kora dacára 
mindig maga művelte a földjét, öt évvel ezelőtt azon
ban elvesztette szemevilágát és azóta nem tud dolgoz
ni. A szorgalmas öreg gazda nein birta tovább a tét
len életet és a vakságot és elhatározta, hogy megöli 
magát. Vasárnap éjiéi a szobájában ágyán fekve egy 
konyhakéssel felmetszette a hasát. Reggel eszméletlen 
állapotban talált rá a fia, aki azonnal elhivatta dr. 
Radulovics Kornél orvost, aki az öngyilkost kezelésbe 
vette. Mikor Bakalov Mita magához tért és észrevette 
az orvost, összetett kezekkel könyörgött neki: »Az, 
Isten szerelmére kérem, hagyjon meghalni!« Kíván
sága teljesült, mert az orvosi segítség hiábavalónak 
bizonyult és estére kiszenvedett.

Oszt&lics Szeiimir szuboticai polgármester, mint 
jelentettük, a múlt héten a fővárosba utazott, hogy a 
városi közigazgatási bizottság határozata folytán köz
benjárjon a földmivelésügyi miniszériumnál a szubo
ticai országos őszi állatvásár megtartása érdekében. 
A közigazgatási bizottság megállapította, hogy Szubo- 
tica határában a várostól harminc kilométernyire Zob- 
natica pusztán egy száj- és körömfájásos megbetege
dés fordult elő és ezért az egész környéket állategész
ségügyi zár alá helyezték. A zár miatt vasárnap nem 
lehetett megtartani az, állatvásárt, ami nagy kárt jelent 
a mezőgazdáknak, akik ezen a vásáron szokták érté- ‘ 
kcsitení állataikat és ebből a pénzből szokták fizetni 
adójukat is. Osztojics Szeiimir polgármester Beograd- 
ban közbenjárt az ügyben, de az állategészségügyi 
osztály netn teljesithetto a városi közigazgatási bízott- I 
ság kérelmét.

A száj- és körömfájás gyorsan terjedő betegség 
amely ellen az összes európai államok küzdenek. Ez 
a vész nemcsak a beteg állat közvetlen érintése folytán 
terjed, hanem közvetve is. Ebben a tekintetben elsősor
ban számításba jön a kéz, cipő, ruha, lovak, szárnya
sok, kutyák, tej. gyapot stb., amelyek könnyen a beteg 1 
állat közelébe férkőzhetnek. Eszerint vásárt sem lehet j 
tartani, mert egy beteg állat a vásárra kiterelt összes

— Sanchez Guerra volt spanyol miniszterelnököt 
felmentették a lazítás vádja áléi. Valenciából jelentik: 
Valenciában most fejeződött be a haditörvényszék 
előtt a tárgyalás Sanchez Guerra egykori konzervatív 
miniszterelnök és huszonkét vádlott társa ellen, akik 
a vádirat szerint ez év elején a tüzérség fellázitásáva! 
meg akarták buktatni Primo de Rivcrát és kormányát. 
A haditörvényszék Sanchez Guerrát, aki a zendülés ki

November elején megszűnik 
az állategészségügyi zárlat Szuboticán

Nincsenek újabb száj- és körömfájás! megbetegedések
állatokat megfertőzhetné és ezáltal busz községbe 
is átterjedne a veszedelmes fertőző betegség. Ezt a 
betegséget csakis radikális eszközökkel lehet leküzdeni 
és terjedését megakadályozni vagy lokalizálni. Az in
tézkedésnek az a fö célja, hogy a fertőzött vidéktől 
teljesen elzárja a nem fertőzött vidék állatállományát. 
Hogy csak ilyen intézkedésekkel lehet eredményt el
érni, azt legjobban bizonyítják a dunamelléki és a beo- 
gradi tartományban elrendelt zárlatok, amelyek által 
teljesen leküzdötték a betegség tovaterjedését. Szubo- 
ticát illetőleg az állategészségügyi zárlatot akkor old
ják fel, tia a határidő lejár és megállapítják, hogy fer
tőző betegség nem áll fenn.

A Napló munkatársa úgy értesült, hogy a napok
ban állatorvosi bizottság szállt ki a helyszínre Zobna- 
ticára és megállapította, hogy a száj- cs körömfájás 
már megszűnt. Miután hatóságilag megállapítást nyert, 
hogy a szuboticai kerületben a fertőző betegség meg
szűnt, tiz napot kell még várni, hogy a zárlatot fel
oldják. Addig még többször fogják felülvizsgálni az 
állatokat és ha ttjabb megbetegedést nem állapítanak 
meg, akkor a földmivelésügyi minisztérium megszün
teti az állategészségügyi zárlatot. Erre valószínűleg 
már november elején sor kerül. Kétséges azonban, 
hogy megtartják novemberben az állatvásárt.

— Pavelics Antet kiutasították Ausztriából. Za-
grcbból jelentik: Bécsi jelentés szerint azok a hírek, 
hogy a hazaárulásért halálra Ítélt Pavelics Ante volt 
képviselőt Becsben letartóztatták, megfelelnek a való
ságnak. Pavelics szabálytalan útlevéllel osztrák vizűm 
nélkül érkezett Bécsbe, de letartóztatták és kiutasítot
ták az ország területéről. Pavelics Németországba uta
zott.

— lljra tárgyalják a halálraítélt szarajevói volt 
csendörörmester bünpörét. Szarajevóból jelentik: A 
szarajevói törvényszék néhány hónappal ezelőtt kötél 
általi halálra Ítélte Dzsigita Márkó volt osztrák-ma
gyar csendörőrmestert, mert beigazolódott!’, hogy 
1914-ben, a háború kitörésekor minden ok nélkül meg
ölt egy parasztembert. Az Ítéletet a szarajevói leg
felsőbb törvényszék szerdán megsemmisítette, mert a 
tanácsban, amely a halálos Ítéletet meghozta, rászí
vott dr. Pirdu§z is, aki az ítélet meghozatalakor még 
nem vo’t kinevezve birónak. Az ügyben uj tárgyalást 
tartanak.

— Elhunyt archeológus, Zagrebből jelentik: Ked
den este hetvenegy éves korában meghalt dr. Brun- 
schmidt József nyugalmazott egyetemi tanár, ismert 
archeológus, a zagrebi archeológiái muzeum őre. Dr. 
Brunschmidt Vinkovcin született és nagy érdemeket 
szerzett a horvátországi római régiségek felkutatása 
körül.

— A bádogosinas tragédiája. Becskerekről jelentik: 
Titz János kutyanini bádogosinas egy épülöház tete
jén dolgozott. A ház.ető az esőzés miatt igen sikos 
volt és a szerencsétlen inasgyerek megcsúszott a 
tetőcserépen, aztán végiggurult a háztetőn és lezuhant 
a járdára. A gyerek sikoltására kiszaladtak a szom
szédok, de a szerencsétlen inast már holtan találták. 
Az orvosi vizsgálat megállapította, hogy a fin nyak- 
csigolyáját törte el, ami azonnali halálát okozta.

— November elején kifizetik a csödbekerült Szla- 
venszka Banka hitelezőit. Zagrebből jelentik: A Szla- 
venszka Banka csödügyében létrejött megegyezést a 
biróság utolsó fokon is jóváhagyta és igy november 
elején kifizetik a hitelezőknek a követelésük fejében 
járó kiegyezési összeget. A bank a kiegyezési ügy 
bírósági aktáira nem kevesebb, mint egy millió két
százezer dinár értékű bélyegilletéket fizetett.

— Az erdöaffér ügyében kihallgattak három volt 
erdöügyi minisztert. Beogradból jelentik: Az államta-, 
nács előtt szerdán folytatták a fegyelmi tárgyalást az 
erdöügyi szerződések megváltoztatásával vádolt erdő
ügyi minisztériumi tisztviselők ügyében. A szerdai tár
gyaláson tanúként kihallgatták Nikics Nikola, Jovano- 
vics Vásza és Mijovics Alckszander volt erdöügyi mi
nisztereket. akik a vádlottakra nézve kedvező tanú
vallomást tettek és kijelentették, hogy a tisztviselők 
az ő utasításaikra dolgozták át a szerződéseket.

— Fejnélküli hulla Bukarest egyik uccáján. Bu
karestből jelentik: Kedden reggel Bukarest egyik uc- 
cájában egy borzalmasan megcsonkított holttestre ta
láltak, melyben a nyomozó hatóságok Burgher Ioan 
piaci árust ismerték fel. A gyilkosságot a járókelők 
fedezték fel, akik az egész ttccán átvonuló vérnyomok 
után indultak, mig a. holttesthez nem értek. A meg
gyilkolt piaci árus teteméről a fej és a lábak hiá
nyoztak, amelyeket később hatvan méter távolságra 
találtak meg. A helyszínre siető rendőrbizottság a je
lek után indulva megállapította, hogy a szerencsétlen 
ember rablógyilkosság áldozata lett. amennyiben a 
kihallgatott tanuk állítása szerint a meggyilkolt piád 

i árusnál nagyobb pénzösszeg volt»

törése óta a kikötőben horgonyzó hadihajók egyikén 
vizsgálati fogságban volt, felmentette. Kiviiie néhány 
polgárember és tizennégy tiszt volt a vádlott. A véde
lem azzal érvelt, hogy nem büntetendő cselekmény, ha 
valaki helyre akarja állít »ni az ország alkotmányát. 
A többi polgári vádlottat is felmentette a haditörvény
szék, a vádlott tisztek ellenben két hónaptól egy évig 
terjedő várfogságot kaptak. Az ítéletet csak a megerő
sítés után fogják nyilvánosságra hozni.

— Fejnőlküli holttest a sínek mentén. Becgradból 
jelenti az Avala: Kedden reggel a Paratyin—csuprijai 
vonalon a sínek mentén egy munkáskülsejü férfi fej- 
nélküli holttestére bukkantak. A vizsgálat során meg
állapították, hogy a holttest Zsikics Veljkó pályaőré, 
akit valószinüleg a paratyinl személyvonat gázolt ha
lálra. —

-  Rálőtt a csendőrre. Noviszadról jelentik: A no- 
viszadi törvényszéken szerdán kezdték tárgyalni Jan
kovics Kuztnan gradistei földmives bűnügyét. Janko- 
vicsot szándékos emberölés kísérletévé! vádolta az 
ügyészség, mert augusztus 21-ikén rálött Skorup Alek- 
sza csendőrre. Jankovics a kritikus napon unokájával 
sétált és séta közben meg akarta unokájának mutatni 
a villanytelcpet. A telep kapujában állott Otmár Márk 
villanytelepi igazgató, aki nem engedte, hogy Janko- 
vicsék bentenjenek a telepre. Ebbói szóváltás támadt, 
mire Jankovics eltávozott, da később fegyverrel tért 
vissza és lesbeállt. Erről tudomást szerzett Otmár, 
mire értesítette a csendőrséget, ahonnan Skorup Alek- 
sza csendőraltiszt ment ki. Jankovics meglátva a 
csendőrt, futásnak eredt, majd a csendőr felszólításá
ra megállt és kétszer rálőtt. A csendőr szintén fegy
vert rántott és könnyebben meg is sebesitette Janko- 
vicsot, akit azután lefegyvereztek. Jankovics a tár
gyaláson ittasságával védekezett és több tanú ezt az 
állítását igazolta is. Dr. Aradszki Mita és dr. Arsze- 
nijevics Milorad védő kérték védencük elmebeli álla
potának megvizsgálását, amit a biróság el is rendelt 
és dr. Annáit Dezsőt hízták meg a vizsgálat megejté- 
aévd, A tárgyalást novembet 6-Ikáa folytatják.
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— Kivégzés Pozsonyban. Pozsonyból jelentik: Csü
törtökön reggel a pozsonyi törvényszék udvarán ki- 
végzik Bognár-Hoffner Lajost, a nagybicsi rablógyilkos 
banda vezérét. Bognárt egy évvel ezelőtt ítélte halálra 
a pozsonyi esküdtszék és a köztársaság elnöke tnor.t 
elutasította a kegyelmi kérvényt. A rablógyilkos egy
kedvűen fogadta a kivégzésről szóló bejelentést. Cel
láját sira'omházzá alakították át és Bognárnak az volt 
a kívánsága, hogy rajnai vörösbort vigyenek be neki. 
Pozsonyban a kivégzés Ilire nagy izgalmat keltett, mert 
a városban 1844 óta nem volt akasztás.

— Egy perasztasszony borzalmas tömcggyllkos- 
séga. Bukarestből jelentik: A nioldovenascui esküdt
szék a napokban kezdte meg Verian Axenle negyven- 
kilencéves parasztasszony gyilkossági biinperének 
tárgyalását. Az asszony a vádirat szerint egész csa
ládját kiirtotta. Első áldozata a nővére volt, akit 
lPJŰ-bon tett el láb alól, hogy hozzájusson a vagyo
nához. 1927-ben megölte az apját, aki tudott az előbbi 
gyilkosságról. Ugyanabban az évben nyomtalanul el
tűnt a gyilkos nő édesanyja és minden jel arra mu
tat, hogy Verian Axenie öt is eltette láb alól. 192.3 
júliusában baltával leütötte szolgálóját, aki a kertben 
ráakadt a gyilkos asszony nővérének elásott holttes
tére. A cselédlány életben maradt és a gyilkos asz- 
szonvt az ő feljelentésére elfogták. A nyomozás so
rán kiderült, hogy az asszony két gyermekének és 
két cselédlányának, akik a végzetes házban szolgál
tak, nyomuk veszett. A tárgyaláson a gyilkos asz- 
szr.tty csak apja, anyja és nővére meggyilkolását is
merte be. A tárgyalás még több nap'g eltart.---  —....— —
A  V á r o s i  M o z i b a n
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— Kik kapnak sza'.őnkocslt Romániában? Bukarest
ből jelentik: A román vasutak uj szervezeti szabályzata 
szerint csak a királyi család tagjai, valamint a minisz
terek és államtitkárok utazhatnak szalónkocsivai. Az 
egyházi és katonai főhatóságok is kérhetnek szalónko- 
csit, de meg kell fizetniök az érte járó tiz elsőosztályu 
jegy árát.

— Dániel Konstantin síremléke. Becskcrekről jelen
tik: A becskereki szerb jótékony nőegylet legutóbbi 
közgyűlésén elhatározta, hogy síremléket állít Dániel 
Constantinnak, a Becskereken elhalt nagy festőmű
vésznek a sírjára. Dániel Constantin tudvalevőleg éle
te utolsó évtizedeit Becskereken töltötte el és halála 
után itt temették el a becskereki katolikus temetőben. 
Már harminc évvet ezelőtt felmerült a terv. hogy em
lékművet állítsanak Dániel Constantinnak. de akkor 
a terv nem járt sikerrel. Most Jcftics Pavle tanár, a 
szerb jótékony nőegylet titkára vette kezébe a moz
galmat. Az ő kezdeményezésére határozta e! a nő
egylet, hogy síremléket állít a nagy festőnek. Az em
lékmű-akció végzésére kiküldött bizottság a napok
ban ülést tartott, amelyen elhatározták, hogy Becs- 
kereken kiállítást rendeznek Dániel Constantin és ki
váló tanítványa, Jaksics Gyura müveiből és a kiállí
tás jövedelmeit az emlékműre fordítják. A síremlék 
kidolgozásával Brasován Dragisn volt becskereki. Je
lenleg beogradi építészt bízták meg. aki Petrovics 
Veljko művészeti osztályfőnök közreműködésével ké
szíti el az emlékmű tervezetét.

— Huszonnyolc embert őrizetbe vettek az őhenhalt 
váci kommunista temetésén. Budapestről jelentik: A 
váci íegyházban, mint ismeretes, meghalt Löwy Sán
dor négyévi (egyházra itéit kommunista, aki a kom
munista elitéltek között kitört éhségsztrájk során egy 
héten keresztül nem vett táplálékot magához. Löwy 
Sándort szerdán délután temették el a váci temetőben. 
A temetésen nagyszámú közönség jelent meg és né
hányat! vörös virágokat hoztak. Ezek a személyek a 
szertartás után is ottmaradtak a temetőben. A csend
őrök bekerítették ezt a csoportot és valameiinyiüket 
őrizetbe vették. A hatóságnak az a gyanúin, hogy 
azok a személyek, akik tüntetőleg ottmaradtak a 
simái, elvbarátai Löwynck és tag’ai egy titkos kom
munista szervezkedésnek. Az őrizetbe vettek között 
keresik _ azokat is, akik az éhségsztrájkot kívülről 
megszervezték.

— Megalakult NagybrLannla Jugoszláviai barátai
nak klubja, Zagrebből jelentik: Zagrebban szerdán uj 
társadalmi klub alakult »Nagybritannia jugoszláviai 
barátai! néven. A klub elnöke dr. Srkulj Stiepan Za
greb! polgármester, aielnöke Mcstrnvics Iván. a vi
lághírű jugoszláv szobrászművész és a választmány 
többi tagja is ismert reprezentása a jugoszláv társa
dalmi életnek.

— Szükségmunkák a tengcrmejlékl tartomány te
rmetén. Beogradból jelenti az Avala: A munkanélküliek 
segélyezése céljából eszközölt szükségmunkák során 
a tengermelléki tartomány területén a következő köz
munkákat végezték el: Kostajnlcánái 160.000 dinár 
költséggel kijavították az Una folyó egyik liidját, 
Szvctljurajnál 100.000 dinár költséggel befejezték a 
R áca folyó hídjának építését. Ocszpicsban pedig az 
ottani tartományi kórház sebészeti pavlllonját és igaz- i 
gatói lakását építették lel összesen 600.000 dinár költ-! 
séggel. I

— A csehszlovák köztársaság ezévj Irodalmi nagy- 
dija. Prágából jelentik: Csehszlovákiában, mint minden

évben, az idén is kiadták a csehszlovák köztársaság 
irot'a'mi nag.t diját. Az idén ezt a dijat dr. Ko.'bcnftcyer 
Ervin Író kapta meg.

— Uj alapszabályokat ken az olasz fasiszta párt, 
Rómából jelentik: A fasiszta párt direktóriuma Musso
linii e'nö'.'e'e alatt i'rér.t tart, hogy megvitassa a párt 
uj alapszabályait, amelyek azután a fasiszta nagyta
nács elé fognak kerülni jóváhagyás végett. A nagyta
nácsot a min'szterelnök december 16-ikára hívta össze. 
Az igazságügyminiszter a törvényhozás mindkét há
zának megküldte az uj büntetötörvénykönyv végleges 
tervezetét.
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Haic és győzelem *
A te'fesiieit nyoma veszett

Két UFA-gJáger a Városiban

— összeér:®’!  holttestet talá'fak Budapest mellett 
a HüvCüVűlr.ybs:». Budapestről jelentik: Szerda délelőtt 
a Hűvösvölgyben a Vadaskert körül egy teljesen össze
égett nő: holttestet találtak. Rendőri bizottság szállt ki 
a helyszínre a vizsgálat levezetése végett és annyit 
mindjárt me: áilapitoltrk, hogy a holttest közelében két 
égőit terület van. Az egyik feltevés az, hogy esetleg 
öngyilkosság esete forog .fejin $s a no égő ruhával az 
egyik helyről a másikra .vánszprgQtt. Sokkal valószí
nűbb azonban az. hogy gyilkosság történt, amelynek ál
dozata ugylátozik röv id időre eszméletre tért és a má
sik helyre vánszorgott, ahol a halál is uto’érto és ezért 
van két égéit torü'et a hulla körül. A boncolás és a ké
sőbbi nyomozás feladata megállapítani, hogy öngyilkos
ság történt-e, vagy sem. A budapesti rendőrség széles
körű nyomozást indított ebben a titokzatos ügyben.

— Haiélosvégii autóbuszszerencsétlensés a Nagy
vára:!—kolozsvári országúton. Nagyváradról jelentik: 
A Nagyvárad—kolozsvári országúton Bárod község 
közelében egy utasokkal telt autóbusz az árokba for
dult és maga alá temette utasait. A szerencsétlenség
nek egy halottja és számos súlyos sebesültje van. 
Fusch Fanny tizenhétévcs nagyváradi leányt holtan 
húzták ki az autó alól. Súlyosan sebesültek: Lebovics 
Farkas és Steinberger Jakab kereskedők.

— Jegyzői kinevezés. A beogradi tartományi főis
pán Gagyánszki Szteván volt skorenováci jegyzőt 
Nincsicsevóra jegyzőnek nevezte ki.

— Delhis, a vak zeneszerző csodálatos akaratereje. 
Londonból jelentik: Frederiek Delius, a híres angol 
zeneszerző Londonba érkezett crez-sur-loingi magányá
ból a tiszteletére rendezett zeneürinepségekre. Megírják 
róla most az angol újságírók, hogy milyen módon dol
gozik vakságában. Mikor elveszítette látását, csodála
tos akaraterővel tovább folytatta zeneszerző munkássá
gát, Egy fiatal angol orgonamiivész önként vállalko
zott arra, hogy segítségére lesz munkájában. Kitalál
ták együtt, hogy milyen módon dolgozhatnak ér, mód
szerük. bár lassu és rendkívül fárasztó, sikeresnek mu
tatkozik. A vak zeneszerző diktálni szokta segítőtársá
nak a hangjegyeket és amikor már elkészül ilyen mó
don cgy-cgy zenemű, százszor is javítgatják fárasztó 
és türelmes munkával, míg végre tökéletessé válik. 
Ilyen módon több klasszikus értékű zenemüvet szerzett 
már vakságában Dclitts és most ezeket is bemutatják 
a londoni zcncünncpségekcn.
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Megkereséseket „606“  jeligére Kardos hirdetövállsl.t
Novissád címre kérek

-------------------------------------------

— Csökken az ország behozatala. Beogradból je
lenti az Avala: A pénzügyminisztérium most tette; 
közzé az ország szeptember havi importjának statisz
tikáját. E szerint ez év szeptember havában összesen 
130.612 tonna árut hoztak be az országba 656.60O.CCO 
dinár értékben. Ez a szám a múlt év szeptember havi 
statisztika adataival szemben 60,000.000 dinár csökke
nést mutat. Ez év első kilenc hónapjában összesen 
1,222.000 tonna árut importáltak Jugoszláviába 
5,625.209 dinár értékben. Ez a múlt év első kilenc hó
napjának behozatali számadataival szemben több mint 
132 millió dináros csökkenést jelent. Az importált cik
kek sorában az első helyet a gépek, alkatrészek és 
műszerek, a második helyet pedig a különböző gyap- 
juárak foglalják el.

— Rablóüldözés közben agyonlőtte társat egy ro
mán esendő.-, Bukarestből jelentik; Eéiix-fürdö közelé
ben nagyobb csendőrcsapat üldözte Kocsora Pál hír
hedt rablóvezért. Sábán Flórián őrmester vezette a 
csendőrcsapatot. Az őrmester felállította embereit, 
maga pedig nekivágott egy kis crdőcskének. Egyszerre 
az egyik fa mögött megpillantott egy alakot és a-, esti 
homályban nem tudta felismerni. »Állj, ki vagy!« kiál
totta háromszor az őrmester. Választ nem kapóit, ellen
ben a homályból egy fegyveres alak lépett elő. Az 
őrmester lekapta fegyverét és a közeledőre lőtt. Az 
őrmester gyufát gyújtott és annak íellobbanó fénye 
mellett a földön beverő emberben Dalanc Ábrahám 
csendőrt ismerte fel, aki szintén résztvett a rabió- 
iildözésbcn. Dalanc Ábrahám néhány perc múlva meg
halt. A szerencsétlenség ügyében megindították a vizs
gálatot.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-fitle
DES7.ANKA-krémet!
— Jugoszláviába hozzák a Ford-autók balkáni le- 

rakaWt. Zagrebből jelentik: A Ford automobilgyár bal
káni képviselete cs főlerakata tudvalevőleg Triesztben 
van. A Ford-gyár trieszti képviselői és az olasz ható
ságok között az utóbbi időben vámkérdésekben nézet
eltérések támadtak és a képviselet vezetősége elhatá
rozta, hogy székhelyét Jugoszláviába teszi át. A gyár 
egyik meghízottja a napokban Szplitbe érkezett és 
megfelelő helyet keresett a telep részére. Szó van ar
ról is, hogy a Ford-gyár balkáni fűlerakatát és nagy 
szerelő műhelyeit Szusakra helyezik át.

K é t  ó r á ig
n a g y s z e r ű e n  s z ó r a k o z ik ,  h a  m e g n é z i  
a V á r o s i M o z i c s ü t ö r t ö k — v a s á r n a p i

p r o g r a m m  j á t

— Titokzatos gyilkosság Mitrovjca közelében. Mit- 
rovicáról jelentik: Vetlkf Radincin Mihajlovics Obrad 
földbirtokos házában súlyos sérüléssé! eszméletlen ál
lapotban találták Lukics Martin budroveii származású 
bérest. Beszállították a mitrovicai kórházba, ahol 
anélkül, hogy eszméletét visszanyerte volna, meghalt. 
A csendőrség nyomozást indított.

— A francia klub közgyűlése. A szuboticai francia 
klub október 31-ikén, csütörtökön délután öt órakor 
évi közgyűlést tart, amelyre ezúton is meghívja tag
jait.

— Uj gyógyszerész. Szentáról jelentik: fóti Fe
renc, dr. Sóti Ádám szentai ügyvéd fia, a zagrebi 
egyetemen kitüntetéssel tette le a gyógyszerészi vizs
gát.

A Gradjanska Kaslna teadélutánja. A Gradianska
Kasina vasárnap délutánonként öt órai kezdettel ren
dezi tea-délutánjait tagjai és azok vendégei részére, 
A zenét Kalocsai jazz-zenekara szolgáltatja. Az első 
tea-délután november hó 3-ikán lesz. Rendezőség.

Dr. Kohn Imre, a tüdő- és szívbetegségek szakor
vosa rendelőjét Manojlovfcs ncca 8. szám alá, az uj 
Ruff-palotába helyezte át. Teleíonszám: 702.

Uj szerb tanfolyam kezdődik no\ember S-lkcn Szu
boticán. November 5-ikén Szuboticán uj szerb tanfo
lyam nyűik kezdők és haladók részére. Beiratások no
vember 4-ikén és 5-ikén a Vilsonova uccában levő pol
gári leányiskolában, a Pravni Fakuitettal szemben. A 
tanfolyam tartania három hónap.

— Megszökött egy bocskcrckl biztosítás) tisztvi
selő. Becskerekről jelentik; A becskereki rendőrségen 
feljelentést tettek Hiti Henrik becskereki biziositási 
tisztviselő ellen, aki az elmúlt héten nyomtalanul eltűnt 
Becskcrekről. Eltűnése előtt azzal búcsúzott feleségé
től. hogy üzleti útra megy, azonban többé nem tért 
vissza és csak napokkal később talált meg felesége 
egy levelet, amelyben férje közli, hogy a honvágy visz- 
szaszólltja Csehszlovákiába. Ugyancsak ekkor derült 
ki. hogy Hiti az anyósa pénzéből magához vett har
minckétezer dinárt. A rendőrség megindította a nyo
mozást.

A petrovácl Szlovácski SK Odzsacln. Odzsaclról je
lentik: A noviszadi kerület második osztályának veze- 
t 1 csapata a Szlovacski SK az GSC meghívására va
sárnap Odzsacin vendégszerepel barátságos mérkő
zésen. A petrovácl csapatot nagy érdeklődéssel várják 
Odzsacln.
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— Tanári áthelyezések. Noviszadról jelentik: Táu- 
bcl József szremszkaniitrovlcai reálgimnáziumi tanárt 
Jagodinába, I.otz Jakab vrbászi főgimnáziumi tanárt 
Ncgotinba, Lucsics Vojlszlava beogradi leánygimná
zium! tanárnőt a noviszadi leánygimnáziumhúz he
lyezték át.

— Vadászebverseny. Noviszadról jelentik: A vaj
dasági vadászszövetség szombaton, Noviszadon hiva
talos helyiségeiben választmányi ülést tart. amelynek 
napirendjén több fontos tárgy szerepel. így többek 
között a vadászszövetség november elején Kikinda, 
vagy M.okrin tájékán, ahol a tél nem dézsmálta meg 
a vadállományt, vadászebversenyt rendez, amelyen 
csak pedigrés fajkutyák vehetnek részt, amelyeknek 
nkmányszerüleg megállapított leszármazásuk van. A 
vadászverseny zsűrijében dr. Erharties Sztanko kül
ügyminiszteri titkár és a IjuDljanai kinologiai szekció 
elnöke is helyet foglal. A vadászszövetség választmá
nya még állást fog foglalni azokkal az egyesületek
kel szemben, amelyek a kiadott utasítás ellenére, hogy 
a vadállományt lehetőleg kímélni kell, már eddig is 
több hajtóvadászatot rendeztek.

— Cipészek országos kongresszusa Beogradban. 
Bcogradból jelentik: A cipészek országos szövetsége 
november 3-ikán Beogradban országos kongresszust 
tart az iparkamara Szkoplfanszka iicca 4. szám alatti 
helyiségeiben. A közlekedésügyi miniszter a kongresz- 
szus résztvevőinek ötvenszázalékos vasúti díjkedvez
ményt biztosított.

D r. H E C H T  SZA N A TÓ R IU M O K  
SEM M  - R IN G  i«’««'" -.Semmering-Sanatorium D r. Hecht (ea- - 

előtt Véesey) 8 0 0  m. —  I ’vnsion l>r. lfecht 1 0 0 0  m. Z

— Két Ckölcsapásért két hónap. Noviszadról jelen
tik: Ovcsin Qyura faragai kocsmáros 1921 november 
29-ikén ittas állapotban rátámadt az őt rendreutasitó 
rendőrőrmesterre és ököllel kétszer megütötte. A novi
szadi törvényszék a koesmárost kéthavi elzárásra 
ítélte és a büntetést a felebbvitell bíróság szerdán jóvá
hagyta.

— Eladta a blróilag lefoglalt ingóságokat. Novi
szadról jelentik: Kantz István bácskopetrovoszelói ko
sárfonót a noviszadi törvényszék kéthavi fogházra 
ítélte, mert a bírósági végrehajtó által lefoglalt ingó
ságokat eladta. A felehbviteli bíróság szerdán a bün
tetést egyhavi fogházra szállította le.

N e fe le j ts e  e l!
Az állam i osztálysorsjáték főhuzása novem ber 7.-tól de
cem ber 2,*ig naponta van ! Sorsjegyek állandóan kap
hatók U r is lo l trn fik b a n  N oviszád , Zcljcznicka ul. 27

— Verekedéstől gyilkosság. Noviszadról jelentik: 
Qvozdenov Láza gaji földmives a kocsmában össze
verekedett Filipovics Vászával, akit bottal ttgy ütött 
fejbe, hogy Filipovics nyomban meghalt. A belacrkvai 
törvényszék kétévi fogházra ítélte a gyilkost és az 
ítéletet a felebbviteli bíróság is jóváhagyta.

— Elgázolta a forgalmi rendőrt. Oszijckről jelen
tik: Kedden délelőtt súlyos szerencsétlenség történt 
Oszijek legforgalmasabb részen, a Petár király-téren. 
Egy autóbusz, amelyet Szekulics Zvonkó soíför veze
tett, elütötte Csizinarevics Antun forgalmi rendőrt. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

s a já t  érdekében

jól képzett és

tv

— Gyűjtés a Palesztina) szegény zsidók részére.
Oszijckről jelentik: Az oszijeki zsidó kultur-cgyesület 
nagyszabású gyűjtést rendez a Palesztinái szegény zsi
dók segélyezésére. Eddig a következő adományok ér
keztek: Felsővárosi zsidókultur egyesület 10.000 dinár, 
Sport Klub Makkabi 500 dinár, Sonnenschein Zsiga 
100 dinár, Frankl Fritz 300 dinár, dr. Krausz Lajos 
600 dinár, dr. H. V. 2000 dinár, Friodmann Béla 200 
dinár, Pfeifer Julio ICO dinár, Buchwald Béla 500 di
nár, Szingcr László igazgató 1000 dinár, Schwartz Zsi
ga és Mahler Aickszander 500 dinár, Goldstein Adolf 
és Ernő 800 dinár, Bandii József 200 dinár és Reichs
mann Bane 200 dinár. A gyűjtés tovább folyik.

— Házasság. Krausz Heddy Szubotica és Vrlr. 
Syyarz Paris október 31-ikén házasságot kötöttek. (Min
den külön értesítés helyett)

— A reformáció emlékünnepe. A reformáció emlék
napjóm, október 31-ikén a szuboticai református egy
házban délelőtt tíz órakor istentisztelet lesz, este hat 
órakor pedig emlékünnepély. — Mint Noviszadról je
lentik, október 31-ikén az evangélikus templomban a 
reiormációs ünnep alkalmából istentiszteletet tartanak, 
amely délelőtt tizenegy órakor kezdődik. Este nyolc 
órakor újabb ünnepi Istentisztelet lesz, amelyen a német 
evangélikus Jngendchor is közreműködik.

— Egy lopott lóért egyévi fogház. Noviszadról je
lentik: Devics Jován belegisi földmives az opavai réten 
Vlali Párától ellopott egy lovat. A pancsevói törvény
szék és szerdán a noviszadi felebbviteli bíróság egyévi 
fogházra ítélte.

A zsidó népkonyha elnöksége kéri a jószivü házi
asszonyokat, hogy zöidségbcvásárlásaiknál gondoljanak 
a népkonyhára.

— Meghalt egy ismert osztrák librettista. Bécsből
jelentik: Br. A. W. Willner, az ismert osztrák lib- 
rcitista hetvenegyéves korában meghalt. Willner az 
operett-iibrettisták sorában valóságos költő volt, aki 
több mint száz librettójával nagy sikert aratott. Will- 
ncr egyike volt a modern bécsi operett megteremtői
nek és ő alakította ki a bécsi operett-librettónak azt 
a jól ismert formáját, amely ma is uralkodik az ope
rett-színpadokon. Az ő operettlibrcttóiban szerepelt 
például először a táncoskomikus figurája, amely az
óta legnépszerűbb alakja az operetteknek. Willner 
librettót irt Goldmark, Puccini, Johann és Oszkár 
Strauss, Lehár Fali, Kálmán Imre, Granichstädten és 
más komponisták zenéjéhez. Willnert szerda délután 
temették el Becsben az osztrák Írói és színházi körök 
nagy részvéte mellett.

Dr. Wilhelm Jenő ügyvédi irodáját áthelyezte há
zába Karadziéeva ul. 10. szám alá.

— Beogradban a munkanélkülieknek éjjeli mene
dékhelyet építettek, Bcogradból jelentik: A munkanél
küliek számára Beogradban két éjjeli menedékhelyet 
építettek, egyet a férfi és egyet a női munkások szá
mára. Az éjjeli menedékhelyek épületében helyezik el 
a beogradi munkástőzsdét is. Az átutazó munkások 
öt dinárért kapnak éjjeli szállást, fürdővel és öt di
nárért vacsorát és reggelit. Az újonnan épített szo
ciális intézményeket szerdán nyitották meg és adták 
át rendeltetésüknek.

— Jogi diplomát nyert Szőllősy József szubcticai 
joghallgató a szuboticai jogi fakultáson diplomát nyert.

— Vizsgálati fogságba helyezték a szrbobráni szűr- 
kálót. Noviszadról jelentik: A szrbobráni halálos szur- 
kálás ügyében a vizsálóbiró befejezte a vizsgálatot. 
Ramada Józsefet, aki két társával megleste Zsellér An
drást és késével leszúrta, a vizsgálóbíró társaival 
együtt fogságba helyezte.

Svoju Slavu Sv. Luku slaviéu u krugu svoie poro- 
dice dr. Danilo Markovié.

— Munka közben lezuhant a magas létráról egy 
szombori Inasgyerck. Szomborból jelentik: Vida Iván 
tizeunégyéves szombori cimtcstőinas a Knicscninova 
iiccában dolgozott. Az inasgyerck megszédült a magas 
létra tetején, lezuhant és koponyalapi törést szenve
dett A súlyosan sebesült inasgyereket beszállították a 
kórházba.

Dr. Vajda Félix fogorvosi rendelőié az eddigi he
lyen, Postanska ulica 9. szám alatt marad. Újonnan 
teljesen modernül berendezett rendelőjében rendel d. e. 
9—12-ig, délután 2—5-ig.

— Molnár-darab a bccskereki Szokol-szinpadon.
Bccskerekröl jelentik: A bccskereki Szokol-egyesület 
kebelében már évek óta nagy sikerrel működik egy 
kitűnő műkedvelő társulat, amely minden héten tart 
c’öadást a Szokoianum nagy hangversenytermében. A 
Szokol műkedvelő társulatának szombaton nagy ese
ménye lesz, amennyiben Dujakics Deca, a beogradi 
nemzeti színház művésznőié fog vendégszerepelni. Ez 
alkalommal Molnár Ferenc »Játék a kastélyban« ciinü 
nagysikerű vigjátékát adják elő Belajdzsics Jován és 
dr. Hcsslein József fordításában. Az előadás iránt élénk 
érdeklődés nyilvánul meg.

— Halálozás, Csakcvecrői jelentik: Pátkai Jaknbné, 
született Weisz Katalin, Pátkai Jakab csakoveci tna- 
lomigazgató és nyugalmazott vasúti főfelügyelő fele- í 
sége, hosszas bctegcskedés után hatvanhét éves korá-; 
l an meghalt. Október 28-ikán temették el nagy részvét i 
mellett *

K é z z e l f o g h a t ó
előnyökkel rendelkezik a

Z ep h ir  fo ly to n é g ő  k á ly h a

A  Z e p M r - k á l y h a
10 2 4f ü t  e g y  s z o b á t
kg. fával órán át

K é r je n  in g y e n  á r j e g y z é k e t !

ZEPHIR kályhagyár R.-T.
S u b o t ic a
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— Este zenész — éjjel betörő. Szomborból jelen
tik: Az utóbbi időben sok kisebb-nagyobb betörés tör
tént Szomborban, de a rendőrség nem tudott a tettesek 
nyomára jutni. Most sikerült a veszedelmes betörőket 
Kolompár István, Kolompár János, Lakatos József és 
Lakatos Péter tamburás cigányok személyében elfogni. 
A négy zenész éjfélig muzsikált egyik korcsmában, 
munkájuk végeztével azonban mellékesen betöréssel is 
foglalkoztak. Hazafelé tartva a kerítésen keresztül be
hatoltak a kiszemelt házakba és minden kezük ügyébe 
kerülő dolgot elvittek. A betörő tamburásokat letartóz
tatták és átadták őket az ügyészségnek.

Gerber-iéle Speciál világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

Az autóbnszvállalat értesíti a közönséget, hogy 
Mindszentek és Halottak napján a bajai temetőbe is 
közlekedést tart fenn. Indulási állomás a városháza előtt

L A U S A N N E
M A N O I Í i - S I G .V A I ,  
I n s t i tu t  D E  W E R R A

Pensionátna fiatal lányok rémiére. Háxtartiaí iskola. Modem nyelvek. 
Nyíri-té li sportok. Legjobb referenciák. Igazgatónő : Hme D E  WERRA. 
Prospektust a kiadóhivatal küld. 0240

— November 3-ikán kezdődik a színházi szezón 
Oszijeken. Oszijekröl jelentik: Az Oszijek—noviszadi 
nemzeti színtársulat, amely jelenleg Varazsdinban ven
dégszerepei, november elsején visszaérkezik Oszijekre, 
ahonnan csak a jövő év májusában megy ismét kör
útra. Az első előadás vasárnap lesz, amikor Nusics 
Braniszláv kitűnő vigjátéka, a »Miniszternő« kerül 
színre.

Ügyvédi iroda áthelyezés. Dr. Sírelilzky Dénes és 
dr. Schwarz Lajos ügyvédi irodájukat I. kör, Manoj- 
loviceva ul. 8. sz, alá (Ruff-palota) helyezték á t

Aranyérnél és az evvel járó béldugulás, repedés, 
kelés, gyakori vizelési inger, derékfájás, mellszorulás, 
szivdobogás és szédiilési rohamoknál a természetes 
»Ferenc József* keserüviz használata mindig kellemes 
megkönnyebbülést, sőt gyakran teljes gyógyulást 
eredményez. A belső bajok orvosai az igen enyhe ha
tású Ferenc József vizet sokszor mindennapi haszná
latra reggel és este egy-egy félpohárnyi mennyiség
ben rendelik. Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszerüzletekben. 9

V'uíu llwuifijcu tt

elsőrendű különleges divatáruház és 
férfi szabászati műterem  

BEOGRAD
V uka Karadziéa 18, T elefon  24-98

F érfim ba és fehérnem ű m érték után elsőrendű , valód i 
angol anyáéból. e lők elő  szabással és legfinom abb k id o l
gozásban. B U R B E R R Y , W eaterproof, T rencbscoat, ul« 
azterek, utazó én sportrnbák, lum berfalö ltők  urak és h ö l
gyek részére. N lC K Y  féle  fe ltű nő ízléses nyak k en d ők .
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Szuboíicán a Bácska vezet az L osztálvu 
bajnokságban , v idéken  a Szonibori Sport 

áll az első helyen
A Dulcis, Odzsaci SC., szonibori ZsAK és Szoko befejezték 

az őszi bajnokságot

tartotta szavát: agyonlőtte magat. Igen sok szülő he
lyeselte álláspontomat. Elpanaszolták, hogy nem tud
ják mit csináljanak a gyerekeikkel, mert nem törőd
nek se iskolával, se templommal, se munkával, se 
könyvvel, csak a sportra gondolnak és csak a sportért

__ Amíg a sport azt a célt szolgálja, hogy az ifjú
ságot szórakoztassa és testét erősítse, addig tisztelet 
a sportnak. De ha a sport elfajul, ha az élet legfőbb 
céljának tekintik, ha akadályozza a lelki és értelmi fej
lődést, akkor nekünk idősebbeknek kötelességünk, hogy 
ez ellen az abnormltás ellen szót emeljünk.

B irókiildés a v asárn ap i 
m érkőzésekre

Szuboíicán az I. osztályú bajnokság hetedik for
dulója kemény küzdelmet hozott, különösebb megle
petéseket azonban nem. A bajnokságra törő Bácska 
eddig még veretlenül áll a tabella első helyén nyolc 
ponttal, egyedül a SzAND veszélyes már a Bácská
ra az őszi fordulóban.

A vidéki első osztály sem marad el Szuboticától: 
minden vasárnap bővelkedik meglepetésekben. Az 
őszi finis igen érdekes. A bajnok aspiráns Szombori 
Sport megszerezte az első helyet, amelyet valószínű
leg meg is fog tartani. A Dulcis gyengébb gólarány- 
n.val maradt csak a Sport mögött. A bajnok Sztarüie- 
caeji Szekáltak még két erős mérkőzése van hátra: 
ha mindkettőt megnyeri, úgy első lehet. Az első hely 
kérdése tehát a Szonibori Sport és a Sztaribecseji 
Szoko között fog eldőlni. Odzsaci csapata kitünően 
startolt hat fordulón keresztül, míg az utolsó két mér
kőzésén erős visszaesést mutatott. A Szombori Sport
tól szenvedett katasztrofális vereségét enyhíti az a 
körülmény, hogy öt legjobb játékosát nélkülözte. A 
Szombori T. K. és a Vrbászi S. C.-nek két-két mér
kőzése van hátra, mindkét csapat szép helyezéshez 
juthat az ősszel. A ZsAK, Szenfai AK cs Szombori

A Prágában szerepelt válogatott csapat 
mérkőzik vasárnap a délnémetekkel

Beleszlin ismét játszik a válogatottban
Zagrebból jelentik: A JNS Prágában járt vezetői 

visszatértek Zagrebba és beszámoltak a szövetségnek 
arról, hogy vasárnapra lekötötték a délnémet váloga
tott csapat Zagreb! szereplését, amely iránt nagy érdek
lődés nyilvánul meg.

A szövetség tudomásul vette és jóváhagyta a mér
kőzés lekötését és a szövetségi kapitány javaslatára 
ugyanazt a válogatott csapatot jelölte ki a délrémetek 
ellen, amely hétfőn Prágában a csehszlovák váloga
tottal mérkőzött. Dr. Paudakovics szövetségi kapitány 
már Prágában közölte a válogatottakkal, hogy vasár-

Sportolás vagy sportszenvedély?
Viasics Petár szerzetes-tanár viszonválasza a beogradi 

sportembereknek
Beogradból jelentik: Viasics Petár beogradi szer

zetes-tanár néhány nappal ezelőtt — mint megírtuk — 
egy előadás keretében hevesen kikelt a futball, birkó
zás és ökölvívás kultuszának túlzásba vitele ellen és 
kijelentette, hogy a mai sportolás megmételyezi az if
júság lelkét. A szerzetes-tanár előadására a beogradi 
sprotkörök válaszoltak és kifejtették a sportolás és a 
sport kultuszának előnyeit. Viasics most adta meg 
viszonválaszát és álláspontját a következőkben fej-1 
tette ki:

— Ne féljenek a sportemberek és a fiatalság at
tól, hogy mi papok a sport ellen küzdünk. Ellenkező
leg, barátai vagyunk a sportnak, mert tudjuk, hogy 
megacélozza az ifjúságot és megvédi az ifjúkor szá- j 
mos bűnétől. Előadásomban megismételtem a régi 
arany mondást: Mens sana in corpore sano — csak 
ép testben lakozik ép lélek. Kifejtettem azt is. hogv 
egyes katolikus szentek ifjúkorukban sportbarátok vol
tak, mint például Assisi Szent Ferenc, Szent P/llöp 
Nerl, Don Bosko, sőt maga XI. Pilis, a jelenleg' pápa 
Is nagy híve volt fiatal korában a sportnak és ma is 
támogatja a testedzést. Egyetlen okos ember se ítél
heti cl magát a sportot, de mindennek van határa. Még 
a legszentebb dolog is elfajulhat és nem ritkán cl is 
fajul. így van ez az újabb időben a sporttal. Be kell 
ismerni, hogy a sport bizonyos fajtái egészségi szem
pontból nem ajánlatosak. Ilyenek például a birkózás 
és az ökölvívás és ezek ellen a sportágak eben be
széltem. Vájjon egészséges dolor-c, ha ököllel bclc- 
csapnak a mellbe, a hasba, az arcba, a szembe? Vagy 
amikor veresre és eszméletlenre vernek valakit? Ezt 
a sportisták is tudják, mi papok pedig azt hirdetjük, 
hogy az ilyen sport méltatlan az emberhez, akit Is
ten a maga képére 1 • emtett. A keresztény vallás 
alapclvc, hogy kedveljük a jót és ápoljuk magunkban

Szoko megmaradtak a régi helyükön. A SzAK-nak egy 
alkalma van még helyzetén javítani.

Az I. osztályú bajnokság állása Szuboíicán a va-
sárnapi fcrduló után a következő:
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1. Szombori Sport 7 5 1 1 21 9 11
2. Dulcis s 5 1 2 ÍR 9 11
3. Sztaribecseji Szoko fi 4 1 1 Ifi R 9
4. Odzsaci SC R 3 2 3 14 Ifi R
5. Szombori TK fi 3 1 2 1) fi 7
fi. Vrbászi SC fi 2 3 1 10 fi 7
7. Szombori ZsAK R 2 1 5 10 20 5
R. Szentai AK 7 2 — 5 3 12 4
9. Szomfxtri Sznkn R 1 — 7 9 31 2

nap Zagrebban kell lenniök és utasította őket. hogy 
gondoskodjanak szabadságról.

Beleszlin, a SzAND rtagytehetségü hátvédjátékosa 
ismét tagja a válogatott csapatnak, ami csak prágai ki
váló szereplését bizonyítja. Beleszlin már kedden haza
érkezett és bejelentette egyesületének, hogy vasárnap 
a válogatottban kell játszania és nem vehet részt a 
Villanytelep SC elleni bajnoki mérkőzésen.

A SzAND vezetősége előreláthatólag Beleszlin be- 
válogatása miatt a vasárnapi bajnoki mérkőzés elha
lasztását fogja kérni az alszövetségtől.

a szeretetet embertársaink iránt. Azt kell megtanul
nunk. hogyan segítsünk társainkon, nem pedig, hogy 
miként kell kiverni valakinek a szemét, vagy a fogát.

— Sajnos ifjúságunk is kezd ezekkel a haszonta
lan sportágakkal foglalkozni. Egyszer példán', egész 
sereg diákot láttam az egyik beogradi pályán Körül
állták két gyereket — elemisták vagy legfeljebb első 
gimnazisták lehettek — akik éles harcban álltak egy
mással. Azt hittem, hogy valamin összevesztek. Azon
ban nemsokára megtudtam, hogy boxverseny folyik. 
Hosszú ideig úgy ütötték verték egymást, hegy az 
egyik eszméletlenül véresen terült el a földön. Es amig 
a szerencsétlen vesztes eszméletlenül feküdt a földön, 
a többiek lelkesen ünnepelték a »győztest«, a levegőbe 
emelték és diadalmenetben hordták körül.

— Ami a futballt illeti, már megmondtam, hogy 
önmagában nem tartanám károsnak, de az a baj. hogy 
a mi ifjnságunk valóságos szenvedéllyel fekszik bele. 
A napokban e'jött hozzám egv ur, aki olvasta a la
pokban előadásom tartalmát és ezeket mondta:

— »Köszönöm Önnek, hogy így beszélt! Felolvas
tam az ön előadását gimnazista fiamnak, aki egy 
futballmérkőzés előtt napokig nem alszik az izga
lomtól és gyakran nem is fekszik ágyba, hanem a föl
dön tölti az éjszakát, hogy korábban felébredjen és 
olvashassa az újságban, ki győzött valamelyik mér
kőzésen.«

— Két cv eltilt a zagrebi újságok hoztak hirt egv 
szörnyű eseményről. Az egyik zagrehi sportklub s \ í j  
csapattal mérkőzött Svédországban. A zagrehi ifjúság 
lázas idegess'ggel várta a nicrközcs eredményét. Egv 
fiatal lány elhatározta, hogy ha a zagrebiek elveszt:-, 
a meccset, főhclövi magát. Szerencsétlen'égőre a za
grebiek csakugyan vesztettek és ez a fiatal lány meg-

A sziihoticai futballbirák testületé a vasárnapi 
bajnoki mérkőzések vezetésére a következő bírókat 
küldte ki:

I. osztály:
SzAND—Villanytelcp: Danis.
Ferrum—Sport: Sefcsics.
Szombori Sport—Becseji Szoko: Balázs.
Szentai AK—Vrbaszi SC: Mázics.

Ili) bajnokság:

SzAND—Villmytclep: Kulundzslcs L.
Ferrum—Sport: Marcikics

II. osztály:
K’adnicski—TANK • Kuiundzsics A.
Becseji Radnicskl—Qradistei AC: Lozanov.
A pénteki SzAND—Gradjanszki (Oszijek) mé-kő- 

zés vezetésére Pribojt küldték ki, míg a SzAND Ib— 
Konobitr előmérközést Ruzrnann vezeti. A Mileiicsl SE 
—Tri Zvezdc barátságos mérkőzés birája llorvácki P.

Csakovecl SK—Zseljeznicsar SK (Zagreb) 14:1. 
(Ping-pong mérkőzés.) A zagrebi Zseljeznicsar ping
pong csapata vasárnap mérkőzött a csakoveci csapat
tal cs súlyos vereséget szenvedett. A mérkózé, 'cg- 
kicmelkedőbb pontja Legensíeinné találkozása volt 
Malinár ívka kétszeres jugoszláv bajnoknővel. A za
grebi mérkőzésen Malinárnak sikerült I.egensttinnét 
három szettes küzdelem után legyőzni Ezúttal Le- 
gensteinné 21:11, 21-17 arányú győzelmet aratott a 
huitiokné felett.

A Vrbászi SC Szentán. A Vrbászi SC vasárnap ját- 
sza le utclsó bajnoki mérkőzését a szentai AK ellen a 
szentai pályán. A VSC a következő [elállítással viszi 
fel a küzdelmet. Koréi! - Hilkcne Hermecz Wein- 
tnann, Schmidt I... Schmidt ff., — Elsasz, hitig . Ko
vács, Fet, Jaksics.

TOPOLA
Miikedvelő gárd'.—TSC komb. 1:0 ( 1:0} A sze

les idő ellenére is szép számú közönség nézte végig 
a két csapat, rég óhajtott találkozását, melyet a tech
nikailag jobb Műkedvelők nyertek meg. A győztes 
csapatból Schneider kapus és Lederer jobbszélső vál
tak ki. tnig a kombi’iálth >1 egyedül Ipacs balszélsö 
mutatott kielégítő já ékot.

FILM
A  t iz e d ik  u c c a

A Lifka mozi uj műsora
Vdrkonyi Mihály, az ifjabb Schildkraut és a szép 

Phillys Haver jegyzik azt a kedves és fordulatos ka- 
Iandortörténetet, amely A tizedik ucca címen csütörtök
től kezdve kerül vetítésre a Liíka-moziban. A három 
jónevü filmművész egy blende-ben határozottan tekin
télyes vonzóerő és magasra fokozza a várakozást.

A történet maga nem pályázik az »újszerű« jel
zőre. Várkonyi és Schildkraut csirkefogókat alakíta
nak, afféle gcntlemanbanditákat, aminöket csak a ten
gerentúli erkölcsök és viszonyok termelnek ki és aki
ket mi csuk a mozi vásznáról és a könyv papírjáról 
ismerünk. A mese szerint Várkonyi és Schildkraut sze
retik a szép Havert, aki viszont habozik a két férfi 
között és nem tudja, melyiket válassza _ hogy stíl
szerűek legyünk — havernak. Végül is rájön, hogy 
Várkonyit szereti, aki azonban gyilkosság gyanújába 
keveredik. A gyilkosságot a fiatal Schildkraut követte 
cl, aki a szerelmes nő könyörgésére az utolsó felvo
násban elhatározza, hogy bevallja a gonosztettet és 
kiszabadítja az ártatlanul szenvedő Várkonyit.

A nem túlságosan nagyigényü szüzsének a pom
pás szereplők és a stílusos, szórakoztató epizódok 
eszközük ki a bocsánatot. Schildkraut mindvégig el
hitető, Várkonyi kissé túlságosan disztingváff hamis- 
kártyás, Phillys Haver és az epizódszereplők ügyesek.

(d.)
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Tudnivalók az uj adótörvényről
I r ta :  B la g o je v ic s  B o z s id á r  ü g y v é d

Ä pénzügyi szolgálat szervezéséről szóló uj sza
bályrendelet 1928. április elsejei hatállyal megszün
tette a kerületi pénzügyigazgatóságokat és a helyük
be járási pénzügyigazgatóságokat szervezett, amelyek 
1929. január 1-ig működtek, amikor helyüket az adó- 
igazgatóságok foglalták el. Az adóigazgatóságok jog
körébe tartozik az elsőfokú adókivetés, néhány funk
ció pedig, amelynek végzésére eddig a pénzügyigaz
gatóságok, mint másodfokú adóhatóságok voltak ille
tékesek, most a neviszadi pénzügyigazgatóság hatás
körébe ment át.

Ezek szerint az adóigazgatóságok végzései ellen 
a noviszadi pénzügygazgatósághoz kell felebbezni, szó
val az adókivetések elleni felebbezések, amelyeket ed
dig az illető helységben székelő adófelszólamlási bi
zottság intézett cl, most minden esetben Noviszadra 
intézendők.

Az adószo'gálat újjászervezésével kapcsolatban 
megjelent a közvetlen adókról szóló uj törvény is, amely 
megszünteti az eddigi komplikált adó- és pótadó-ncme- 
ket és csak a forgalmi adót hagyja érvényben. A ko
rábbi adókkal szemben az adótörvény első szakasza 
hat adófajtát különböztet meg: földadót, házadót, jö
vedelmi adót, járadékadót, társadalmi adót és hivatal
adót. A felsorolt adófajták közül a legnagyobb jelentő
sége a jövedelmi adónak van, annak az adónemnek, 
amely az egyes vállalatok hozamai után fizetendő. Jö
vedelmi adófizetés kötelezettsége alá esnek az önálló 
ipari üzemek, nyilvános számadásra kötelezett vállala
tok és a mezőgazdasági, továbbá erdőkitermelési vál
lalatok is. A jövedelmi adó fizetésére kötelezett fizikai 
és jogj személyeket a törvény bárom főcsoportba oszt
ja és mindegyik csoport egy bizonyos százalékot fizet 
a megállapított adóalap után. Az első csoport tiz szá
zalékot fizet, a második csoportét alcsoportokba osztja 
a törvény és nyolc, illetve hat százalék fizetésére kö
telezi, inig a harmadik csoport négy százalékot ró le.

A tiz százalékos jövedelmi adó fizetésére a keres
kedelmi. ipari, bánya- és hasonló vállalatok és üzemek, 
kisipari vállalatok, készáruüzletek, bank-, eszkompt- és 
hitelüzletek, zálogházak és hasonló üzemek, gyógy
szertárak, szanatóriumok és közegészségügyi intézmé
nyek, panziók, szállodák, kávéházak, vendéglők, mozik, 
varieték, bárok és hasenió szórakoztatás céljaira ala
kult vállalatok, közlekedési vállalatok, száliitó cégek, 
hajózási, vasúti villamosvasúti és egyéb közlekedési és 
speditőr-üzemek vannak kötelezve. Tiz százalékos jö
vedelmi adót fizetnek továbbá a halászati vállalatok, 
ügynökségek, bizományi üzletek és más közvetítéssel 
foglalkozó vállalatok, ingatlanok adásvételével foglal
kozó vállalatok, disznóhizlalók, marha- és haltenyésztő 
vállalatok, mindennemű részvénytársaságok és más 
vállalatok, amelyek nem tartoznak a következő két cso
portba,

Nyolcszázalékos jövedelmi adót fizetnek a szabad 
szellemi foglalkozást űző személyek: ügyvédek, orvo
sok, közjegyzők, építészek, mérnökök, községi jegyzők 
a szolgálaton kívüli jövedelmek után, állatorvosok, 
vámspeditőrök, utazó ügynökök, kereskedelmi utazók, 
továbbá a gép segítségével dolgozók, akik négy szak
képzett segédnél többel működnek.

Hatszázalékc, jövedelmi adót fizetnek az Írók, ma
gántisztviselők, újságírók, szülésznők, művészek, zené
szek és hasonló foglalkozást űző egyének.

Négyszázalékos jövedelmi adót fizetnek a harma
dik csoportba tartozó adóalanyok, azok a személyek, 
akik bér ellenében fizikai munkát végeznek más ember 
számára.

A száza'ékos adózáson kiviil kiegészítő adó is fize
tendő, amelyet a kereseti adóalap szerint progresszív 
módon állapítanak meg. Például, ha az adóalap 10.000 
dinár, akkor a kiegészítő adó 2 %, 10.000-től 20.000 di
nárig 2.5%, 20-tól 30.000-.ig 3%, 30-tól 50.000-ig 4% 
és Így tovább.

A jövedelmi adó után a kereskedelmi és iparkama
ráknak tiz százalék, tartományi pótadó felében 15 szá
zalék, községi pótadó fejében pedig 40 százalék fize
tendő. A községi pótadó, mint ismeretes, eddig csak
nem minden helyen több száz százalékra rúgott, az uj 
törvény szerint azonban negyven százalék a kivethető 
maximum.

Például egy kereskedő, akinek jövedelmi adóalap

ját 50.000 dinárban állapították meg, a következő adó
nemeket kötele, fizetni:

10% állami jövedelmi adó 5.000 dinár
4 % rendkívüli pótadó 2.000 »

10% kamarai pótadó 500 »
15 % tartományi pótadó 750 >
40 % városi pótadó 2.000 >

összesen 10.250 dinár
Amint látható, 50.000 dinár jövedelmi adóalap után 

az uj törvény értelmezése szerint 10.250 dinárt kell le
róni a különböző adók fejében, míg az eddigi törvény 
szerint ez az összeg a 40.000 dinár körül járt. Az uj 
adótörvény megszünteti az adóztatás komplikált jelle
gét és hatályén kivid helyezi többek között a 60 szá
zalékos hadipótadót, a 30 százalékos rendkívüli pót
adót, a 35 százalékos általános jövedelmi adót, továbbá 
a rokkantadét és a különböző más jövedelmi adókat, 
amelyeknek összege igen jelentékeny volt. Az uj tör
vény szerint mihelyt az adóalapot megállapítják, rög
tön tudja mindenki, hogy mit kell fizetnie. Ami a jöve-

A r u n
I r t a : L e p e d á t M ilos

A run szó magyarul azt jelenti, hogy megrohanás: 
egy pénzintézetet hitelezői, főleg az úgynevezett be
tétesei nagy számban megrohanják és azonnal fel
akarják vermi az intézetnek gyumülcsöztetésre át
adott pénzeiket, mert olyan híreket hallottak, hogy az 
intézetnél bajok vaunak akár iminobilizálás. akár na
gyobb veszteségek miatt.

Csak hallottak suttogni mendemondákat, mert 
akár komoly alapjuk van az intézetről terjesztett hí
reknek. akár minden alapot nélkülöznek, meggyőződ
ve nincsenek és nem is lehetnek az ijedt betétesek. 
De hát a rímnek nem is a meggyőződés az alapja, 
hanem a tömegpszihológia. A lavinához hasonlítható. 
Megindul a vész-hir a kültelekről, vagy valamelyik 
tanyáról és vele két-három ember. Mig beérnek a vá
rosba, elmondották az újságot tiz-luisz embernek, ezek 
viszont már további száz-kétszáz embernek. így lett 
két-három emberből egy két nap alatt két vagy há
romszáz emberből álló lavina, vagy hogy úgy mond
jam »hallottam biztos forrásból« csoport, amely minél 
közelebb jut a városhoz, annál nagyobb lesz. Ha egy 
ilyen hír valamelyik egyletből, kávéházlxíl. vagy a 
társaságból indul ki, akkor még gyorsabban terjed és 
dagad. Az első eset a veszélyesebb, mert a tanyai 
és falusi betéteseket nem lehet ujságnyilatkozaíokkal 
felvilágosítani, sem megnyugtató felvilágosító szemé
lyeket közéjük küldeni. A városi lavinát könnyebb 
megállítani, mert könnyebb a közönség tájékoztatá
sa és megnyugtatása. Nehéz útjában megállítani, ha 
már kijutott a határba és vidékre.

A pénzintézetet, amelyikről szó van. könyörte
lenül megostromolják. Már a hivatalos órák előtt is 
összeverődik egy suttogó, türelmetlen csoport, mely 
idegesen várja, hogy bebocsássák őket a pénztárhoz. 
A közfigyelmet most már láthatóan is az intézetre te
relik. Mindegyik ember kezében vagy zsebében egy- 
egy betétkönyvecske, szemében meg a bizalmatlanság 
és kétkedés. Ez a kétkedés addig nem múlik el, amig 
pénzét kézhez nein kapja és vele az nccára ki nem 
megy. Hiába látja, hogy az előtte levők sorban meg
kapják pénzeiket, fél, hogy hátha éppen előtte fogy 
el a bank kasszája. Ez nagyon is érthető izgalom, 
amikor kis cmlicrek keservesen megtakarított pén
zecskéjéről van szó, de a nagyobb tőkések izgalma is 
egészen természetes. A töke nem szereti a bizonyta
lanságot.

De a betétesek izgalmát felül múlja a megrohant 
intézet vezetőségének izgalma. A vezetőség látja és 
tudja, liogy az intézet aktiv és mohi. De nem tudja 
mil.vcn méretű lesz a run. Mihez fogjon hogyan vé
dekezzen? Azzal tisztában vannak, hogy itt szavak, 
nyilatkozatok és beszédek nem használnak és csak 
egy mód van a runt feltartóztatni: szó nélkül fizetni 
és fizetni. Minél flottabban fizetnek, annál előbb lesz 
vége a runnek és annál előbb fog a kedélyek lecsilla-

delmiadó alapot illeti, ezt a vámhivatal, vasútállomás, 
vágóhíd, fogyasztási adóhivatal és inás hasonló közin
tézményektől beszerzett adatok alapján fogják megál
lapítani. Ha ilyen adatokat az adóköteles fizikai, vagy 
jogi személy jövedelméből nem lehet beszerezni, akkor 
az adókivető bizottság szabad becslés alapján állapítja 
meg az adóalapot, tek'ntetbe véve clyan hasonló szak
mában működő vállalatok adóját, amelyeknek jövedel
méből be lehetett szerezni az adatokat.

Érdekes, hogy az adókötelesek az első adótárgya
lás előtt nem nyerhetnek betekintést a róluk szerzett 
adatokba.

Szuboticán a jövedelmi adókivető bizottság novem
ber 4-ikén kezdi meg működését. Az adótárgyalásokat 
szakmák szerint a következő rendben tartják meg:

1. kézmiiáru kereskedések, 2. konfekció és rövid
áru üzletek, 3. vegyeskereskedések, 4. vaskereskedések, 
5. bőrüzlctek, 6. üvegáru kereskedések, 7. cipőüzletek, 
8. íakereskedések és igy tovább.

Az adókivető bizottság elnöke Qrabovac pénzügy
igazgató, tagjai pedig három polgár és egy aktiv vagy 
nyugdíjas közhivatalnok (ebben az esetben Piukovlcs 
István volt rendőrfőkapitány). Az adótárgyalásokra kü
lön idézést nem küldenek szét. Mindenki a városháza 
épületében közszemlére helyezett névjegyzékből tud
hatja meg. hegy melyik napon tárgyalják az adóügyét.

podásával, az elvitt betét túlnyomó része visszakerül
ni az intézethez.

Igen ám, de mekkora összegre van szükség, hogy 
a bank vagy takarék, melyet ez a baj ért, a kifizeté
sekben meg ne akadjon? Lehet a runt előre kalku
lációba venni? Bármilyen mobil is egy intézet, még
sem tudja betétei 3(1—40-%át napok alatt előteremte
ni és kifizetni. Hiszen a run csapás és váratlanul ér
kezik. Nem úgy mint a pénzhiány, vagy pénzbőség, 
melyeknek elöszimptómái idejében felismerhetők. A 
rím valószínűségét nem lehet percentekbcn kifejezni. 
Es mégis gondolni kell rá. süt számolni vele. Annál 
is inkább, mert a kedélyek még sokáig nem lesznek 
oly nyugodtak és a bizalom oly stabil, liogy az. embe
rek híreknek tel ne üljenek. Igazolja ezt a Szeged 
Csongrádi Takarékpénztár esete. Ez egy igenrégi jól 
íiindált intézet Szegeden. Ki is állta a lunt. De nem
csak azért, mert régi és jó! fundált intézet. Nem is 
azért, mert a város polgármestere a rohamozó beté
tesek szemeláttára helyezett cl a takaréknál 200.000 
pengőt a város pénzéből és megnyugtató beszédet is 
tartott a tőkéiket féltő összegyűlt betéteseknek. Szó 
sincs róla, szép gesztus. De semmi hatása sem lett 
volna, ha a takarék közben megakad a kifizetésekkel. 
Ez azonban nem történt meg. Meg vagyok győződve 
róla. hogy a megrohant takarékunk nem bécsi össze
köttetése, a Wiener Bank Verein sietett elsősorban 
segítségére, hanem a Pénzintézeti Központ. Hogy egy 
ilyen Pénzintézeti Központra nálunk égetően szükség 
van. meg fogjuk látni.

Példának megemlítem még, hogy két év előtt, 
amikor a Szombori Országos Hitelbank beszüntette 
fizetéseit, a Közgazdasági Bank ottani fiókját, a 
Szombori Takarékpénztárat megrohanták, főleg ta
nyai betétesei. Az Országos Hitelbanknál nem volt 
run.

De miért rohanták meg a Szombori Takarék sal- 
terját? Mi volt az oka? Egy fatális véletlen. A ta
nyai és falusi betétesek hallották, hogy Szomborban 
egv bank, amely a főnccán egy sarokházban van. 
bajba jutott. Az intézet cégét még egy tanyai ősbeté
tes sem tudja. Úgy a Takarék, mint a Hitelbank a 
föuceán egy egy saroképületben székeltek. Es igy a 
runt a főucca és a sarok okozták. Igaz, hogy ebből a 
Közgazdasági Banknak kára nem volt. Sőt. Alkalma 
volt megtudni, hogy néni lehet egy könnyen zavarba 
hozni. Egy kis mobilitási próba volt, amclvet fénye
sen megállt. Viszont a run elmúltával az elvitt betó- 
tek inra visszavándoro'tak trezorjába. A védekezés el
lene tulajdonkénen semmi más nem volt. mint a flott 
fizeiés a pénzMrnnk henkjcgvkötcgekkel megrakott 
asztaláról. A betétes nemcsak kapott pénzt, de látta 
is. hogy utána maradt még sok, sok pénz. Visszahoz
ta hát ujra az elvitt betétiét.

Ma a mi intézeteink, ha minden eshetőségre fel
készülve akarnak lenni. — nem lévén kire támasz
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kodni és szükség esetén kire számítani. — kénytele
nek tőkéik 25—30%-át hevertetni. Ezeken az össze
geken semmit sein keresnek, akár saját pénztárukban 
tartják, akár minimális kamatozásra más pénzintéze
teknél. Kapacitásukat nem tudják kihasználni. A rela
tíve magas készpénzkészlet ellenére is előfordulhat, 
hogy egy intézet nem tud az ilyen fajta megrohanás- 
nak, vagy a valamivel lassúbb, de fokozatos betétki
vételeknek. eleget tenni. Mi történik akkor? Napo
kig, vagy hetekig kereshet jobb összeköttetéseinél se
gítő kezet. Érthető, hogy egyik bank a másiknak nem 
állhat nagy összegekkel prompt rendelkezésre, nem 
azért, mert rendszerint van egy kis káröröm is, ha a 
konkurencia hajba van, nem is csak azért, mert a 
másik esetleg keresni is akar a bajbajutott bankon, 
hanem annál az egyszerű oknál fogva, hogy nem ös- 
tnerik egymás anyagát, statusát. Azt először tüzete
sen és gondosan át kell nézni, mert erre a célra a 
publikált és kifésiilt évi vagy félévi mérlegek nem le
hetnek mérvadók. Az ilyen vizsgálódás, alkudozás 
rendszerint annyi időt vesz igénybe, hogy azalatt a 
bajba jutott bank igazán megfeneklik.

Már ezért is nagyon időszerű volna, ha nálunk 
egy Pénzintézeti Központ, — vagy nevezzük a Jugo
szláv Pénzintézetek Központi Szervezetének, — léte
sülne, az összes takarékpénztárak és bankok bevoná
sával. Amilyen fontos volt az Agrár Bank létesítése 
az ország mezőgazdaságot űző lakossága szempont
jából, olyan fontos az összlakosság és az állam szem
pontjából a Pénzintézeti Központ létesítése. Ennek 
a Pénzintézeti Központnak alapitásánái figyelembe 
vehetnök mások tapasztalatait, hogy ngy mondjam 
tandíjmentesen, minden tradiciós vagy személyi bal
laszt nélkül, teljesen a mi viszonyainkhoz szabva. 
El tudom azt képzelni, hogy az ilyen Pénzintézeti 
Központ olyan mértékben és irányban is gyakorolna 
felügyeletet és bizonyos fokú irányítást is tagjaira, 
hogy még a kereskedelmi törvénynek az igazgatósági 
és felügyelőbizottsági felelősségre vonatkozó héza
gosabb rendelkezéseit is pótolná, amennyiben módjá
ban volna a vezetőséget szükség esetén ideiében az 
esetleges következményekre figyelmeztetni, vagv 
egyes üzletágak* veszélyes voltára rámutatni.

Ha egy ilyen Pénzintézeti Központ lett volna ná
lunk kellő szervezettel és szakemberekkel, meg va
gyok róla győződve, hogy például figyelmeztette vol
na annak idején az Országos Hitelbank Szombor igaz
gatóságát, hogy 24 millió dinár betéttel nem lehet tiz 
fiókot, egy szombori és egy beogradi intézetet do
tálni és amellett nagy üzleteket is kötni. Sok kisem
ber nem vesztette volna el tőkéje 80%-át. Azt hiszem 
ugyan, hogy a 20%-ot sem fizették ki. A Pénzinté
zeti Központ idejében észre vette volna, hogy ennél 
az intézetnél csak a képkeret van meg, de a benne 
lévő festmény szitára van pingálva.

Egy ilyen Központ ellenőrizhetné az intézetek tő
keemelési tevékenységét és esetleg idővel emissziós

A d u n a i  h a jó z á s
Ir ta :  G on da L á sz ló  h a jó sk a p itá n y

A dunai hajózási forgalom az elmúlt év egész 
folyamán és a folyó év első felében a gabonaszállií- 
mányok hiánya miatt igen gyenge volt. Bár egyéb , 
árukban elég bőséges volt a forgalom az 1928 évben, ■ 
a csekély gabonaforgalom következmények épen a du
nai hajózási vállalatok csaknem mind veszteséggel 
dolgoztak. A folyó év első telében sem javult a hely
zet, mert a tengeri rakományok, a tavaszi forgalom 
legjelentékenyebb tényezői, a tavalyi katasztrofálisan 
rossz termés következtében teljesen elmaradtak. Bú
zakészlet elég állt ugyan rendelkezésre, de minthogy 
olcsóbb tengerentúli áru jött a piacra, a kedvezőtlen 
árviszonyok folytán nem fejlődhetett ki nagyobb for
galom. Csak juiius hónapban az északamerikai áru 
ugrásszerű áremelkedése okozott e téren ránk nézve 
kedvező változást. így azután juiius hónap második 
fejében az olcsóbb dunai áru iránt rohamosan emel
kedett az érdeklődés, még pedig főként jugoszláv és 
tiszai magyar áru iránt. Ennek következtében a du
nai szállítási üzlet képe gyökeresen megváltozott és 
a dunai forgalom rohamosan megélénkült.

Ez idő óta az uszályhajók kereslete gabona alá 
állandóan igen nagy, úgyhogy az e célra szolgáló vízi 
jármüvek csaknem állandóan mind ki vannak adva. 
Különösen nagy volt a buzaszállitás a Duna-torkolati 
kikötők és pedig leginkább Braila felé, ahol a búzát 5 
tengeti bajókra rakják át és úgy szállítják tovább 
B; Igiumba meg Angliába.

Braila kikötőjében azonban a gabona átrakása 
túlságos lassan halad előre és túl sok időt vesz igény
be úgyhogy ott rengeteg sok uszályhajó gyűlt ösz- 
s/e  amelyek temérdek Időt vesztenek, ami az általá
nos forgalom lebonyolítását nagy mértékben hátrál
tatja és igy nagy károkat okoz a dunai hajózási vá'- 
lalatoknak. Azonban a román kormány már elhatá
rozta, hogy a brailai kikötőt kibővíti, a rakodó fel
szereléseket szaporítja, hogy az átrakás gyorsabban 
legyen lebonyolítható.

Általában örömmel állapítható meg. hogy ez év 
Júliusa óta a kedvező gabonatermések következtében 
a dunai hajóz.'s forgalma rendkívüli mértékben meg
élénkült és különösen Jugoszlávia és Magyarország 
tafconaszállitmányai olyan rckordniennyisíget értek

ténykedésüket. Szép tere volna, hogy az egészséges 
tőkeképződésre és koncentrálásra kihatást és iránv.- 
tást gyakoroljon. Erre főleg egy tőkeszegény ország
nak van szüksége.

Ez a Pénzintézeti Központ végezne egy bizonyos 
fokig hivatalos mérleg- és könyvvizsgálatot is. Angliá
ban az összes vállalatok, — bár törvényileg nem kö
telező, — mérlegeiket felülvizsgáltatják hivatásos 
könyv- és mírlcgszakértőkkel. Amelyik vállalat mér
lege nincsen ilyen módon felülvizsgálva és fémjelez
ve, nem is élvezi a teljes bizalmat.

Az ilyen Központ, melynek alapitói és tagjai vol
nának az összes hazai intézetek és részben az állam 
is, rendelkezhetne annyi tökével, hogy tagjait támo
gassa. Nagy mobil készleteivel azonnal ott lehetne és 
okker, amikor arra szükség van. Ismervén tagjai 
helyzetét, módjában volna a gyors cselekvés. A tőke 
megszervezésével pedig két célt érne el: egy anya
git és egy erkölcsit. A szervezett töke jobban kihasz
nálja a kereseti lehetőségeket, viszont veszély ese
tén korlátozza a veszteséget. Az erkölcsi előny pe
dig az, Imgy a megakadt és bajba jutott intézetek ki
segítésével, esetleg szanálásával erősiti a pénzinté
zetekbe vetett bizalmat. Különösen nagy hasznát ven
nék egv jól megszervezett Központnak a vidéki inté
zetek. Ezek telicsen izolálva vannak. Rossz üzletme
netüket és esetleges veszteségeiket főleg a kis tőké
sek érzik. Mivel nálunk sok a kis tőkés, azok érde
keit csak úgy lehet védeni, ha a vidéki intézetek 
szükségleteivel fokozottabb mértékben vetnek szá
mot

Az alapítandó Központnak nemcsak támogató, 
hanem reformáló és főleg ellenőrző szeren is jutna. 
Az, államnak sem lehet közömbös, hogy polgárai ösz- 
szegyüftötf tökéi felett hogyan rendelkez.nek hivatot
tak, vagv összeköttetéseiknél fogva kiválasztottak. A 
mai korszellem bizonyos diktatórikus intézkedéseket 
kivan még a gazdasági életben. Csak ezen az alapon 
lehetséges ma a radikális kezdeményezés. Olyan elő
feltételeket kell teremteni, amelyek valóra váltiák 
azt az elvet, hogy az egyes az összességért van, nem 
pedig fordítva.

A szervezett bankélet nemcsak a tőke. hanem az 
államháztartás érdeke is. úgy általános gazdasági, 
mint jövedelmezőségi (adózási), valamint emissziós 
és tranzakciós szempontbil. Egy országnak annál 
nagyobb a külpolitikai súlya, minél gazdagabbak a 
bankárjai. Csak egyet nem szabad elfelejteni: tőke 
nem terem, azt alkotni kell!

Természetes, hogv az ilyen Központ létesítése be
folyásolná a kamatláb és egyéb kondíciók alakulását, 
sót bizonyos mértékben a pénz megosztását is. Ez 
nagy szolgálat volna úgy a mezőgazdaságnak, keres
kedelemnek. iparnak, mint magának a tőkének.

Meg vagyok róla győződve, hogv a bankok és 
takarékpénztárak központi szervének létesítése ná
lunk csak rövid idő kérdése lebet.

el, amilyenre a világháború óta nem volt példa. Az | 
utóbbi hetekben tapasztalható ugyan némi visszaesés, 
de a rakodások mennyisége mégis sokkal nagyobb 
volt, mint az utóbbi évek ugyanez időszakában. A kö
zeljövőben nagyobb tömegű rakodásokra számítanak 
a dunai államok mentén tengeriben s ennek követ- , 
kéziében a dunai hajózási forgalom újabb megélén- ! 
kiilése várható.

Mindezek folytán ez idén a dunai fuvarokban az 
irányzat teljesen szilárd. Megközelítő becslés szerint 
a Dunán a folyó évben mintegy mástél millió tonna 
liajórakteret kötöttek eddig le és általában úgy szá
mítanak, hogy az év végéig még mintegy félmillió 
tonna kerül majd felvételre és még nagyobb elszállí
tandó gabonamennyiségek maradnak a következő ta
vaszra, mikor különösen nagy tömegű tengeri rako
dására és szállítására van kilátás.

Erre a kedvező helyzetre való tekintettel a dunai 
hajózási társulatok kartellje október elsejétől a gabo
na fuvardíjakat, valamint a be- és kirakási költsége
ket felemelték, úgyhogy ezzel a gabonafuvarozás jö
vedelmezősége pár százalékkal emelkedett. A díjeme
lések általában nyolc százalékosak. A völgy-forga- 
lamban (a Dunán lefelé) Braila felé az október 15-ikc 
után rakodás alá kerülő uszályhajók díjtételét száz- 

' kilónkint három dollárccnttel emelték, mely emelést 
az őszi szállítások magasabb önköltségével is indo
kolták. Ezenkívül a dangubálás (várakozás) diját, ha 
a dangubálás 5- 7 napot meghalad. '9--150 százalék
kal emelték amely intézkedéssel azt akarják elérni, 
hogy az uszályhajók rakodását gyorsabban végezzék.

A dunai hajózási üzlet jövedelmezőségét nagy 
mértékben csökkenti az a körülmény, hogy a rako
dási idő igen bőven van megszabva s ennek követ
keztében egy-egy szállítás lebonyolítása feleslegesen 
sok időt vesz igénybe. E tekintetben feltétlenül vál
toztatni kell a fennálló helyzeten, mert másképen nem 
lehet a dunai hajózási üzlet racionalizálásában kellő 
eredményt elérni, A mai rakodási határozrnányok sze
rint egy 400 tonnás rakomány be- és kirakodására 
13 munkanap van engedélyezve. Ha most ehhez hoz- 

í zá számítjuk az ünnep és vasárnapokat, valamint az 
I esős napokat, akkor egy ilyen rakomány rakodást ide

je rendesen átlag húsz nap. Egy vontatmány pedig 
például Jugoszláviából Németországba legalább 10— 
14 napig utazik, különösen ha figyelembe vesszük azt 
a rengeteg időveszteséget, amit a inai sok vámhatáron 
levő hosszadalmas vámkezelés okoz. Vegyünk pél
dául egy vontatmányt, mely Jugoszláviából Német- 
országba megy. Ezt vámkezelik Jugoszláviában Bez- 
dánban, ahol »kiléptetik.« .Most ugyanezt a vontat
mányt Magyarországon, Csehszlovákiában, Ausztriá
ban be- és kiléptetik, Németországban pedig belépte-' 
tik. Ez összesen nyolc vámkezelés, ami a legjobb 
esetben is, cgy-egy kezelésre fél napot számítva, ma
gában véve legalább teljes négy nap felesleges vesz
teséget jelent egy ut alatt. Ebből jelentékeny kárát 
származik a hajózási vállalkozónak, meg a gabona
kereskedőnek is, aki csak rendesen kirakó állomáson 
adja el a gabonáját. Ezért ezt a tarthatatlan állapo
tot már legtöbb ideje volna végleg megszüntetni.

A mai viszonyok között egy uszályhajószállif- 
mány Icbonj’olitása Jugoszláviából Németországba át
lag negyven napot vesz igénybe. így áll elő azután 
az, a helyzet, hogy egy-egv dunai uszályhajó egy 
haiózási szezonban átlag mindössze négy és fél for
dulót vagy utat csinál, mig a Rajnán egy uszály ked
vező körülmények között egy évben 12 rakomány 
szállítását is lebonyolítja.

A gabonán kívül egyéb tömegáruk, mint só, szén. 
fa, ércek, ásvány, olaj és termékei, liszt, hüvelyesek 
sth. alá is igen élénk volt ez. idén mindeddig az uszály- 
hajókcrcslet. A darabáruforgalom is kedvezően ala
kult, különösen németországi kikötőkből, csak a cseh
szlovákiai exportban látható némi visszaesés.

Ezidén a dunai hajózás helyzete a kedvező kon
junktúra következtében fényes lenne. Nagy szerepet 
játszik azonban a dunai hajózásban egy másik ténye
ző is: a viztlllds, Ez pedig, sajnos, ezidén augusztus 
vége óta a tartós szárazság következtében igen ked
vezőtlen és napról-napra rosszabbodott, mig egy 
olyan alacsony vízállás következett he, amilyenre, 
mint mondani szokás, a legöregebb hajósok is alig 
emlékeznek. Ennek következtében lehetetlenné vált az 
uszályhajók, illetve a hajóterek teljes és megfelelő 
kihasználása. Azonkívül, minthogy egyes szakaszokon, 
mint például a felső dunai (Regensburg—Passau) cs 
a zuhatagos szakaszon (Moldova—Kladovo) legfeljebb 
9 deciméter mélyjáratu uszályok közlekedhetnek már 
hetek óta, ezért a rakományokat számos esetben 
könnyíteni is kellett, ami a költségeket is jelentéke
nyen növeli és sok időveszteséget is okoz.

Ezért a dunai hajózási vállalatoknak nem sike
rült a kedvező konjunktúrát kellőképen kihasználni s 
ilyen módon az utóbbi évek jelentékeny veszteségeit 
behozni.

Most azonban már megkezdődtek az általános 
őszi esőzések s a vízállás az összes folyókon már 
emelkedik, aminek következtében még ez évben na
gyobb szállítások lesznek előreláthatólag lebonyolít
hatók a hajóterek teljesebb kihasználása mellett. Csak 
ne jöjjön most korai, kemény és hosszantartó tél, 
mely a hajózást teljesen lehetetlenné tenné.

Ha az időjárás még csak két hónapig enyhébb 
marad, úgy hogy addig a Duna nem fagy' be és a 
viz is kellőképen megárad, akkor a dunai hajózás ez 
idén az év befejeztével mégis hosszú évek óta eiö 
nem fordult rckord-üzleteredményt érhet el.
---------- I .u . * ™ . . ..  .........

MI ÚJSÁG A LLO YDBAN?
A s z u b o t i c a i  L l o y d  k ö z l e m é n y e i  
Rovatvezető Dr. Pavlovié» Milo» titkár

A vasúti fuvardíj és illetékek  
visszatérítése és utántizetése

Nemrég ismertettük ezen a helyen a vasúti fuvar
díj és egyéb vasúti illetékek visszatérítéséről és után- 
fizetéséről szóló uj törvény rendelkezéseit. A közleke
désügyi miniszter most ennek a törvénynek alapján 
rendeletét bocsátott ki, melyben részletesen szabályoz
za a visszatérés és utánfizetés kérdését. Eszerint az 
ájlamvasuti vezérigazgatóság bevételi ellenőrségének 
főnöke jogosult a határozathozatalra:

a) a vasúti díjszabás és előírások téves alkalma
zása folytán a feladó, illetve a cimzcit kárára helyte
lenül beszedett fuvardíj visszatérítése esetén, valamint 
az engedélyezett refakciák alapján eszközlendö fuvar- 
dijvisszatérités tekintetében, ha a visszatérítendő ösz- 
szeg nem tesz ki többet 10.000 dinárnál, azzal a kor
látozással, hogv az 5000 dináron felüli összegek vissza
térítéséhez szükséges a vasúti vezérigazgatóság keres
kedelmi osztálya főnökének hozzájárulása is;

b) az utasok fel nem használt menetjegyeiért, va
lamint a podgyászvcvényekért fizetett dijak visszaté
rítése tárgyában, amennyiben a visszatérítendő összeg 
nem tesz ki többet 500 dinárnál.

Az államvasutak vezérigazgatója és annak helyet
tesei jogosultak a határozathozatalra:

a) a vasúti djszabás és előírások téves alkalma
zása folytán a feladó, illetve a címzett kárára helyte
lenül lleszedett fuvardíj visszatérítése cselén, valamint 
az engedélyezett refakciák alapján eszközlendö fuvar- 
dijvisszatérités tekintetében, ha a visszatérítendő ösz- 
szeg 10.000 dinárnál nagyobb, de csakis a vasúti ve
zérigazgatóság Vasúti Tanácsa véleményének előzetes 

I meghallgatása után;
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b) az utasok fel nem használt menetjegyeiért, va
lamint a podgyászvevényekért íizetctt dijak vissza
térítése tárgyában, amennyiben 500 dinárnál nagyobb 
összeg visszatérítéséről van szó.

A visszatérítés az összes fent felsorolt esetekben 
az eddigi módon fog történni mindaddig, amig erre 
nézve nem jelenik meg az uj utasítás, amelyen a vasúti 
vezérigazgatóság cllenűrségc már dolgozik.

Ha a vasút kárára kevesebb fuvardijat szedtek és 
a különbözet fuvarlevelenként 500 dinárnál nem na
gyobb, a hiány utánfizetésc formális, szabályszerű vég
zések alapján történik. Ha a hiány 200 dinárnál nem 
nagyobb, a végzést a vasúti vezérigazgatóság bevételi 
ellcnőrségének főnöke Írja alá, mig a 200—500 dinárig 
terjedő hiánylatok behajtásához szükséges magának a 
vasúti vezérigazgatónak, illetve helyetteseinek aláírása. 
Akár a bevételi ellenőrség főnöke, akár a vasúti ve
zérigazgató Írja alá a vonatkozó végzést, az aláírást 
mindenkor meg kell előznie -a közlekedésügyi miniszter 
meghatalmazásából« klauzulának.

A végzésekben mindenkor világosan fel kell tüntet
ni, mennyit kell a félnek fizetnie és miért. A hozott 
végzéseket a vasúti vezérigazgatóság, illetve annak 
bevételi ellenörsége megfelelő kisérőirattal megküldi 
az illetékes végrehajtó hatóságoknak kézbesítés és be
hajtás végett.

Határozathozatal előtt, vagyis a hiánynak a féltől 
való behajlása előtt, a vasúti vezérigazgatóság bevé
teli ellenőrsége köteles az ügyet alaposan és minden

Külföldi kölcsönajánlaíokkal 
keresik fel az államot és a városokat
Fokozódik a bizalom az állam és a jugoszláv városok hitel- 

képessége iránt
Jugoszláviában úgy az állam, mint a községek 

Jiagyobb beruházásokra készülnek, amelyhez jelenté
keny tőkékre van szükségük és amelyeket csak köl
csönök utján fedezhetnek. Az ország uj területi be
osztása óta a bánságoknak is nagyobb beruházási 
kölcsönökre van szükségük. Mindezeken kívül az ál
lami egyedárusitási vezérigazgatóság is nagyobb be
ruházásokat tervez.

De a legnagyobb szükségük a városoknak van 
beruházási kölcsönökre. Ezidöszerint egy londoni 
nagy tőkecsoport párisi képviselete utján Beograd 
fővárossal, Zagrebbel és Splittel folytat tanácskozá
sokat, amelyek igen előre haladott stádiumban van
nak. Ezek a városok annak ellenére, hogy szükségük 
van ilyen külföldi kölcsönökre, nem mutatnak nagy 
hajlandóságot a felajánlott kölcsönök felvételére, 
mert a kölesönfeltételeket mindegyik város igen sú
lyosaknak tartja.

A legtöb kölcsönajánlat külföldről jön, ami annál 
is inkább örvendetes, mert a bizalom jele, mig a bel
földi bankok, még mindig tartózkodók és enr.ek oka 
inkább a nemzetközi pénzpiac helyzetében keresen
dő. Mindezek ellenére a belföldi bankok is hajlandók 
a városoknak kölcsönöket nyújtani, de nem hosszule- 
járatuakat. Oszijek városa tárgyalásokat folytat za-

H uszonöt m illió  d in á rb a  k e rü l a pancsevói 
ré t á rm entesitése

Három évig tartanak a munkálatok — 74000  hold föld 
értéke 6 0 0  millió dinárral em elkedik a lecsapolás által

Becskerekről jelentik: A Beograd— par.cscvói 
vasúti híd építése nagy lendülettel folyik, a pillérek 
nagyrésze már elkészült, úgyhogy ha csak a hídtól 
függne a Bánát és Beograd közötti forgalom gyors 
fellendülése, úgy már ez a lendület a jövő év folyamán 
hekövetkezhetnék, mert a hidat magát már a jövő év 
folyamán be lehetne fejezni.

Hogy azonban a közvetlen vasúti forgalom Bánát 
és Beograd közölt megindulhasson, hogy a vasúti 
sitteket le lehessen fektetni, ahhoz szükség van u pan
csevói rétek lecsapolására és ez olyan horribilis mun
ka, amely sok száz munkással is még legalább bárom 
évet fog igénybevenni. A Duna, Tcrnes és Karas folyók 
árterületén fekvő pancsevói rétek lecsapolási munká
latait még csak két és fél hónappal ezelőtt, augusztus 
közepetáján kezdték meg és ebben az óriási munká
latoknak csak egy igen kis részét végezhetik el.

A munkálatok még csak előkészület stádiumában 
vannak. Csak körülbelül két hét múlva érkeznék meg 
a különböző gépek és lágerek, amelyek aztán meg
könnyítik és meggyorsítják a munkálatot, amely ter
jedelme és fontossága szerint az országban eddig 
elvégzett legnagyobb és legjelentősebb közmunkálatok 
közé tartozik.

A pancsevói rétnek, amely kiszárításra kerül, 
hetvennég,vezér katasztrális Imid a területe. Ebből a 
legnagyobb rész, harminckétezerötszáz hold a hatá

oldalról kivizsgálni és csakis tényleges hiánylat fenn- 
iorgása esetén fog az utátifizetés tekintetében végzést 
kiadni. Evégböl a fél Is meghívandó és ha a fél azt 
állítja, hogy nem köteles semmiféle utánfizetésre, mert 
a fuvardíjat helyesen számították és a fuvarlevelet is 
felmutatja, a bevételi ellenőrség mindezeket figyelembe 
véve tartozik az esetet elbírálni. Ha pedig a fél min
den indokolás nélkül megtagadja az utánfizetést és a 
fuvarlevelet sem mutatja fel, vagy pedig az idézésre 
egyáltalában nem válaszol, akkor az idézés napjától 
számított harminc napon belül végzés hozandó a hiány
lat utánfizetésc tekintetében. Ugyanez az eljárás akkor 
is, ha a fél a fuvarlevélre és egyéb okmányokra hivat
kozva, bizonyítgatja a maga igazát, s azután mégis 
megállapítást nyer, hogy nincs igaza és köteles után- 
fizetni a megállapított hiánylatot.

Különösen fontos, hogy a felet mindig előzőleg 
megidézzék, mikor fuvardijkülönbözet utánfizeléséről 
van szó. Erről mindenkor bizonyítéknak kell fennfo
rogni. A feleket a helyi közigazgatási, illetve rendőri 
hatóságok utján kell megidézni, ha az a vasúti köze
gek által nem lehetséges.

A vasúti vezérigazgatóság bevételi ellenőrségének 
mindenkor szigorúan ügyelnie kell arra, hogy a fuvar- 
diikülönbözet nt.ánlizetéséről csak akkor hozzanak vég
zést, ha világosan és minden kétséget kizáróan meg
állapítást nyert, hogy a fél a vasút kárára tényleg ke
vesebb fuvardijat fizetett, mint amennyit szabálysze
rűen fizetnie kellett volna.

grebi nagybankokkal, egy hosszúlejáratú kölcsön 
ügyében, da a zagrehi bankok csak rövldlejáratu köl
csön nyújtására hajlandók, úgy hogy Oszijek városa 
most ismét a külföldi ajánlatokkal foglalkozik és 
megvan a remény, hogy valamelyik tőkecsoporttal 
megállapodást tud létesíteni.

Az állami egyedárusitási vezérigazgatóság rövíd- 
lejáratu kölcsönt vesz fel, amely a dohánytermelés 
beváltási költségeit fogja fedezni. A vezérigazgatóság 
ugyanis a termelőktől a dohánytermést fix árakon 
átveszi és Így a múlt évben az Anglo International 
Bank I.td.-nél 1.0S millió font sterlinget vett lel írre 
a célra. A vezérigazgatóságnak ezidén nagyobb tőké
re van szüksége, mert a dohánybevásárlási összeg 
ezidén 450 millió dinárra mg. A vezérigazgatóság a 
kapott számos ajánlat közül két ajánlatot tart eg- 
megfclelőbhnek, az egyiket az Angto International 
Bank Ltd.-hez tartozó Jugoszláv Union Banktői kapta 
és 0.8 millió fontra szól 8.5 százalék melleit. A má
sikat a Banque Franco-Serbe tette és 100 miltó fran
kot ajánlott fel 7.5 millió százalék mellett. A két báno
kon kívül más külföldi és belföldi bankok is további 
érdeklődést mutatnak a monopoligazgatóság kölcsö
ne iránt, amelynek lekötése már csak rövid idő kér
dése.

ros községek tulajdona, huszonkilencezcrötSzáís hold 
az államé, a többi magánosok tulajdona. A kiszárítás 
által ebből hatvanötezer hold művelhető lesz, a többit 
kanálisok, töltések, árkok foglalják le. A lecsapolás 
folytán óriási művelhető területet nyerünk, amely ed
dig víz alatt állott és kihasználatlan volt miáltal an
nak érteke óriási arányban megnövekedik. Ennek a 
földnek jelenlegi értéke holdanként átlag háromezer 
dinár, mig a lecsapolási munkálatok befejezése után 
legaláb tizenkétezer dinárt fog érni holdja. Ilyenfor
mán csak a földelt értéke legalább hatszázmillió di
nárra! emelkedik. Elképzelhető milyen óriási jelentő
sége lesz ennek Beograd élelmezése szempontjából, 
ha közvetlen közelében hatvanezer hold prima termő
föld létesül.

A lecsapolcsnak azonban nemcsak ez az egy 
haszna lesz. A másik fő haszna, hogy a munkálatok 
befejezésével meg lehet indítani a közvetlen vasúti 
forgalmat Beograd és Becskerek, Beograd és Vrsac, 
valamint Beograd és Kovin között. Azonkívül a mo
csarak kiszárítása által megszűnnek a ragályos be
tegségek, amelyeket a mocsár szunyogai terjesztenek 
az emberek és állatok között.

A lecsapolási munkálatokat a párisi Batign.o cég 
vállalta el. A szerződés szerint, amelyet a cég a ta
vasszal kötött az állammal, a munkálatokat három év 
alatt be kell fejezni. A munkálatokat a cég 251 millió

300.000 dinárért vállalta el, mely Összeget az áriam 
harminc év alatt törleszt le 6.75 százalék kamatozás
sal, az évi annuitás tehát kerekszámban 26 millió <fl- 
nárt tett ki, ami azt jelenti, hogy holdanként körük 
belül 400 dinár az évi annuitás, míg a termővé vált 
íöld holdankénti jövcJclmét 1300 dinárra lehet beestü
nk jelenleg pedig csak 400 dinár a hozadék.

Az egész nagy földterületet a Duna, Tem « te 
Karas között köröskörül hatalmas és erős töltés fog
ja védeni, amelyet a víz képtelen áttörni. A fő-töltés 
északon lesz Karas és Szurduk között, mert a vix 
nagyrészt erről az oldalról szokta elönteni a pan- 
cscvói rétet. A főtöltés hat méter magas lesz, amely 
kőből, homokból és földből épül és azokon a helye
ken, ahol erre szükség vau, betonnal lesz befödve. A 
másik töltés négy méter magas lesz. Az alsó »észen 
a Duna medrét a töltés előtt kibágerozzák, miáltal' 
egyrészt homokot nyernek a töltéshez, másrészt Jd- 
bővitik a medret és a Duna szintle alacsonyabb léW 
és kisebb lesz az árvizvezeték.

Az árterület belsején nagy csatornákat építenek 
három óriási villanypumpával, amelyek a vizet ». csa
tornákból a Dunába szivattyúzzák. A pumpa állomá
sokat Pancscvó, Beograd és Belegis község felé állít
juk fel. A pumpák a három fükanális végén állanak 
és azokba számos kisebb mellékkanális torkollik. AX 
csatornák együttes hosszúsága kétszáz kilométer lesz.. 
A csatornákon keresztül rengeteg hidat fognak vezet
ni. hogy az egyes községek és birtokok között a köz
lekedés lehetővé váljék. Ezeken a csatornákon kívül 
a Duna—fernes! rétet a Karastól egészen a lemeslg 
még egy nagy csatorna fogja átszelni, amely kilenc 
méter hosszú és három méter széles les. Ez a csator
na hajózható lesz és megrövidíti a hajóutat Beograd 
és Pancsevó között.

A szerződés szerint a vállalkozó cég tartozik ezt 
a nagy területet árvíztől biztosítani, kiszárítani, ter
mővé tenni és a megművelésre előkészíteni Hogy 
ezeknek a feltételeknek megfeleljen, a cég az árvédel
mi és lecsapolási munkálatok befejezése után a föld,, 
nagyrészét termő humusszal látja el és az egész te
rületet géppel felszántja és füvei beveti. A szerződés 
három évben állapítja meg a munkálatok tartamát, 
évenként száznyolcvan munkanapot véve számításba. 
Egy munkanapon a számítások szerint húszezer köb
méter főidet emelnek ki, összesen tehát mintegy tizen
kétmillió köbmétert. A munkálatoknál állandóan ezer 
munkást foglalkoztatnak és a legmodernebb gépeket 
és eszközöket fogják alkalmazni.
...........  ..........■ —

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
A Privilegizált Agrarbank eddig több mint hat

van millió dinár hitelt engedélyezett. A Privilegizált 
Agrarbank már megkezdte az uj hitelek engedélyezé
sét és eddig több mint hatvan millió dinár mezőgaz
dasági hitelt szavazott meg.

Motoros vonat Őszi lek—Gabos—Vlnkovcl között- 
Oszijekröl jelentik: A közlekedésügyi minisztérium ér
tesítette az cszijeki iparkamarát, hogy Oszijek város 
részére a gráci vagongyárból rendelt tíz darab moto
roskocsit és tiz darab pótkocsit. Az i.j kocsik nemsokára 
megérkeznek Oszjekre. Az uj motoroskocsik Oszijek— 
Gabos—Vinkovci vonalon fogiák a forgalmat lebonyo
lítani. A metorosvonatoknak úgy Vinkovcin, mint Oszi- 
icken közvetlen csatlakozása lesz a fővonalakon induló 
vonatokhoz,

A szivacl cukorgyár megkezdte működését. Szivac- 
ról jelentik: A sztariszivaci cukorgyár, amely, mint is
meretes, röviddel üzembehelyezése i.tán csődbe ment, 
hétfőn ismét megkezdte működését. A gyárat vasárnap 
az összes felekezetek részéről ismét felszentelték és 
hétfőn a kora reggeli órákban a gyár megkezdte a cu
korrépa feldolgozását.

Gyenge burgonyatermés Németországban. Most 
tette közzé a német birodalmi statisztikai hivatal a bur
gonyatermés idei becslését, mely szerint az őszi burgo
nya hozama 35.9 millió tonnát tesz ki, a korai burgo
nyával együtt pedig az egész német burgonyatermés 
38,5 millió tonnára rúg, a múlt évi 41.3 millió tonnával 
szemben. A csökkenés 6.7 %, vagyis 2.8 millió tonna.

Csehszlovákia görög borbevltele cukor elleniben. 
A félhivatalos Messager d'Athénc jelentése szerint Ve- 
nizelosz miniszterelnök prágai látogatása alkalmával 
ajánlatot tett a csehszlovák kormánynak, mely szerint 
Görögország hajlandó egész cukorszükségletét Cseh
szlovákiában beszerezni, ha ennek ellenében két millió 
kilagram dohányt és 35.00) hektoliter bort vásárolnak 
tőle. Az ajánlat a csehszlovák kormánynál nagy szim
pátiára talált és kilátásba helyezték, hogy módot ke
resnek ennek a csercforgalomnak cicaring utlán való 
lebonyolítására.

Ankét Szentén a házadó ügyében. Szentéről jelen
tik: A szentai kereskedelmi egylet legutóbbi ülésén el
határozták, hogy a házadókivetés ügyét széleskörű an
kéten fogják megvitatni. Az ankétet október 31-ikén 
csütörtökön tartják meg a kaszinó helyiségében. Az an
kéten résztvesznek a kereskedő- és iparegyesület a 
szerb és magyar gazdakör, a közjegyzői, ügyvédi kar 
és a kaszinó tagjai. A gyűlésen több előadó ismerteti 
a tlázadó ügyet
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I r l a : llly d á n o n

Kötött fekete kabátját ráhúzta a hagymaszagu 
Tiarketpongyolára. Kis kerek kalapot nyomott a fe
jébe. Hosszú varkocsa kidudorodott az ócska kalap 
alól és lomhán elnyúlva borult a nyakára. Fogta a 
szakadt, öreg cekkert, loholt le bevásárolni.

A kofák már ismerték. A hosszú, véget nem érő 
alkudozások itt a piacon reggelenként meg esténként, 
mikor otthagyta a gyerekzsivajos, szomorú, betegsza- 
gu házat, lassan megőrölték az életét.

A nagy család egyetlen gondozója volt. Az apja 
evek óta ágyhoz kötött beteg. Az anyja nem él már 
és rajta kívül még öt maszatos, sivitó, sárgaképü 
gyerek aszalódik a fülledt kis lakásban.

Jelentéktelen, szeplős, sovány arcából csak két 
nagy barna, melegfényü szem világit, mint két fáradt 
lámpás.

Ahogy ott alkudozik egy termetes kofával az ol
csó vacsorának szánt retekre meg hagymára, egyszer
re simogató meleg tekintetet érez magán. A szive ha
talmasat dobban. Egy férfi! Jól öltözött, magas férfi 
nézi őt. ö t nézi! Lehetetlen! Talán nem is öt, talán 
téved. Hirtelen köriiiszánt a tekintetével a zödsegsza- 
Su bódék táján, hátha másnak szól ez az állhatatos, 
kitartó nézés, nem neki? De biz az neki szó l... For
rón, parázson süti a nyakát, végigbizsereg az egész 
testén, mintha édes, bóditó pálinka futna át tagjain.

Kimérték neki a retket meg a hagymát. Kiválo
gatta a legszebb, a legnagyobb darabokat. Elpirulva 
kapja fel a tekintetét a férfi arcára és haragosan tü
zelő szemekkel vágja be a cckkerbe a vásárolt holmit. 
A férfi mosolya még égetőbb, még simogatóbb lesz. 
Úgy látszik, gúnyolódik! Élvezi, hogy ö ilyen sze
gényes vacsoráért ilyen komédiát játszik itt a piacon 
a fogatlan, pocakos vén kofával.

A férfi utána megy. Hallja a léptei halk kopogá
sát A léptek nem maradnak el. Állhatatosan, kitartóan 
követik. Most már nevet. Mit akar ez tőle? Annyi 
gyönyörű nő szaladgál ebben a nagy városban, pont ö 
rajta akadt meg a tekintete? Hiszen láthatja, ha van 
szeme, hogy micsoda vedlett, öreg kabát van rajta. A 
haja se divatos, az alakja meg igazán elhanyagolt jó

szág a pávásan tovasuhanó nők ápolt, agyondolgo
zott termetéhez képest.

Még a patikában van odlga. Apának megveszi a 
gyógyszert. A férfi megáll a patika széles nagy üveg
ablakánál és simogató, meleg tekintetével azon ke
resztül is öt bámulja. Mi baja lehet ennek? Talán nincs 
teljesen eszénél? Mit akar ez tőle? Vagy talán rövid
látó? Valami istent szépet sejt benne? Bezzeg, ha 
egyszer közelről látná!

Mikor kijön, futni kezd, úgyhogy a szívverése el
áll, mire hazaér. A szomorú, öreg cekkert leteszi a 
konyhában. A gyerekek visítva v 'k rá magukat, 
éhes gyomruk Ízes csemegét sejt a e,..ker mélyén.

Másnap este, mielőtt lemegy, odasurran a tükörhöz, 
Egy pillanatig szégyenkezve mered az arcára. Már 
régen nem látta magát tüköben. Brrr! összerázkódik 

I és keserűen clnevetí magát. De azért ma már nem veszi 
i fel a kötött, fekete kabátot, amelyen jókora lyuk tá

tong, hanem előhurcolja a szekrényből az egyetlen 
ünnepi kabátját, amelyet arra tartogat, ha nagynélia 
neki is emberek köze kell mennie. A férfi ezen a na- 

j pon is kitartóan végigkíséri piaci kőrútján. A nő pc- 
! dig, mintha ma már nem merne olyan nyiltan és éles 
' hangon alkudozni. Szégyeli a szegénységét és eldug- 

dossa valahova a sima, mosolyogva elmondott szavak
mögé.

Másnap elkéri a szomszéd lányától a lakkcipőt. 
Csak egy fél órára. A fő uccán akar valamit vásároini, 
ott csak nem mehet végig ezekkel az otromba, kita
posott csónakokkal, amik hónapok óta éktelenkednek a 
iábán. Persze ma is uj kabátban megy ki.

Harmadnapra gondol egy merészet. Egy kis spó
rolt pénze kuporog az ócska karikás almárium legfelső 
fiókjának a sarkában. Délután elsurran a fodrászhoz 
és nyissz, nyassz, levágatja a nagy barna varkocsot. 
Csigás fürtökben ki is ondolálja a fejét. Szivdobogva 
fut haza. Útközben egy ismeretlen drogériában rizsport 
és pirositórudat vesz. Mint a tolvaj, úgy szökik be a 
házba. Egy pár divatos cipőt, meg egy kalapot is vá
sárolt magának ma délelőtt. A tükör előtt kikészíti az 
arcát. Az ajtót magára zárja, hogy a sivaikodó köly
kök meg ne lepjék. A pirositóva, végighuz a száján. A 
rizsporos pamacs remegve tétovázik a képén. Valami 
nagy hazug lángolás ég most benne, hogy egyszerre 
szép lett, férfiszemet kápráztató érdekes, izgató je
lenség, akire most virradt fel az ifjúság, a tavasz.

Az izgalomtól fáradtan hűl! bele a ripszkarosszék- 
bc. Istenem, valaki dörömböl az ajtón! Biztosan vala
melyik gyerek!... összegubancolja magát, mint egy 
riadt pók, amelyre lámpavilág esik. Ha most valaki

meglepné? Még a lélekzését is magába fojtja, nehogy 
rajtakapják ebben a forró, bülös lángolásban.

Az ócska cekkert is kidobta ma a szemétre. Tet
szetős börtáskát vásárolt egy finom üzletben.

Mielőtt elmegy, még eliliegeti magát a tükör előtt 
Mosolyt nyújt a szája köré. Igen, igy fog ránézni ma 
este, igy, ilyen bóditóan, ilyen melegen. Az uj kalap
ját kackiásan félretolja bubisra vágott, frissen ondolált
haján__ az a férfi meg fog bolondulni. . .  Lehet, hogy
meg is szólítja! De ő majd végigméri és azt fogja 
mondani: Mit gondol kérem, kivel van dolga?... De 
azért nem úgy, hogy örökre elriassza!... Isten 
m ents!... Csak u»y meleg duruzsotással a hangjá
ban (még a hangját is kipróbálta, még pedig a tükör 
előtt, hogy lássa a szája mozgását), de egy pirinyó 
eréllyel, hogy a tisztesség nyárspolgári törvényein ne 
essék csorba.

Már jön is. Kimért, hosszú lépteivel közelit feléje, 
I.átja egy nagy kirakat üvegén át, hogy megáll mö
götte. Elindul a piac felé. A férfi utána.

No, ma jó napja volt a termetes kofának. Minden 
rossz holmiját ö rá sózta és ő csak rakosgatta be az 
uj táskába némán, egy szó alku nélkül. Utána is bó
logattak a kofák: Hát ezt mi le lte?...

A patikánál eléjekerült a férfi. No most! A szivére 
kellett szorítania a kezét, különben kiugrott volna a 
helyéből ez a föbolygatott jószág. Most már egészen 
biztos, hogy meg fogja szólítani! Már le is süti a te
kintetét, várva a szemtelen, de oly édes támadást.

De egek, mi történik itt? A férfi egy darabig áll 
némán, majd fájdalmas grimász szökik az arcára, torz, 
keserű vonás árkolódik a szája köré. A léptei lassan 
tovakopognak a járdán.

A nőre szédült, nagy ájulás zuhan.
Otthon lecsapja a cekkert a drágán vett holmival. 

A beteg dohog az ágyban, hogy ilyen soká maradt. A 
gyerekek elől beszökik a szobába és sirva borul a sza
kadt, öreg pamlagra. Rázza, tépi a zokogás. Még bele 
se kóstolt az élet tavaszába, öregedő évei most vetet
tek először lobot és egy ilyen ostoba, bolond férfi dur
va kézzel eloltotta a rózsaszínű lámpás első fellángo
lását.

Egész biztos, hogy bolond volt, nem is érdemes 
vele tovább foglalkozni.

Fáradtan vetkőzött le, még soha ilyen kimerült
nek nem érezte magát, mint ez után a ma esti harc 
után. A rizsport lemosták az aiácsorgó könnyek, ki- 
pirositott szája, mint egy nagy, szomorú seb, égett az 
arcán.

c i p ö ^ y ó r  f i ó k ü z l e t e ,  S z u to o t ic á .n , H  t e l b a n k  p a l o t a
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egyesit! egy készülékben a speciális éle- 
sitÖKŐvet és a fenöszijat, Automatikusan 
élesít minden beretvát.

S ző iő o jtv án y o k
amerikai alanyra ojiott, elismert legjobb 
minős^ghen dús gyö »erezettel, gyökeres és 
sima vüdve.szők minden fajban, valamint 
nemesitek 2-3 «íves gyümölcs és rózsafák 
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mintaszőiő és szőlőoltvány telepéről
Potrovaradiui (ftTsiar) Poctafiók 17

Lerakat Bakaccva ulica 
Árjegyzék kívánatra ingyen t
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lennyisé

R Á D iO B E S L t tS Ü B 9 m (PáS}C E V Á 7j
a legm agasab b  áron, nrnden m enn yiségben  váeárol

L ő tt  o y u ia t és fo g ly o t
m in d e n  m e n n y isé g b e n

le?ma asabfe napi áron tvesz 
HARTMANN és CONEN

HÚS KIVITELI R. T. SUB0T1CA 
T E L E F O N  1 2 .

Mindennap kelleme
sen, fájdalom nélkül 
be.etvA|i:ozhatik.

Több mint 
6 0 0 .0 0 0  darab 

használatban

W E1TZENFELD
iORUGSUBOTICA
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Nikkelezve 210 dinár, 
feketére lakkozva 155 ainár

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó i Q fjj>

Zsák, zsineg, ponyva, gaz
dasági kötéláruk, szőnye
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban

Kérjen árajánlatot
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12.
A Drávát, Tiszát meg a Szávát magába- 

nyelt lomha folyam fölött kies dombvidék, pi- 
ri'Stetcjü házak, mint tányér peremére kúsznak 
föl köröskörül dúsan zöldélő lankára, az előtér
ben kietlen kopasz tér, por és sár kifogyhatat
lan hazája: ez Szmederevó. A szőlő bogyója 
diónyi, illatos és édesebb a méznél, a bora má- 
morosiíó és délszaki ingereket rejteget. A festői 
képet balsarkában ormótlan sötét kőhalom csú
fítja: a szendrői vár. Bástyái mélyen leépítve a 
folyam medrébe, sok tornya, szegeletbc futó falai 
sodrást okoznak a csaknem tóvá szélesedett 
tükrös vízben, amely századokon át makacs ki
tartással, néha-néha morajló haraggal, zúgva os
tromolja a gátló falakat.

Tomasevics István, Boszniának és Branko- 
vics Lázár halála óta Szerbiának is királya, 
Szendrőben ült, ott fogadta uj országa keleti ré
szének a hódolatát és jólérzésében kinevette 
azokat, akik riadtan menekültek délfelöl azzal, 
hogy: jön a török.

A dinom-dánom mámorából hiába igyeke
zett felrázni a mulató társaságot Ilona királyné, 
még a magyar urak is, akiket Mátyás küldött 
Istvánnak, még a magyar tirak is lehetetlennek 
tartották, hogy most támadjon a török, hát még 
hogy nevették azokat a híreket, hogy maga a 
nagyur, Mohamed vezeti a sereget!

— Bizonyosan valami portyázó spahi csa
pat riasztott rájuk.

Egy-két napig vigan Itták még a minden 
bajt rózsaszínbe takaró szmederevszkát, azután 
ki lóra, ki hajóra szállt, egyik felekezet ment 
Belgrádba, a másik át a Bánságba. A magyar 
urak elmentek, Tamásfia István király pedig 
mulatozott a maga uraival fáradhatatlanul to
vább.

Mint a fölszakitott zsilip mögül bömbölve 
előretörő áradat, úgy zuhogott egyszerre min
den oldalról Szcndrőre Mohamed hada. Meg
szólaltak a dombokra vont rettenetes ostrom
ágyuk és felvonultak a Dunán a fegyveresekkel 
rakott evezős gályák, hogy a víz felöl is szo
rosra fogják a fojtogató acélliurkot.

Risztics nem találta a hadsereget Szegeden, 
hanem talált egy íenekcstöl felfordult, lázasan 
készülődő várost. Mátyás országgyűlést hirde
tett Szegedre, ezért volt drága dolga mindenki
nek, ezért főtt száz gondban főbírónak, kapi
tánynak a feje. Akkora sürgés-forgás volt a to
rony alatt, olyan fejetlen kapkodás, hogy talán 
még törvényt tenni se értek volna rá a nemes 
urak és vitéz polgárok, ha éppen valami rossz- 
tevő akadt volna a kezükbe.

Bokros uram. a legnagyobb halászbokor 
gazdája, városi mester, vadonatúj bárkákba gyiij- 
tö-ede a java halakat fajtánként, hogy paran
csolatra meglegyen, ha az urak megkívánják... 
Most jött meg éppen, a gyevi révtől hozta be a vá
ros p uc'ójnt és amíg azt válogatná, csendesen 
beszélget az ö szerelmetes atyja-fiával, a Julcsa 
nőne Fcrkójával.

-  Épen evy ilyen nagy bajszu harcsát fog
tam harmadéve Beiegrádnál — kiállt nagyot a 
fin az öreg kezében lévő meregctöliálóra mutat
va.

— Ilyet-e? Ha két leíköd vóna, mind kitön- 
néd, akkor se hinném. Ilyen hal csak a Tiszá
ban teröm mög, örtöd-e?!

— Nohát pedig elhihetöd bátyám, mert még 
most is él az az embör, aki velem egyetömle- 
gösen ötté mög.

Gúnyosan kérdezte Bokros gazda:
— Hol él az, te kótyamiska?
Ferkó méltatlankodva emelte égnek a sze

mét, de a tanuságtételre hivott mennybolt he
lyett a magas töltósoldalra esett a tekintete:

— Ahol van-e! Oda nézzön kelmed!

Arcának szépségét, megőrzi a Daruváry-crérner.

A NAPLÓ PÁLYANYERTES REGÉNYE 
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— Hová, te? !
De már akkor Ferkó nem felelt, hanem mint 

az eszeveszett ordított, hadonászott, integetett,1 
amíg azok is észrevették. Uros nevetve Kiabált:

— Fogtál-e megint harcsát Harcsás Ferkó?
A tizenegy szerb lekövetkezett a viz mellé, 

ott azután tisztázódott a helyzet, öreg Bokros 
apó enyhültén mondta:

— Ha'ászembörnek születtél te hallod!?, 
Nem más kezelábának hallod?! na most ugorj a 
tanyába, cepcld ki a nagyobbik bográcsot, 
ögyiink hát bográcsos halat, aztán mondja maid 
mög ez a jó embör, tudtál-e ilyet kászolitani ab
ból a pocsolyahalból.

Peró nevetve válaszolt:
— Hát amaz bizonyosan jobban ízlett, pe

dig csak nyárson volt sütve, de már akkor maid 
egy hete csak a hal levit ittuk amúgy nyersen 
a Szávából.

Ezen hát nevetni köllött, azután amíg a bog
rács rotyogott, rátérült a beszéd a komolyabb 
dolgokra is.

Most megtudta Péró, hogy Szilágyi a se 
reggel lement a határra, erre indult a Bánság 
felé, bizonyosan Temesvárnak megy, onnan a 
Temes mellett Pancsovára, talán épen Szmedc- 
revónak.

Tanakodtak. Ferkó, akit a királyhoz küldött 
Mihály ur Budára, azon volt. hogy menjenek a 
Tiszán vagy a Tisza mellett Tételig, onnan Sza- 
lánkcmén felé Belegrádba, csakhogy Pérónak ez 
nagy késedelem volt.

Mire megették a halat, már határozott. Át
kelnek itt a Tiszán, azuátn az oroszlámosi mo
nostorban majd megtudják, merre kell tovább 
venniök az utat, hogy elérjék a hadat.

Búcsúzóul mondta még Ferkónak:
— Ha jut időd nézz át hozzánk, mondd, 

hogy találkoztunk.
— Lőhet, ha lőhet, majd hozok üzeneíöt, 

mert hogy úgy vélöm, visszatérők ón Is a sereg- 
hőz.

Bokros mester halászai egy kettőre áttették 
a szendendreieket a szöregi partra, onnan meg
indultak Oroszlámosnak, a görög barátok hajlé
ka felé, Ferkó pedig megkereste a lovát és ne
kivágott a Kiskunságnak.

Forrón égette a nap a vándorok hátát, kút 
sehol, ház-falu messziről se látszott, csak a déli
báb incselkedett velük, mosolygó tündérképek 
annyiszor csalogatták a vágyukat meg a képze
letüket, hogy amikor végre tényleg egy terebé
lyes fa került az Htjukba, csak akkor hitték, hogy 
va'óság, amikor már az árnyékában hevertek. 
Vén körtefa állott a pusztaság közepeit, ki tudja, 
mikor, ki tudja, hogyan került oda valaha a cse
metéje, de most tizenegy tikkadt ember áldotta 
az ültetőjét. Kásás-leves apró körte szorongott 
az, ágain, nagy része túléretten potyant már le, 
de a felső ágakon tömött csomókkal ingerelte a 

I szomjazó ínyeket. A fiatal Milorád biztatás nél- 
i kii! is egy-kettőre fenn termett, jő! megrázta a 
I hatalmas ágakat, valóságos körtezáport zúdított 
I alá. Péró rászólt, hogy jöjjön le, elég lesz, de a 
• fiú fenn akart lakmározni, ide kúszott, oda má
szott, egy vigyázatlan lénésnél egyensúlyt veszt- 

' ve zuhant le, a három-négy öles magasságból, 
esés közben alaposan beleverve testét a kiálló 
emberderéknyi ágakon.

Hanyatt fekve terült el az égett pázsiton, 
ijedten szaladtak hozzá a többiek, azt hitték, 
halott. Nagysokára ébredezett, de olyan fájdal
makat érzett a derekában, hogy Péró attól félt, 
eltörte a gerincét. Kínos próbálgatások után meg
állapították, hogy se karja, se lába nem tőrt, de 
a derekának vagy a hátának komoly baja eshetett.

— Ehol-e, még ellenséget se láttunk, még a 
sereget se értük el, már is kidőlt az egyik, dör- 
mögtek az emberek.

(Folytatása következik.)

N e m a c k a  K e r a m ik a
(D eutsche K eram ik) 

fosmajsha 7 B o g r a  1 Telefon 31-82

M eisseni H ardm uth, Céh és Zsolnay 
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M e'ssenl és Hardmuth-kályhák, vala
mint luxuskandallók és tak-réktü helyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz dijtalan.

Tekintse meg kinllitási helyiségünket

Gabrles Simon I. kör Sokolska ullca 21. sz. a. 
lévő mészáros- és hentesüzletét megvettem. Felhívom 
a nevezett hitelező t. hogy a követeléseiket legkésőbb 
a f. é. november hé 8-ig dr. Székely Zoltán ügyvéd
nél jelentsék be, mert a később jelentkező hitelezők 
követeléseit nem vehetem figyelembe.

Szuboticán, 1929. évi október hó 3O-än.
128-íO Faragó István.

GARA Y SZALON
Kralja Aleksandra ulica II — Kosztüm-, kabát-, sport-, 
délutáni tea- és e s t é l y i  r u h a  - M O D E L L E K ,  
divatlap-különlegességek érkeztek. — S z o l i d  á r a k

ÁTKÖLTÖZÉS!
J O V lC lN  O L G A

a párisi UniveiBÍtéde Boanté >CEDIB« tanítványa  
kozmetikai intézetével átköltözött Noviaad, Jevre|aka al. 
6. XI. cmetet alá. Legmodernebbül felszerelt intézetemben 
villanykezeléssel véglegesen eltávolítók hajszáinkat, redö- 
két, szemölcsöket. Hámlasztót, esti kikészítés, stb. As 
Univorslté de Beaoté »CBDIB« Pária laboraíérinmának 
készítményei állandóan ás mérsékelt áron kaphatók.

Van szerencsénk igen tiszte lt vevőink 
tudomására hozni, hogy a Mcmojloviceva uli- 
cai Ruff-palotában

k iá ll í tá s i  Ü z le te t
nyitottunk, ahol F iat-kocsik és azok összes 
alkatrészei, valam int autógummik, felszere
lési tárgyak, accumulátorok állandóan nagy 
mennyiségben raktáron vannak. Műhelyeink 
a vo lt helyiségekben Skadarska ulica 7. ma
radnak.

Automobillá Garage 
Boroéló i Drug

12507 Telefon 151.

Lóárverés
L elb a ch  G yu la  

zobnaticai m énesében
november 3-án délelőtt 9 ó rakor önkéntes á r
verés utján eladásra kerülnek angol telivér, 
angol fé lvér és amerikai ügető fedezőmének, 
anyakancák, versenylovak és különböző ne
mű és korú csikók.

Megkeresésre katalógust küld a ménes- 
intézőség.

Posta- és gyorsvonat: Baéka Topola. 
Szem élyvonat: Vojnléevo. 12463

Semrlach szanatórium
G yógylfrtlict lüdSbetíRek réstér« 760 mAtry m 
a tenger mlne lelett. Kor«««rü bcrctiítowA*, 1x1*116 OTVostl

K-ipbátó m'nden •zaktl le'ben. 
Pos ai szé'kOl tó- B’.UK jvóny- 

jrtAr, StWIci, tíjmltnl RtDtieg
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B arta és Társa
valamint

Ferro-Stella
vezérképviselője

Maller Béla
oki. gépészmérnök

Subotica
Petro^radska ulica 8. Telefon 35

Je lzá lo g k ö lcsö n ö k e t
rövid és hosszú lejáratra legelónyÖ- ?
sebb feltételek mellett folyósítunk £

Goldmann Sándor és Társa Bankháza
Subotica, Vilsonova ul. 25. szám (Főposta melleit)

E lőn yom dát
jól szortírozott í-a anyagból legolcsóbban szállít

Bleier Márk, Senta (Backa)
Első ElCnyomda Berendezési Gyir lt58i

cs

co

99 NAPREDAK“
KÖNYVKERESKEDÉS 

ÉS ANTIKVÁRIUM 
VÉL. KIKINDÁN

Szerb horvát, magyar és német

k ö lc s ö n  k ö n y v tá r  
vidékre is kölcsönöz
K e r e s k e d e lm i in fo r m á c ió k
Hirdetéseket felvesz» Birs megyei Naplóra 
és az összes lapokra kiadóbivatnli érőn

GO

Szép nem es gesztenyét
ajánlunk azonnali szállításra. É rdeklődök  

kérjenek  táviratilag ajánlatot

HISEO SCHLOSSBEHGISJNÜVÍ, GLÍNÁ
Táviratcím: SCHLOSSBERG 12 9)

SZŐRME-
kü'.önlegességck .  _ , 1

S u b o t ic a ,
Sokolska ulica 15■ 03.0

A n d e r l ' i i o ^ g e  elismerten elsőrendű

L e á n y m e v e lő iB ité z e t
GRAZ — Lcsöingstraese 19 Telefon 29—93
Szünidei otthon is. — Felvilágosítás, prospektusok

H á d i ó - k é s z i i l é k é b e
kizárólag

T U N G S R A M
b a r i u m c s ő v e t

h a sz n á ljo n !
G y á ri f ő le r a k a t :

M a l i e r  B é l a
S u b o tic a , P e tr o g r a d sk a  8

TELEFON : 35

K iv á n d o r ló k  f ig y e lm é b e !
Aki az E ncs ii t Államokba. Kanadába vagy D da-neri- 
kábát Argentlnia, B az lia, Uruguay ál amba akar utazni, 
annak azonnali és díjtalan felvilágosítást nyújt a

» - K A N C i A V O N A L  
-  Haro-ló felvilágosítást nyernek a visszautasók is.

Beograd Sombor Vei. Becskerek
Karadjordjeva 91 Vojroda Putnika Venac 20 Obala Pzinceaa Jelen a 3

O l c s ó  á r a k i O l c s ó  á r a k !

Tekintse meg a ScllldgCr- fé le  kirakat

rid ikül-ujdonságait
Uiaxő-cikkekben na^y raktár t Subotica, A leksandrova ul 1.

Dr. Georg

SEIBT
1 i n

h a n g e r ő s e k ,  a e l^ k t iv e f e ,  
h a n g ju k  szép  t sz  An c /e n g öv i l l a s a y r ú d i ó i

Mielőtt r á d i ó t  vásárol, hallgasson meg egy

- g é p e t  é s  
h a n g s z ó r ó t

Közp. eladási hely:

Tehn. B író í n j .  S o larov ié , N ovisad , Futoäki put 6 8

S E I B T
■ BEmaaaB«B5a2jacEBaBES3BEí5oata«3aniaiDEi3a53S52aaa

S t t p f c l !

tetszetős kivitelben és hygienikus g 
berendezéssel gyárt 0

Braca Go’dner 1
J é g s z e k r é n y « , f a b ú t o r

r záru gyár w

Subotica, jugovisa 20 g
Telefon 1-34

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !  sa

és

A M E R I C A N  

H E A T I N G
a jelenkor legtökéletesebb, koksszal fütött kályhája.

Csak 4 kg. kokszra van szükség egy 100 köbméteres helyiségnek
24 órán át való fűtésére. Állandó tűz ősztől tavaszig, naponkint mindössze 
egyszer kell egy egész kis mennyiséget utánarakni. Lukszus-kivitcl. Ok
vetlen irjen a jugoszláviai vezérképviseletnek: American Heating, Zagreb, 
M arovska IS. u m

P a r k e tt -g y á r i I  1 0 0  k g r . - k é n t
tő lg y h u lla d é k  l ” í§. l u Z i i c i  h á z h o . szá l É va

A tudomány
A n tiszep tik u s  f ő j - ,

Bakterotógiai vizs’á'a ok iga
zolják, hogy ez a viz megöl 
mindet korokoz't, Irhele - 
leuné leszi azok elsziporo- 
dá-át, n-in ár. a srövete;- 
nek, a lóinkat, a sz 'j: t 
fa a garo okát me tisz.- 
Ilt a a rag .lyt okozó és 
terjesztő é ő ;diektő1, a 
fogakat tisztin tartja és 
m.igőrz.i azok sz.p fe
hér-égét

Kitűnő vdekező- 
szer a fóliáját ós a 
tzá b t<g íg k meg- 
akadályozás ira, — 
egyedülálló szír bir 
mely ragályos be
tegségnek, az an
gina, leumt. sziv- 
izo uzat megbete
gedése, snanyot- 
uátlia, influenza, 
nátha, stb. ba-

raaggsarttmaB

Az olcsó 
spéci ilis kályha

f a í ü z e l é s r e

ORANÍERí í

m árka,

m e g é r k e z e t t

Oehler-Biattmsnn
Tulajdonos A. Meier 

N o v is a d

SOSBHEEDiSEBBSHB

u j  s i k e r e !
száj- é s  g a r a tv iz !

ci lu m k a száj üregbe és ez
zel a s e:v: .etbe való beha

tolása ellen.
Garat megbetegedések

nél kitűnő hatá-u öb 1 ő- 
szer.

Kü önőzen né.kü öz- 
hete'len az iny- és az 
állkapoct megbetegedé
seinél és az olyan ce- 
tegs'g 'k  tiltania alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmuloi gyógyszeit 
használ.

Kapható minden 
gyógyszertárban és 
drogériában

Ara Qvegenkint 
24 dinár. 1131

Üzleti könyv, va y b rmilyen nyomtatvány rende
lése előtt k rjen aj nlatot a Minerva-nyomd tói
■ ■ ■ B B n a n B a a a e B s a m B ff lf f ie iB B P E m o a n B a m B B P GinaBW *

S zu b otica1 0 0  k g r . - k é n t  0 * 8  d nár. N agyb an i v é te l-  Í V  « '  •  f *ó l  n él n a g y  á ren g ed m én y  J »  V l S j R ö V S C  1 O t T U ^  T el. 6 -6 9
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S  p  r  i  c  c  -- 
l a k k o z á s t

1 8 0 0 -2 0 0 0  d in á r é r t , uj «apé ú íá s t , u l 
íe tö k é .-izU éit l e g o l c s ó b b a n  v é g e z

JAKOB HERMANN, NÖVI VRBASZ

T é li d iv a tu jd o n s á g o k
f é r f i  é s  n ő i  s z ö v e t e k b ő l  
n a g y  v á l a s z t é k b a n  m e g é r k e z t e k  

E 5 E R G E R  G Y U L A
k é z m ü á r u ü z l c t c ,  SUBOTICA, Tcrezijino ulica 3.
. ii- - 12510

APRÓHIRDETÉSEK
——  AarAMHZa un n i 1 dinár, £■ ri-iio f™“"

Ótemxw .limit Uzkiirtb aprikinbU. ira »dia.
Caak WMiya^artt jdi^a Inalakat tavibbnak 

K<b*>ifckiW<aaitkaa aitaaMlyaz ■allftliaiA

j házasság

Kizárólag vagyonos diplo
más urak ós hölgyek há
zassági ügyében biztos si
kerrel, diszkréten eljárok. 
Cim a kiadóban, 11537

Tárznt keresek vas- és íém- 
öntődéhez, csakis esztergá
lyos-szakembert legkeve
sebb 40.000 dinár kész
pénzzel. »Bega« hirdető, 
Velíki Beékerek. 12754
Gyakorlott gépiró ''nőj fel
vétetik. Jugoszláv-német 
nyelv feltétel. Ajánlatok 
>gépiró< jeligére kéretnek.

12760

I g é z ő  h a j f ü r t ö k r e
amelyek végtelenül tartósak is akár 
nedvességben, akár izzadtságnál tehet 
s»®rt minden hölgy és ur hajsütővas 
nélkül a HELA HAJBODORITÓ hasz
n á ltáva l. A l e g s z e b b  bubifejet is 
megszépíti, mert az ondolálást feles
legessé  teszi. Nagy idő- és pénzmeg
takarítás, hajnövesztő hatása is van. 
Ha tükörbe néz, meglepődik. A hasz
nálat után azonnal dús, ondolált für
tök, igéző frizura. Sok köszönőlevél, 
hü önösen színművésznők dicsérik. 
Ára 12 dinár, három üveg 28 dinár.

Dr. N !K . K E M É N Y , K O S lC E . poatafiók 12|2O4 ÖSR

A v ilá g h ír ű

„DEKA“ au tó g u m in !
elismert német márka

Képviselet TAKÁCS MÁRTON gummlmühely 
Z i n í d  trsf 24 12084

H u s v ä g  i £ é p ,
K olb ás 'tö ltő g é p , 
B árdok , k ések
olc ó áron kaphatók

W einer
Szubotica, Gyümöfcspiac 

Kérjen Arajnn’a to t!

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan  
akarja viselni, akkor 
küldje 445

PIUKOVIC
g ő z x n o  3 ó d á b a
Subotica, Vilsonova ulica 16. az.

&

legolcsóbban
AVRAM SCHIFF
ssA k - é s  p o n y v a .

kölcsönzőnél
A F R IK , L Ö S Z Ö K  
é s  L Ó T A K A R Ó K

gyári lcrakata 
QEVEUEKIüK

T Ö M L Ő K  alb.
NOVISAD Telefon « 2 4 0 3  

Tc legr.: JuteSif

Fiók: Beograd-Sava 
Kérjen árajánlatot!

E l a d ó

Babkox-kazán
1.5 m2

dp lt 1917-ban

Brii ini Tandem  konden
zátorom, 43b HP, legújabb

ze-! ezettl
G Ő Z G É P
P artíciói Gőzmalom  R.-t.

PanÜevo 11841

Süöödhwt
adok fnnak, aki engem 
bárhol, bárrr Ilyen állás
hoz juttat. 33 éves, volt 
önnálló kereskedővagyok 
- kereskedelmi éretls gi- 
vel, magyar, német, szerb 
nyelvtudással, az összes 
irodai teendőkben járta , 
mírlegk pes könyvelő. 
Kauciót is adhatok. Meg- 
kere-éseket .Jó munka
erő“ jeligére a kiadóba 

kérek 12747

F ig y e le m !
Hirs'améz kg.-kónt 18-—
PSrkSUk'ivó „ „ 47'—
Finom rizs „ „ 7 --
Pótk vé „ „
Petróleum literja

15 —
5-53

dKr rt kapltstó
Bartuäevli Márkánál
Subo ica. 13 Novembra ulica 21

P e r fe k t
k ö n y v e l ő t
aki szerb-német leve ező 
is, keres noviszádi válla
lat. Ajánlatok e dlgi mű
ködés és fizetési igények 
me-.jelölésével .B iz tos 
ezlsi encia • jelige alatt ’ 
KARDOS hirdetővállalat, 
hoz, Novisad, intézendők 

17837

Olcsóbb lett a

Értesítem  a t. vevóközön- 
séget, hogy a világítási 
szezon kezdetével a petró- 

leum  árát literenk in t

Din. 5*50  ra
m érsékeltem .

K örösi G é sa
gyarraatárukereskedés 

Rudié ul. T el. 513

M ü b u to r
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szabadosnál
S u ’ o tica ,

D aniőiéőv put 1 ä

; E lő n y  o in d át
I lepniobh ra'tokkal, I*a papíron 

l . n o l e . ó b t ,  > ö  . , 4 1 1 1 1

B 1 e  i e  r  Á r m i n
I ciányomda-Swíade^at gyár. 
Senta , S o k o l.k a  n liea  5

Jntcl.'igantes deutsches; 
Fräulein wird gesucht zu 1 
15 jährigem Mädchen und ; 
als Stütze der Hausfrau. ! 
Mit Näh- und He.ndarbeits- j 
kenilttiine bevorzugt. Gros- i 
ses Pariser Warenhaus Pe- ; 
sing, Novisad. 12S34 '
Jó hózből való fiú kifutó
nak felvótetik. Orbán tra
fik.
Eláruslíónö, ki szerb nyel
vet birja, felvétetik. F. Ko
vaó i Drug. 12855

PiiszcrkereskedöseRéd  
azcnnalra állást keres. 
Megkereséseket »Szorgal
mas« jeligére a kiadóba 
kér. 12856
Dajkának elmenne szopta
tós nő. Albrecht Susanna, 1 
Ve'ika Kikinda, Vojvoda 
Putnika 319. 12838 1
Raktáruok, aki a mezőgaz- ; 
dasági gépek szerelésében I 
és kezelésében jártasság- 1 
gal bír, azonnal felvétetik. | 
Ajánlatokat »Ügyes« jel
ige alatt a kiadóhivatal to
vábbit. 12824
Mérlegképes könyvelő és 
perfekt magyar, német le
velező otthon vagy a cég
nél munkát vállal. Felvilá. 
gositással szolgál: Wohl- 
stein speditőr, Park Kralja 
Petra 11.......................128.32
Szobiinasnak, vagy ház
mesternek ajánlkozik úri- i 
házakhoz fiatal házaspár. 
Cim a kiadóban. 12825 1
Llóiiopravoval rendelkező ! 
szakember keres üzletet, I 
mint ícoós vagy iizletveze- j 
tői állást is elfogad. Girrt} 
a novisadi iiókkiadóhiva- 
talban. 12835

Ü z l e t v e z e t ő

pénztárnoknő
kerestetik
azonnalra

kiönállóán vezetne egy újon
nan megnyílt fióküzletet havi 
tix 2000—4000 dinár fize
téssel. Szükséges készpénz- 
óvadék íóO.OOO dinár Biztos 
exisztcncia, állandó alkal
mazás. Csak személyesen 
jelentkezőkkel tárgyalok, 
írásbeli ajánlatokra nem vá
laszolok. Filijala M Rajaíié, 
Senta, Kraljeviéa Djordja 
ulica 20. 12728

Gyényszerísznyakornokol 
(nőt), esetleg nem okleve
lest, keresek azonnali be
lépésre. Török gyógysze
rész, Kovin. 12752

Férfi konfekcióra 3 jó mun
kást keresek, akik a szak
mába vágó minden munkát 
önállóan végeznek. A je
lentkezők nős emberek is 
lőhetnek. Állandó munka. 
Marko Karajkov, Sombor.

12783

llari nya- és mc'.lányköttí- 
leányok azonnalra felvétet
nek. Ertner Károly, Suda- 
roviéeva ul. 89. 12778
Gyakornok, szerb, magyar, 
német szóban és Írásban 
poríekt, állást keres azon
nali belépésre. »Szorgal
mas. jelige alatt a kiadó
ban. 12781
Közeleg a féli Mindenkinek 
kötelessége gondoskodni ar
ról, hogy ágyneműje rend
ben legyen. Erről olcsón és 
jól csak Enljovtiőné Német 
Margit paplankészitőnél, l’a- 
éiéeva ulica 8. (edénypiac) 
tud gondoskodni. — Ké
szít paplanokat legolcsőbb- 
tól a legdrágábbig. Régi 
használt paplanokat átalakít 
olcsó munkadijért. Jöjjön 
győződjék meg szolid áraim
ról. — Azonkívül minden 
rendolömet egy kellemes 
meglepetésben fogom része
síteni. 11767
á középiskolái végzett fiút 
tanonenak felxesz Metropol 
garage, Oslobodjenja uh 23 

12508
Byégyszcrész-assziszttnef

kérés nagyobb prakszissal 
és nyelvismeretekkel. — 
ívaíkovié M. gyógyszerész. 
Velika Kikinda. 10737

T anoncot
fizetéssel felvesz Erdélyi 
műbútorasztalos, Liíka ud
varban. 12621
Keresek 15—20 éves kis
asszonyt 23. éves íkergyer- 
mekeim mellé. Magyar, né
met, szerb nyelvtudás meg- 
kivántatik. Dr. Szimics Mi
los orvos, Velika Kikinda.

12712

KIRAKATÜVEGEK 
V IT R U M N A L , NOVISAD,
FUTPSKI FUT 137. 9987

csontszinü, alig használt, 
továbbá, szönj'egek, csil
lár. képek, háztartási hol
mik, olcsón eladók. Zmaj 
Jovin trg 3. »Minerva« pa
lota.
Veszünk gazdaságból egé‘z 
évi szállításra tejet és tej
szint. Ajánlatokat »Korzó
cukrászda« Subotica. ké
rünk. 12854
Keveset használt nagy nik- 
kelezett gyermekkocsi el
adó. Párhuzamos ut 32.

12864

Borcsapok
dákok, b llliárdgolyók, 
m andinergum m ik, er* 
nyők nagyban éa kicsiny

ben

özv, Cerber Jakabné
mütscitergAlyoa UaemAb«n 

Subotica, Beae Sudareviéeva 32

“KÍO I

L I B A

Libahús i 
I A pró lék 5

Libazsír 
Libaháj '

L i b a m á j

b a p h a l ő

K ö r ö s i  G é z  a
, cégnél |
i T e l e f o n  5— 13 i

M ó .cn é  í“
d i ó b é F ,  d l é

pri'Tia
f a j a l m á k

moryoió, minduia, ni • 
zsola és az ös zee dé i 
gyümölcsök o'c-ÍP sze

rezhetők be
A lm ä si J ó z s e fn é l  
Subotica. T rum biéiva 2

K em ény D. D ezső  
ecetgyára

é r t e s í t i
vevőit, hogy az ecetgyár 
Ó3 iroda az uccacyitás kö
vetkeztében is a régi he
lyén murád : Városi I árpa
lotával szemben, 1., Voj jo* 
viceva 5. Bejárat az uj uc-j 
cán. Ez alkalommal figyel
mezteti a t. háziasszonyo
kat, hogy ha súlyt helyez
nek arra, hogy a télire el
tett uborka, paprika és 
zöldfőzelékek mindig szé
pek és jók maradjanak.! 
csak Kemény-féle eszencet|

használjanak. 216-I

d i n .

Hölgyfodrászat
Szépen 

ondolál
Hajat v g  
Hajat mos 
Manikűröz
Dérlet ( 1 0  »«ám) 6 0 * —  dinár 
K i h u l l o t t  h a ja t  r e i i e k !

K U S Z Á K  PÁL,
Prokench-palota, a vasúttól 2 perc

TŰZIFA
azonnali szállításra  

vngóulételekben  kapható

Á cs A n d or
Subotici, P> 'dalié va 12 

 11737

N e m e s

5E H IE H Í
l e g o l c s ó b b

C t i Ä o l i j  e b i

S u b o t i c a  12498

a a a's b  □ b a a a n se b
Uj helyiség!
11213 Saját készitményü

C i p ő k
elegánsak, tartósak, olcsók

S Á o c h n f t l
Plukovlé-báz, a kiskápolnánál

U j  h e f i y i á é g l

Ecetsav, rizs, 
kávé, tea, rum
és az összes friss fiiszer- 

és eszmegeá u olcsón 
beszerezhető

Kovács és Setényinél
Labor-palota — Telefon  8 4 5

259.  

UTy
I s k o lá 
dé a k ta 
tá s k á k

valamint rióikülök nagy 
választékban kaphatók

A n d r á s s y n á l
Subotica, Cäirkep'ac

Säisrag 2  fii.
H a b o s k ú v é

süteménnyé! 5 d in .
T e a s ii íe m é n y

kg.-ja 61) d in .  
Alkalmi és lakodalmas
T o r tá k

öleién kaphatók 5408 
„M IG N O N 44 

In s t ito r isz  S á n d o r
uionnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA, Strosmajerova ul 22

Olcsó, de jó javítást, kéöz 
és rendelt cipőket csak a

gyorstalpaló
készít. Postánkká ulica 4. 
Vörösökör mellett. Saját bár

L, U S  P  A I

Az őszi és téli d .vatu idonságok, kalapok, sapÁáli, pulíowerek, salak, B r a é a  S t i p a i l C e v I Ő  
k e z ty ü k , n y a k k e n d ő k  n a g y  v á l a s z t é k b a n  r a k t á r r a  é r k e z t e k !  S n b o  Ica , A le k a a n d r o v a  u l . 9 .  K o rzó



1929 október 31.16. oldal

H F K A -M O Z I
Csütörtöktől vasárnapig  

A szezon k im agasló esem énye!

V ä r k o n y l M ihály , 
J o s e f  S c h ild k r a u t , 

P h ili is  H a v er
tüneményes újdonsága a szerelem és szenvedés filmje

T iz e d ik  A v e n u e
Melodráma, ezenkívül

C s a v a r g ó  m i n t  z s o k é ,  burleszk 2 felvonásban 
E'őadá'Ok kezds'e naponta 4, 6  és fél 9  őrskor

Többeknek. Noé bárkája, 
Várkonyi világfilmje ja
nuárban jelenik meg. Mo- 
singer-film. 12839

S z ő l ő
evenkás, eltevésre igen 
ah..dmas, kicsinyben kg.- 
ként 3.50 dinárért kapható 
Piukovils József központi 
irodájában Jelaőiééva uli
ca i. , M971
Nemes őszibarackfák el
adók, Papp József keres
kedőnél, Mártonod. 12746
Kis családi ház haszonél
vezettel eladó. IV., JaSina 
ul. 2. 12858
Ford-féltetierautó, legjobb 
állapotban, olcsón eladó. 
Porta Péter, Velika Kikin- 
da. 12790
Heremag, szavatoltan tisz
ta, kg.-ként 21 dinárért el
adó. PetTás Ferenc, Hor
gos, 3ó3. sz. 12798
Teljes füszerüzlet beren
dezés olcsón eladó. Ér
deklődni Hungária kisven
déglő IV., Harambaáiéeva 
ul. 1.______________ 12859
Óriási raktár atlaszokban, 
klothokban, nyersanyagok
ban

PAPLANIPARHÁL
Korzón, Bossija Foneicre 
palota. 12409

Bácskai nagyközség főuc- 
cáján szép nagy ház mel
lékhelyiségekkel, jó kör
nyékkel, kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Alkal
mas péknek, fatelepnek és 
gazdálkodónak is. A ház
ban üzlethelyiség is van. 
Esetleg a fél ház is eladó, 
amely így is komplett. Cím 
a kiadóban. 12S44
Javításra alkalmas fazsin
dely eladó. P ’etl Mihály 
Cara Lazara 42. 12823
2 jókarban levő billiárd- 
asztal eladó Bagi Antal 
vendéglősnél, Sztara-Ka- 
njiza. 12810
Keresek 16—20 HP erős
ségű, lehetőleg fatiizeléses 
szivógázmotort használt, 
de jó állapotban megvétel
re. Ajánlatok Székely 
László, Ada címre intézen- 
dók. 12836
1 pár bokavédő 28 dinár.
Braéa Stipanöevié, Subo
tica, Korzó. 127G5
Jémenetelü élelmiszerbódé, 
biztos exisztencia. betegség 
miatt azonnal átadó. Ér
deklődni Lang agentura, 
Subotica, Vilsonova ulica 5.

.________ 12768
Tárcsás-daráiét keresek 
megvételre. Irus, vagy más 
hasonló gyártmányút. Pó- 
sa János, Karadjordjeva 
ulica 50 Starakanjiia 
___________________ 12776
•Sába« rádió, négylámpás, 
uj állapotban eladó. Bence, 
tifka-mozi mellett. 12796 •
Antik álló tükör két képpel, 
tükőrajtó, vaskályha eladó. 
Keppertné, Jelaíiéeva 3

12807

Házhelyek. Az épülendő 
vámhivatal és teherpálya
udvar közvetlen közelében 
Hrvatska ulica 26. sz. alatt 
12 parcella házhely és egy 
lakóház jutányosán eladó. 
Érdeklődni Monastirska ul. 
4. szám. 11513
Sarokház eladó 80.000 di
nárért, mely áll 2—2 szobás 
és két egyszobás lakásból a 
belterületen. Érdeklődni le
het I.agner fodrásznál, Pa- 
éiéeva ul. 6.

K árpitos
munkákat, sezlonokat és ia- 
vitá.sokat olcsón vállal Kon
tód kárpitos, Subotica, Zmaj 
Jovin trg 5. 11798
Rózsa- és fehárhnrgonvát,
saját termelést szállít Da
nik Ivkov, Sztapár

12261

20%-oe koronabénokat ve
szünk. PuCka Stediona i za- 
loZni zavod d. d. Osijek, 
Oesatiíina ulica 27.

11802
Modern családi ház. adó
mentes, tíz óv alatt ingyen 
kifizetődik, eladó. Azonnal 
beköltözhető. Földes ruha
üzlet. 12281
Olcsóbb mini bárhol,
csakis Földes Samu rtiha- 
árühizában, Szuboticán Ru
diéi, ueea gvümőlcspiae. 
Isaját házi. Férfi öltöny 
366 dinártól, férfi télikábát
350 dinártól, 
150 dinártól. 
325 dinártól,

gyermekmha 
női téiikabát 
bőrkabát 850

dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, nlüsbéléses sálgal
léros. rövid angol bunda 
800 dinártól ős városi bun
da 1400 dinártól. Nagy vá
laszték felöltőkben, frenes- 
kotokban, iitazóbundákban 
Ococsira. autóra! gvermek 
tólikahátokban. Tessék meg
győződni. Ügyeljen a címre

12298

Haszná’l t-orn»

h o r d ó k
minden mennyiségben azon 
nal tö’ tbetö 50 litertől 7000

; literig kanhatók Krix La- 
i iosnál. Subotica, Mafura-

I Nemes, fajtiszta gvümnlcs- 
i fákat, díszcserjéket, bokor 

és futórózsákat őszi szállí
tásra e.’ánl a Vajdaság leg- 
rágibb kertészete. Kérte őszi 
árjegyzékünket Bednnrz-
féie kertészet, Stara Kanii-

| Ja. 12351
Tégla- és cserépgyár őtjá- 
ratu molormalom nagv vi
dékkel eladó vagy bérbeadó 
Nagy Antat, Mól, Bácska

12352
Kátránypapir. hőrtelőfedö , 
parafás falszigptelőicmez és 
vasgerenda bármilyen mé
ret raktárról kapható. — 
Barzel vaskereskedés. 8U- 
botica. 10414
Prima rétiszénát, valamint 
szobafütöszenet, minden
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske
dés, Osijek I., Desatiéina 
10. Kérjen árjegyzéket.

12529

APRÓHIRDETÉSEK

Ő szi °‘c
és

T é l i

AsrfUnttfc n T  « •  > <»■*, naUgtMN* fc 
Ufaaaram n in it. L*sUmM  •yrAirdaH« 4m W <K 

Caak f«lUly«zMét l«lifé« lwrtU.1 UnkWtvak 
K M aM itlfh ikks» »fliwh«!«» ■ iBtthnd«

Női kalapujdonságok
^<5. B r a é i M. V itan cv ién át  

Sokol,ka ul. 4

A j á n d é k  ó r a
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű. 

Ha a betűkből az

szót összeállítja, vagy 120 d a r a b  v e 
g y e s  b e l l i t  b e k ü ld , kap ezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á t

Prva J ’iigos'aYeni’ka Eenicm Fabrika i  1N o v ls a d
e.W   

Gőzöké eladó Fowler féle 
16 os teljes jókarbnn. Most 
látható munkában Ugyan
ott a gözeke mozdonyaihoz 
használható 12-es cséplőgép 
is eladó. Posta és vasútállo
más: Staramoravica, néhai 
Fornbach Erzsébet gazda
sága. 12727

Z ásasló b
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövetböl. garantált 
fény-, eső- és villái mentes. 
Nagyban és kicsinyben. -- 
W ickler József, Suboti -a. 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár
ajánlatot. 10079

C s a k
»Danica« cipőt vásároljon, 
mert »Danica« cipő a leg
jobb, legizlésesebb és na
gyon olcsó. Subotica, Alr-k- 
sandrova ul. 12578

Drisai betonkavics, 10 ton
nás kocsi vagonba rakva, 
Racsa vasútállomásra ál
lítva 160 dinár. Megrendel
hető Stjepan Beck-nél. Vu- 
kovar. 12599

Gimbalom, pedálos. jókar
ban levő, eladó. Kariovié, 
VI., Miletiéeva ul. 73.

11266

Benzinmotor 12 IIP szivó- 
gizra is használható, el
adó. Junkerné, Srbobran.

12770

Két üzlethelyiség kiadó 
Vilsonova és Sudareviée- 
va ucca sarkán. Érdeklődni 
dr. Szilasi Ödön ügyvéd 
irodájában. 12860
Bútorozott í -hér uccai szo
ba villannyal olcsón kiadó. 
Ceska ul. 25. 12861
Legnagyobb kölcsönkönyv- 
tár és antiquárium Suboti
cán, Strosmaierova ul. 16. 
(Halpiac.) Felszerelve és 
állandóan kibővítve a leg
modernebb Írók újdonsá
gaival, magyar, német, 
szerb-liorvát és francia 
nyelven! Előfizetés köte
tenként 25 din., minden to
vábbi kötet 10 din. Vidék
re is kölcsönzőnk! Hasz
nált könyveket legjobb 
áron veszünk. Könyvtára
kat bizományba eladásra 
elfogadunk. 12857
Diákokat teljes ellátásra 
felveszek. Érdeklődni le
het Suboticán Frankopan- 
ska ul. 19. vagy Scntn 
Molnár könyvkereskedésé
ben. 12868

A tettesnek nyoma veszett
Érdekfeszitő bűnügyi történet. — Szerepék:
l ia a n y  W e ise  és K u rth  G erro n

H a r c  é s  g y ő z e l e m
Dráma az életből. — Személyek:
Dr. Leasing . . 
T -ea, a felesége  
Berta ptes . . 
Donald Westhot 
Kusmaul . . .

Földekre, házakra, éksze
rekre, értékpapírokra és 
egyéb értékes tárgyakra

p é n z
kölcsön kapható ked
vező visszafizetési feltéte
lek mellett. Kemény Bank
üzlet által Subotica, Ma
nói loviéeva 3. I2S66

Az ú r i  
k ö z ö n s é g
figyelmét felhívom mes
terséges napsugarakkal ké
szített felvételeimre. Leg
sötétebb időben is napsüté
ses illúziók. Pertics mu- 
vészfényképész, Csirke
piac. Gimnázium mellett.

12867
Diákokat teljes ellátásra 
olcsón felveszünk III. Iva
nova ulica 3. 12833
«MAGDOLNA« állati táp
liszt hizlal, csontosit, a 
vért tisztítja, a gyomrot és 
beleket rendben tartja, az 
emésztést elősegíti, vésztől 
mentesít, minden állat szí
vesen fogyasztja. Naponta 
egy kanállal adagoljunk a 
nagy' állatoknak, Já kanál
lal malacoknak és barom
finak az abrakba vagy 
moslékba keverve. Leplom
bált, kis zsákokban kerül 
forgalomba, minden zsákban 
adagoló kanál és használati 
utasítás. Állatorvosi fel
ügyelet alatt készül. Szu- 
boticai fólerakat és árusító
hely Herei drogéria, Alek- 
sandrova ulica. 12795
Somborban kiadó lakások:
2 szoba, konyha, az Apati
ni utón, havi bér 500 di
nár, 2 szoba, konyha, élés
kamra a Dalmatinska uli- 
cai Villa Mara-ban, havi- 
bár 400 dinár, villa 2 szo
bával és mellékhelyiségek
kel, nagy kerttel, havibér 
650 dinár. Köz.elebbit Lé- 
derer Leónál, Sombor.

12750
Cgy szoba és mellékhelyi
ségekből álló lakás novem
ber elsejére, esetleg tizen
ötödikére kiadó. Zrinjski 
trg 11. (Gyümölcspiac).

12817
Kiadó november 1-re kü
lönbejáratu szépen beren
dezett bútorozott szoba két 
személynek is. December 
1-re egy 17 méter hosszú, 
7 méter széles, 4 méter 
magas száraz raktár a cen
trumban. Cím Radio Rek
lám. 12632
(láromczobás lakás no
vember elsejére kiadó. III., 
Ranatska ulica 21.

12650
Szépen bútorozott kétágyas 
szoba telefonnal, közel a 
vasutigazgatősághoz kiadó. 
Oslobodjenja ul. 11.

12689

KD'Snhejáratn bútorozott 
uccai szoba kiadó s diákok 
vállaltainak teljes ellátás
ra. Tetrogradska (Kenyér
gyár) ul. 30 12725

. Oskar Homolka 

. Erna Moréna 

. Ellsa 1 a Porta 

. Imre Baday 

. N k ó la ] Mallkov

Uccai és udvari bútorozott 
szobák kiadók. Cr. Wohl 
Kralj Aleksander ul. 9.

12774

BflSSE 3 f i t t ?
Nincs megelégedve teljesít
ményével? Elavult rendsze
rű? Forduljon bizalommal
Pálli Jenő, rádió-technikai 
labiuatóriumáhcz Subotica 
X-, Vesnióeva nlica 5. '.Le
lencház mögötti sarokház )

11174

Ültessen ősszel gyüm ölcsfát
Kérjen árjegyzéket és ren
delje meg idejében szükség
letét Bednárz-féle faisko
lában, Sztára Kanjizsa.

12385

Üres szoba, konyha, élés
kamra, üres kis szoba, 
konyha, különbejáratu bú
torozott szoba azonnalra 
kiadó. Hadáiceva ulica 4.

12474
Lakás és iroda

Subotica legforgalmasabb 
helyén — a íőposta mellet
ti sarokházban — f. évi 
november hő első napjától 
kiadó: 1. Egy erkélyei sa- 
roklakás, amely áll öt uc
cai szobából, egy előszobá
ból, egy cselédszobából a 
szükséges mellékhelyisé
gekkel. — 2. Egy udvari 
földszintes irodahelyiség, 
mely áll két udvari szoba, 
egy előszoba és irattárból, 
íelenleg ügyvédi irodául 
szolgál. Cím a kiadóban.

11470

Elegáns emeleti bútorozott 
szoba fürdőszobahasználat
tal magános urnák azonnal
ra kiadó. Cim a kiadóban.

12606

Blumit tyukszemirtó pár 
nap alatt gyökeresen el
tüntet minden tyúkszemet 
és bőrkeményedést. Ké
szíti Blum gyógyszertár, 
Subotica, főpostával szem
ben. 11070
A iőnccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé
vő két uccai szoba s vízve
zetékkel felszerelt mosdó
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél
kül azonnalra kiadó. Fel
világosítást nyújt iDunav« 
biztosító Vilsonova ul. 11.

7821

•Neo-Derma« kivonat biz
tos szer viszketegséggel já
ró börgyulladások és bőr- 
bajok ellen 10 dinár elő
zetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la
boratórium. Subotica.
Apróhirdotósek Szuboticán 
az Aleksandrova ulirán « 
Pressburger-féle üzletben, 
a Paéiéeva ulicán a Rádió- 
Reklám irodájában, Univer
sitas könyvkereskedés Alek
sandrova ulica, Földes Sa
mu ruhüzletében, Gyümölcs
piac, Noviszadon, Sznmbor- 
ban, Szentán, Veliki Becske- 
reken ottani fiókkiadóhiva
talainkban, Velika Kikíndán 
a »Napredak« könyvkeres
kedésben is eredeti áron 
feladhatók.

A szerkesztésért felelős BRGDY MIHÁLY Nyomatott o kiadfitulaldonos Minerva r -t.-ndl Felelte kiadd- NAGY SÁNDOR Szubotiea


